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NLTiikova |

,lVleteIkovci ne izhajajo
iz županovedežele
Petkov pogovor med ljubljanskim županom,uporabniki Metelkovein Retino je

. obrodil "kompromis", po katerem bo mestna uprava za zdaj Izpolnila le del

\J

odloka o rušitvi severnega dela Metelkove.

'.lr'-.'
'

`i"-.-f
.

'H'- ,.A
B

_. .I

J x '_.

Osemmdvajsetega aprila bodo porušiliSolo.

medtem ko bodo Hlev in (lara/Čo pustili nedoe

taknjena do 25 junija. kose bo končal lŽvrop-
ski mesec kulture 'l ako bodo Metelkovei ohra~

nili seenogralijo. ki jo potrebujejo za izvedbo

paralbstrvala. Umetnike. ki zasedajo prostore
Šole.naj bi s podpisom pogodbe začasno pre-
selili \ obnovljeni objekt Lover. Zupan pa je ob

ljubil. da bo mesto subveneioniralo najemnino

no\ im uporalmikom in tudi tistim. ki so jo do-

.lej zaradi sklenjene najemne pogodbe '/'.e pla-
tevali Seveda bodo uporabniki .ševedno dol).~

ni plačevatielektriko. vodo in odvoz smeti. l'/.-

jema bo odvoz smeti. ki ga bo mesto na lastne

stroske opravilo na dan rusilve Šole.Metelkov-
'

ei so obljubili. da bodo .šepred livropskim me -

seeem kulture i/peljali ClSlllllU akcijo.
Mesto je severni del Metclkove izbralo za

gradnjo novega mladinskega hotela (arhi-
tekt je "Le izdelal načrt).zato je malo verjetno.
da v naslednjih mesecih ne bodo skušali iz-

poslm'ati še rušenjeHleva in Garaže. Metel-

kovei temu nasprotujejo. češ da je vsaj Hlev

mogočeobnoviti. \"ida Stanovnik (pomočnica
direktorja mestne uprave in vodja mestne ko-

misije za obnovo Nletelkove) pa pravi. da so

objekti zaradi dotrajanosti smrtno nevarni in

da bi bila obnova drazja od novogradnje.
ŽupanDimitrij Rupel je v pogovoru izjavil. da

je do alternativne kulture pozitivno najstrojen.
da pa mora kot ?up-.m skrbeli tudi za red. var-

nost in higieno. "(ileríe Im Io. kar sem videl. bi

moru/I jmdrľlisi' I't't'. kol ji' predvideno." pravi
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Rupel, l)elil je nasvete o higienski,
"ljudeh, za katere llt' kaže.da r:/:.`:'.:` :v

žele".in podganalt. pri tem pa je pt: .. so

metelkovei samo prejšnjimeset pí.2.ą:~ t` :s

Cenje vec' kot 70 tisoe tolar jt`\. kar .2.: Zt`t't.*~.1'\

no kulturo gotovo lll olvieajen strost'k

Pogovore z županombodo nadaljeml; jurrna

MClelkovei trdijo. da \ lllŠllt`\'tlltlE{1l`.\tl11t`láltn
ne bodo pr'ivolIlI. županpa \liJst .\ t: `so rpm

"Ce Il(` Im dogovoru, [jom :iHll'l'tl pn'pm/rl mest

nemu .svetu
"

Urša Matos
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.
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Notranja oprema Tetrapaka

PEPELKOVA:drugi zaporednimedžanrskí
umetniškifestival l'epelkova so Metelkovci

PľiPľüVi"Pm'sem brez sponzorjevali dona-
Cil-“th It'lltu pa je bil vstop na vse priredi-
tve brezplačen.Zavoljo take finančnestruk-

ture festivala so na Metelkovi slab teden god-
li predvsemdemo ansambli - naj omenim le
hecne IIOVOPjuuikcpoglej Marija ,em _ in

naStOPn'eBlcilališkeskupine.kot so srednj
"

šolskiLenaritisiz Rakitne. polegobredj'iega;
protIVOJncga razsula mednarodnega teatra
Kugla in reminescence na Cele kulo. " "oije
lve Tabar razstavil v galerijiAlcat`raz. "paje
(tudi policaje)presunil zaključekfestivala'

.Io o.

pirotehničnadrama Nastanek sveta v regijiTeatra Gromki in Ognjenih kíparjev.

PRESEUENI: Metelkovci so od ponedeljka
naprej ob tabornem ognju stražilibarikadi.

pred vhodom vštricparkirane avtomobile in

večjo,z umetniškimi
deli oplemenitenopre-

preko, ki stoji na pire-
hodu v Garažoin ev.`

Sodečpo dogovorih
gospodom Ruplomb i

i7selitev zaenkrat dole-

tela le prebivalces po
zarom poškodovan
Sole, v kateri delujet
mladopankovska.'klu

ba Pri pujsu in Term

pak s slačilnicoin spalnico za ansamble. dvo
fanica 1-08!"zla. kjer so v rednih presledki I

Potekal"koncerti in občasnovadile skupine
kot so Diimrhhcn.Dom Debilmic in D'I'lt'

Polet:“a lUlograñjiupodobljenega Fajta p
Št'Sllkaľkü..slikar in fotograf.

Fightv atelje-ju

Jaša Kramaršič
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Predstavnikiustvaná'l'čé'vtöd_
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'26. -.Pre_dstavnikiustvarjalcçvjwMételko-

?Hana Metelkovipet

ve sovbili včerajfnasvojo' pobudo na prvem'jobiską'pri novi
župa'nji_VikíPotočnik;Pogovarjali so sepredvs'em'otureditvi
razmer na Metelkovi.Čepravniso dosegli-'nobenihkonkretnih
rešitev,pa 'so se_dogovorili,-:'da na :MetelkOVignádaljnjihlpetlet

najbržne bodo rušili nobene `stavbe-:Il í"~':-:*.-".-:_l:.:rxjixiłrrninü
'

"

` -7' 1" mui.: Pi. ihr-..Cima iti-Sri”
PredstaVniki Ustvarjalcev z :nikistavb'~naj'bi_\v.primeru'ru-

Metelkove so jasno povedali, da_ šenja'nove_ prdstore :dobili pod
50 IDYOtinadaljnjim DSF-njem.: ,'.enakimibqgojia-FkQE'NdjąlQ23

saj menijo, ."da bi bilo :uniče-J.uporabnike'dveh@.obngyljenih
no njihovo delo minulih let. Bo, _-__stavb.;_,>'>z?upamo-,smo'se ,do-

: drugi strani pa se zavedajonda_ `govortli,.Ida,1)_(>c.lgö.`ri_zł`_.mestuše

obstajajo_tudi drugi interesi, kot.
., enkrat preučilivgnłožnosL-,da'se

na primerželjesosedov,`urbani-` - objekt Zapo'ri'ne ,bi'rušilľgNa-
stov in kapitala. »Če do rušenj

}

res mmm. .naijihspraviio
šele po sprejemu arhitekturnih

in investicijskih načrtovin po-
tem, ko bodo sedanji uporabni-
ki dobili nadomestne prostore,«
je pojasnil predsednik sveta Re-

tine Andrej Morovič.
Metelkovcitudi zahtevajo,da

bi imeli sedanji uporabniki -_v_,
pn'meru rušenjaprednost pri do-

' delitvi novih prostorov. Nagra-
jena arhitekturna rešitevnamreč

predvideva, da naj bi na tej lo-

kaciji ohranili objekte za neod-
visno kulturo. Sedanji uporab-

črtovani'mladinskiľhoteľñajbi

..zmdiłiaiáwgaošiwçséppc:
rušili objekt ola,«je povedal
Andrej Morovič.

'

'

Vika Potočnik je povedala,
da je naklonjena ideji, da se Me-

telkova ohrani_kot cen-

terprcštolpiçeèiçmèjviíölgow-
ční načrtizato obrtnçčíešeniso

sprejeti, pa' je _županja;.obljubi-
la, da si bo prizadevala,'da bi

ustvan alcern čim prej zagotovi-
li osnovne pogoje za delo. Zna-
no je namreč,da sta elektrika in

voda le v dveh že obnovljenih
stavbah. »Ostaleštin' stavbe ni-
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mesta'pncakuejo, da pred rusenjem zagotov1 nadomestneprostore;

rnajo elektrike in vode. Od .me-
'-

sta pa ustvarjalci pričakujemo
tudi večjofinančno pomoč,«je
pojasnil Andrej Morovičgytka
Potočnik je zagotovila, da so v

delovni osnutekletošnjegapro-`
računavključilitudi sredstva_za
sofinanciranje kulturnega pro-
grama Metelkovcev. _.

, '-,,_

,Andrej Morovič-paje poja-
snil, da od Mestne občine Lju-

let _ne_.b0d0rušiliñobènih_objektoví

bljana pričakujejo-da{soskoraj:
~.osmih letih dclo'vanjazačncñ-J
nančno podpiratiprograme kul;

ąntrnegajçentrajMetelkova.»Meg
.stni'oddelek za kulturo nas je

I

_ sicer'idpslćjpodpiral, toda`
le

`

posamezne skupine
V

ustvar-ľ

jalcev.: Tako ,Imenovani Center;
.

. Mćtelkova'paSmcsta žal'
še ni priznan,«.pravi Morovič.;

SUZANA RANKOV

,wine-_f_ vh:... 'I



Obnova v letu dni, novo pOSIOpjedo leta 2000

LJUBLJANA. 21. aprila - Center za mladinski turizem. Mladi

I

l

l

turist. je v sodelovanju z umetniško skupino Sestava in s skupino t

študentov Ekonomske fakultete v Ljubljani izdelal celoten načrt za
l

obn0vo objekta nekdanjih vojaškihzaporov na Metelkovi. Mesto
'

Ljubljana pa ima drugačnenačrte - objekt nameravajo (skupaj z

drugimi) porušiti.na zravnani površinizgraditi garažneprostore in

kasneje tudi mladinski hotel. Zagovorniki ideje o obnovi - danes

so sklicali tiskovno konferenco - utemeljujejo svoja prizadevanja s

trditvami` da bi obnova trajala kvečjemueno leto -tako bi imeli

mladinski hotel že prihodnje leto, medtem ko bi se nova gradnja za-

vlekla v leto 2000. Poleg tega menijo, da bi z rušenjemin novogradnjo
uničili del dediščine. Obnova naj bi stala okoli 50 milijon0v tolarjev.
vložena sredstva pa naj bi se v celoti povrnila v petih letih. Hotel bi

bil edinstven. saj bi vsaka soba (nekdanja celica) predstavljala vstop v

svojstven umetniški ustvarjalni proces. (M. G.)



Vhod na Mételkovo,(Foto: Luka Dekleva)

Jožef Školč je nenadoma začel govoriti o

kulturi, raz/eo re/eočČez noč se mu je posvetila, Iejeso

»valz'lm'cenovi/9 projektov«(namreč kulturni/9).

0, da neki politik v trenutku,
ko ga predlagajo za neko, ka-
tero koli funkcijo, kompeten-

tno spregovori o novem področju
svojega delovanja, je običajno.Če bi
mandatar za Školčapredvidel mini-

strstvo za zdravstvo, bi ta'verjetno
začel govoriti pa o inkubator-jih za

nedonošenčke.
Bodočlkulturnl minister je med drugim

torej povedal, kje v kulturi najdemo
»valilnice novih projektovu. Če izvza-

54

memo Betontanc, ki bo vsak čas,

upajmo, inštit'ucija,je med izbrance
povzdignil natanko tiste, o katerih
celo vrabci na strehi čivkajo,"daiso
na psu in da jih brez politične_in

tem denarne podpore nikjer več`ne bi*

bilo. Kinoteka, mariborsko gledališč
Razgledi. V redu in prav, `zda` 6̀ v:

uradno znano, kje se bodo. SW

lile naprej, saj bo drža'Va
skalemou--uIIInI'umInie
ríškega-gledališča.





METELKoiiitMESTO:
Duh in bes, kakršna vejeta iz pričujočihbesedil, bi lahko strnili v znamenito ugotovitev
tovariša Lenina, ki še najprepričljivejezveni v srbski izvedenki: »Ako nam ko dode vrh

glave, to če biti mangupi u našim redovima,«pravi za uvod k dosjeju Metelkova njegov
urednik Miha Zadnikar. ln s tem nikakor ne misli na svoje kolege, kolegico, ki v

nadaljevanju osebno, hladno, patetičnoin humorno razkrinkavajo,zakaj in Čemu je
tako. Zmerom in znova. Obenem kakopak tudi ne gre za kake druge, oddaljene in

osovražene osebke, s katerimi bi se kdaj bojevala kakšna resna bitka. Prav obrnjeno
- nasprotnik je bil preočiten,da bi mu kdaj privoščiliiskrenejšoponudbo. Radikalen

načrt za prevlado na Metelkovi nikdar ni bil uporabljen, saj v teh krajih nihče ni

vajen delovanja zunaj hierarhičnihspon in avtokracije. Kar je pred vami, gre brati

bodisi kot prispevek k zgodovini mentalitet ali antropologijo posebnih urbanih praktik.
Morda prepoznavamo poslednji poraz alternative osemdesetih in prvo zmago njenega

arogantnega,'kompromisarskega in nevednega/vsevednega nasledstva. Kakor koli že:

tranzicija (okcidentacija) na tej zemlji ne bo žela v sončnih dneh.

En prostor, dvoje
generacij, dvesto

strategij
Ko so organizirane skupine 10. septembra
1993 nenasilno prevzele nekdanjo
vojašnicoJLA na Metelkovi ulici in

jo spremenile v kulturni center, pravi
Nikolai D. Jeffs, so mnogi opazovalci
dogodek razumeli kot odločilno dejanje, s

katerim je bila na Slovenskem obnovljena
civilna družba.Ta naj bi bila z' demokracijo
poleg starega sovražnika (menedžerski

socializem)dobila še novega (menedžerski
nacionalizem), s prevzemom Metelkove

pa še povsem nepričakovanega-

komisarje in same menedžerjecivilne

družbe.

@neje je Me-

telkova še vedno zmagu-

kajti ie minimalno

dejstvo, s katerim je za-

znamovana - da na-

mrec' še vedno obstaja
-. bi moralo vsakega še

tako ciničneg'ain skepüčnegakomenta-

torja maksimalno prepričati.da ni še

nič povsem zgubljeno. Čepred vstopom

Metelkove v peto leto delovanja kljub
vsemu potegnemo črto. pa lahko zatr-

dimo, daje navzlic največjizmagi (lega-

lizacija) preživelavrsto težkih porazov.

Ti pa so rezultat iste zmage. Povsem _ja-
sno postaja, daje legalimcija Metelkove

Ic prehodno sredstvo. s katerim tiho

računa. da se bodo. okoli riti v žep.v

katerem se skrivajo debele denarnice_

na koncu le uveljavili kapitalski interesi

in kasarno spremenili v trgovsko-parki-
riščni kompleks

Pri vsem tem se poraja vprašanje.
katere so tiste neodtujljive izkušnje_

spričokaterih Metelkova živi še danda-

nes? Prva izkušnjajenedvomno tista, ki

govori o premagovanju suahu. Sponta-
nost in mnoiičnost. s katerima je sto

petdeset do dvesto ljudi tisto usodno

noč preplenlo ogrado na Metelkovi.

pričao trenutku. ko se vse tisto. kar

ima človek zgubiti v svojem sivem civil-

nem življenju,v primeri z močjopre-

pričanjin željapo barvitem in polno
kreativnern vsakdanjiku. spremeni v ne-

memben nič. Tega ne pozabi! zlahka.

so prve ban'kade. ki jih je treba

preplenti. tiste, kijih nosi v svoji glavi
vsakdo sam, potem so jih Metelkovci

prvo noč premagali. kolikor je to bilo

v danih okoliščinahpačmogoče.
Poleg tega je .kaj kmalu postalo ja

sno, daje odločilni faktor. kije k temu

prispeval. željapo spremembi vsakda-

njega življenja.v katerem bo vsak, kot

seje takrat govorilo na Metelkovi -sam

Svoj poslanci' ali poslanka, vsi skupaj

pa bomo tvorili svoj parlament-. Ma

terialne nagrade. ki jih je Metelkova

ponujala (napol porušeniprostori, ki

so bili prvi teden po začetku delovanja >

okrnjeni 'se z odklopom elektrike in l..|

prto vodo). so bile pravzaprav skromne

~ in neporneinbne v primerjavi s skorajda

neotipljivimi eniocionalnimi. socializa

cijskimi tei solidarnosmimi vezmi. ki

so se tam spletle III-a.in neponieml)
nost materialnega je toliko močnejši
Če poinisliino, da je bil prevzem P()\'('

/an 7 družbeno stiginatizzicijo in za HI'

katere piotagoniste tudi s kazenskiii:

pi'egononi, ki ga še dandanes ni povsem

konec in ki ima svojo represivno konii

nuitelo bOdISI skoz (tih) leror, ki ga nm'

Metelkovci izvajajo pripadniki 1.'.Lsebiiili

varnostnih služb, bodisi skoz direktni-

niLSian intervencijo, kijo je to poleth
'

na Metelkovi skrajno aroganLno izvedla

policija.
Novo vsakdanje zivljenje se resda sn

oča z nekaterimi težavami. Problemi

ki so jih MetelkOvci prinesli iz stari-g.«

sveta (medsebojno nezaupanje. indi

vidualizem. hiei-arhizacija po spolnih

spolno preferenćnih,etničnih in mre

dnih osnovah) niso zginili ćez noč. piti:

tako kot ni zginila sU'ateška opcija. k-

je v vrednostnem sistemu. kakor se ji

uveljavil na Metelkovi. podvajala sistem

kakršnegaso Metelkovci pustili onstiai-

ograde - kakor je bil ekonomizem ll

velikokapitalski interes tisti, kije Metel

kovo porušilin ki jo še vedno ruši ip'

novem legalno). tako se je nenadom-

»II/79
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l/iN'IL' It'j)tt'/t'til.tlt\tit- l)tl\.ll|l('l|l|L(' III

|i.u.iittt-/Iti<'t'. s L.Itt'iinii \t- LIIILU tuliLn

l.i/'t- pogovarja l\I(|I (il)i.l\l Lt'i \.IIIIJ tlt-

Itijt' po načelu (l)(il|||('llt" it'j)It'/t~itt.i

('tjr- Mcrltjt, [)(|ll(l].l. (li/`avtu in Illt'\lll.l

Ill)l.l\l so ta: ljudi [)I)Il('|)dl\.lll. /.I|II “I

jih /ILilt ltI(lI poiskati. 3 (cm pa \.IIIIH

ptij"l()|)iil IIHL'I'Ill spot_ Li \ti ga .\lt'tt-|

Lmti I't'lcli pustiti /_.'| \.tho - razkol nit'tl

ch)tclcttl.iti\-nitiit in tt-pit'It-iitir'.intini
Na političnempri/m išćti |(' mirovna

t/LtišttjaMt'tclkmt- Il\l.l. ki po t-Iit ,\Il.|lll

gun'an o obnovi (|\'|ill(' tli tižln'. n.t (if trgi

\ll.ll1| pa pričao leľľhl po tltx'Lontrnti

l'll / njcntnti komisar” Tako \I .'\ít'k'i

Lina tit'kakti dcli tixtulu \ t |\ ilnn (lt ttilm

Il.| 'ilint'nskcnt Loni-t lI\t'Ill(iL'\t'llil lt-I

~ nlx- st.: s: ŽCICII malo it't- \l pt I/ll.llll||

da ju it'le po dostojnt-ni III tlt trgatnt-tn
inlJt-njti \' prinictjat't I hl'dn naših \~.tL

(Ianjtkm' prav/.tipttn I/lt'llllltl xklnllllld

I'CUH). pristali pa sta na še manj. \kur

l'.|_|d.l nič` Obe sta st' tudi soočili / I.i/

padlim_ ko se je .\ pri/uiišt'a '.IHIJLIHI

CINHIH 3()\'l;ll'_nlk l" \(' IIJIIIC`UI Illľgd

\lp'lHiH'iiK oblast, ki Jt- blld načeloma

\ Iicki toćki (Čepravni p(l\'>('ll1 |.txltti \

kateri) bolj pripravljena na pogluliljt-n
dialog kot prejšnja

Cu so bili za civilno družbo ('IIUlIII

\'(ivražniki mcncdicrskt socralisti. pu
tcni jr: bila za Metelkovi) tu Ilcdavnn

mestna oblast l. Marjanom \"tdinarjt-ni
na c'clu. ki ga je zamenjal Dtniitiij Ru

pol. Ta je, ko Šc ni bil svci župan.pu

nulupu na mctclkovski Tisoč in ('Ill

noći v svoji skromni inaniri ponudil. da

nastopi kot posrednik med Mt-tclltom

in oblastjo Občutek dèja\'uja. Li g..

sprožanjegova prclcvilcv II moia_ Li ji'
lclcl posredovati_ \' predstavnika oblasti.

jc prcscnctljiva lc toliko_ kolikor si IH'

upamo priznati, da .9: \' llL'kłHCl'lh okoli`

'sc'inttli na isti stimultis najbržrus \'cdnn

oglasi isti komisarski pogopii rclchs

Tako sta st: Metelkova III Civilna

družba oscmdcsctili soočili s lrnomu

rtom fascinacrjc nad oblastjo ter do

stopa nanjo_ in to tako na zunanjem
kakor na notranjem prizorišču Kul

se jc- namrec' dcl preostankov (mlin-

družbe nenadoma vgmlt soočil I innn

strskimt, poslanskitni tri strankaisLn-i

(lrološkimi položajisvojih nt-Ldanjili
IUV'JIIŠCV in tovarišn_ tako _jt- ha/.i n.i

Mt-trlkow, listo, ('umnr st' je' nekoč

it-klo -WC tittst-.

\pIUlI -tIto/Žganskt'nitillll\IlI-- (l/IIIIIIIJ

nenadoma stal.: na

. pic-ustankont L()II||.`.I||1'\_ Li I (ll'IIIII

dosje:

ŠTIRILETA SLAVNEBDRBE so ZA NAMI
IN svosnno ZLATI) llZELl smo SI SAMI!

`t
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Z drobtinicami do potopije

u .smo pred štirimi
leti zasedli vojašnice,
smo na ves glas in ob

vsaki priložnosti'l.a~

gouwljali, da smo to

storili v bran vanda]-

skcga rnšcnja stavb

na Mt-tclkovi V javnosti smo ponavljali
(ilL(IJU i/ kazenske ovadbe in smo hiše'

lmjtla varovali pred - pravniškoozna-

r't'nnn - fantotnnni -ncznani storilcc-.

Na \'uL naćin smo h()l<'|l narctliti dobt'r

im. h-Itrli smo si biti pritlnc puncc nt

l.intjc. ki ne delamo sitnosti in noc'crno

l|l('/.Ill v SI'ŠL'HJľgnezdo vrsuLIIi, a l'.I~

/nnili diuílx-nilt nm't'l svojIlI staršev
liilnn \inu lnli udlnit'ni. tla \l' titIt'iIIIo

\ nilntn lokalni-ua kulturni-ga (-slal)|i~

Nina Kozinc gleda na Metelkovo

osebno. Po skoku Čez ogrado je na

Metelkovi preživelapribližnoen mesec,

potem pa odšla zaradi osebnih razlogov,
ki so bili neločljivopovezani s političnim.
Ker pišepredvsem o tistem mesecu in

o dogajanjih v takratnem »možganskem
trustu« in v njegovi bližini,bo morda ta

> tekst za nevpletene malo hermetičen.



šmenta. la- prostora za vzlet naj bi nam

bilo manjkalo.
'

`

Ne. s politiko si ni hotel nihče ma-

zati ne prstov ne duše. Hitro je bilo

jasno. da vsi, razen_ treh. zasedbo

mujejo kot nepolitičnodejanje, Čeprav

seje vzporedno skoz in skoz dogajal pa-

radolu. Neutruan smo trkali na vrata

mestnih in republiškihttradnikov, for-

rn.rlna podpora vsakogarje bila sprejeta
kot dobljena bitka. tja so se \rabili tudi

ljudje strtnljivih misli. Na čelu z Dimi-

trijem Ruplom. kije kasneje za nabira-

nje volilnih glthov Metelkovce boial po

glavi. zdaj pa hoče Metelkovo neopazno

zbrisati z zemljevida Ljubljane. Vedno

pripntvljenl na pogajanja so Metclkovci

lualežno vzelr, karkoli so ti ali oni ura-

rlnrki poloiili na mizo. Pa se je izkazalo.

da so bili kvečjemuodskočna deska za'

skok v višino političnimstrankam ter

posameznikom.
\'es čas sojih hranili z drobtinicami.

Metelkova pa so dolgo. predolgopriča-
km-.rli Luronj nedeljsko kosilo. kot ga

dobijo doma pridni otroci. Svojo upra-

vičenost do prostorov so trtemeljemli s

kopico wvršenih razlogov. ki se jih da

stlačiti pod besedo kultura. Pri tem niso

opazili. da so - tako kot večina drugih

ljrrdr \' tranzieijskih deželah - podlegli
przurioverju parlamentarne -demokra-

rrje-_ simbolu brezkrvnosti. ki v ljudeh
izbriše strasti in jih oropa prepričanj
do te stopnje. da še opazijo ne, kdaj

jrnrje brla vzeta prihodnost. Pojmovanje
polrtikt' je bilo_ tako kot je \' dobršni

lllt'll .še (l.|ltt'.\. lll(ll takrat zr'educirano

na stranke in njihova medsebojna me~

šr-er'jenja.
\' čem seje zasedba Metelkove po.

tt'mtakem razlrkmala od morebitne na-

silne \'st'litvt' prav zdaj (samo)ustario-

vljenega podjetnika?
Z zasedbo Metelkove smo za trenu-

tek ustvarili vse pogoje Svobode. To je
tisto obetajočopraznino. ki je samo Ča-

kala na to_ da bi ji postavili temelje.
Ozreti bi se morali naokoli (v družbo)
tn skupaj s tistim, kar je (bilo) v nas sa-

nirh, poiskati rešitev. Pobrskatj bi morali

po svojih pnstranskostih, subjektivno-
stih in eniocionalnih vpletenostih. Pri-

hodnost in ustrezno vlogo bi dobili le,

če bi v sebi našli sanje in utopije, morda

celo izmišljotrnesvojega napuha. Verje`
trio se je vse skupaj odvijalo prehitro
ali pa tega nismo znali ali nismo hoteli.

Morda se nismo zavedali. da je svoboda

bľL'I. korenin in zato sama po sebi krhka

in da bli/u zunanjih ali notranjih nevar-

nosti nima rno7nostt za preživetje.
Danes se mi zdi. da nismo bili pri-

mer'nr zanjo in namje svoboda dokaj hi-

tro prerasla v tolikšno breme. da smo si

namesto njenih -vragolij- izbrali poga-

janja s političnimiin uradniškimi pret-
kanci. Zato smo se s toliko večjovnemo

rajsi praskalr 'po podplatu sandala. Če

prav nasje srbela noga. ln premlevali o

institucionalizaciji in - upajočv odre`

šrtev - stjskali roke ljudem z lisićjimi
pogledi in krče'vitimi nasmehi. Skratka,

dajali smo si opraviti z malo koristno :

slarno. medtem pa sta nas kot vsenavzoč

virus izčrpavalaodklop elektrike in u-

pr ta vodovodna pipa. Ljudje smo začeli

odliajati in se začeli zunaj Metelkove

bolj ali manj zavzeto predajati osebnim

ali profesionalnim obsesijam, ki pora-

jajo lagoden. a tudi zelo potreben obču-

tek. da smo iivi.

Nekateri. denimo mi. ki zdaj ho-

(limo na Metelkovo večinoma le po ra-

/vedrilo in na teh su-anelr pišemoo

njej, smo (ponovno) zasedli prostor in

dosje:

razglabljamo o svojih potopljenih ali i.i-

vih. a ne iziivetih utopijah. ki so tako

ali drugačepovezanez njo. Tako kot

to počnemoie vsa štiri leta. Vem. da ne

zlonamerno. Toda tistim. ki tam delajo
in iivijo, kar naprej jemljemo možnosti.
da bi si arni. brez inštrukcij.poiskali in

iznašli jezik. s katerim bi zgradili
temelje za svojo svobodo in strategije

preživetjav prostoru. Glede na to. da

je mesto popolnoma prevzelo pobudo
na pogajanjih in začelo stiskati vrat tre-

nutno najvitalnejšemudelu Metelkove

(Car-.iie Hlevi), kijilr obljublja podreti.

se seje začelo z urba-

nim (na)glasom prvih
demosovskih upravite«
ljev _ I. jožetomStr~

garjem med glavnimi.
Navdušeni nad mlado-

smimi spomini i/ de-

lovnih brigad so se najprej lotili majhnih
rušilnih posegOv zraven l'oti spominov
in tovarišnra. Pn' ljudeh niso poželipra-

vih Ovadj. -Alia. ljudstvo je nemarno

zasvojeno s komunistično preteklostjo.-
seje glasila njihova diagnoza. 7.'rro so

odločno dcgradirali poslanstvo mestne

skupščine.
Neglede na takšne in podobne do

sežke smo v Mreii za Metelkovo takrat

spoštovali-demokmtična- pravila igre
in mesece in leta ponižnoprosili za ura-

dno rešitev svojih prošenj.Hoteli smo

jim (do)povedati_ da stotine mladih ze-

lijo ustvarjati in se izobraževati. Prepri-
Čevali smo jih. da zdaj. ko jejLA šla iz

centra mesta - kar smo zahtevali še

pred njihovim prihodom na magisuat
-. ni več nobenega razloga_ da bi bili

prostori na Metelkovi prazni in prepu-

ščeni propadu. saj smo pripravljeni za-

nje (po)skrbeti.
Mestni samodrici pa so ubrali star

in preizkušenrecept lovcev. po katerem

se med srečanjemz medvedom narediš

mrtvega. ko odtaca naprej. pa ga mirno

poČišv hrbeL

Ko so se tistega septembra 1993 naše

prošnjeza Metelkovo začele spreminjati
vjavne zahteve, so nas končno sprejeli.
Verjeli smo jim, da bo konec meseca

prišelv skupščika razpravo takrat ie

Razstava :Metelkova mes'th v Galeriji Alcatraz.

in spominjajočse jokavih odzivov Me-

telkoveev na junijske (1997) policijske
izgrede pa njihovem prostoru. bi bilo

to zelo koristno. Zelo verjetno je. da

bo to edini naćin. s katerim se bo Metel-

kova ohranila na zemljevidu Ljubljane.
Trenutno so nasprotniki tisti, ki s pomo-

c'jo brezbn'inosti. neartikuliranosti. na-

velićanosti ali preobremenjenosti Me-

telkovcev širijosvoja cesarstva.

In kje smo tisti, ki smo razmeroma

hitro izstopili z Metelkmre? Zdi da

smo nasedli na mrtvi točki_ pri tem pa

(za zdaj) uspeli ohraniti tisto moč, iz ka-

tere se v nas porajajo upanja, sanjarjenja
in prihodnosti. Toda dolgoročno
lahko postane livljenje brez utopij pu-
sto in za povrh le neznosno. Po vsej

verjemosti potrebujemo nov izziv. Sicer

nam. kot se zavedamo. preti. da

se ent spremenijo v akademske. drugi
pa v salonske prišepetovalcetistim. ki

smo jim zaradi ugodja prepustili svoji-

utopije. Tiste utopije so to, ki so sri Člo

veškegaupanja na možno spremembi
stvari in porajajo ustvarjalno moč, da s-

preprečiprevlada dekadence in s tem

umiranje na obroke.

Svoboda

je mati reda,
ne njegova hči
Odkar se na Metelkovi odigrava »agonija
realnega«,se je mestnim mešetarjem
posrečilo,da so jo umestili v kontekst

kulturnega fundamentalizma, trdi Borut

Brumen. Gre za pogled na svet, ki

se neprestano reducira s postavljanjem
simboličnihmeja, z integracijo »enakih« in

»normalnih«in z izključitvijo»drugačnih«.

razvpiti primer Metelkova. Oni pa so

v svoj voz uanzicijske prol'rme logike

vpregli ilU'CblchllüMarjana Vidmarja.

čigarpodaljšanikomunalni kremplji so

pričelinevidno in neslišno rušiti vogale
hiš. r'uvati nosilne stebre. zbirati ielezne

strehe. lomitj okenske okvire in tako

pripravljati teren za ateljeje, koncertni).

gledališkoin plesno dvorano. knjigarno
in mladinski hotel na Metelkovi.

Formalno preprosto organiziran-.r
skupina se je tako našla v nasprotju

z mesmimi institucijami, su-ankarskirn

krdelom in kapitalskimi hijenami grad-
lrenk ?rare
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benega podjetja lMOS. Napetost se je
kalila v nasprotjih socialne in interr.`

sne narave. Željada bi po svojih mo-

čeh pomagali urbanizirati Ljubljano in

s svojo ustvarjalnosth spreminjali me

sto vjav'no dobro, nas je v odločilnem

trenutku združila v suateško skupino.
Niüe zahteve so bile tako tedaj kakor

danes le'gitirnne. čepravsmo se zavedali,

da je bilo samo dejanje zasedbe nače_
loma nelegalno. Pravim načeloma;saj
med zasedbi ni` šlo zgolj za pridobivanje
prostorov. tenrveč predvsem za njihovo
zaščito.

Po zasedbi nasje v skvotu obiskal Bo-

štjanTurk. mlad in nadeb'uden politični
karierisr iz krščanskodemokratskegakr-

dela. ki je danes že v mesurem politič-
nem cstablišmentu. in.p0vedal nekako

_

takole: -Če se še tako trudim. ne mo-

rem razumeti. imate od tega. da

ste v teh ruševinah. Slovenska kultura
si ne more in ne'sme ~privoščiti`tako'
n'eciviližiranegakulturnega ce'r'rtra. ki

me spominja na primitivno poveličexa-.

nje mesta Goga.'- Povedali smo_ mu. da

nam je vseeno tako za slovensko kot ka-

kršnokolidrugo-nacionalno kulturo. V

svoji zgroženostije bil'popolnoma pre-

pričan.da ima opraviti z neciviliziranci.

Z -nasilnežL barbari in primitivci-. če

uporabim uradno mestno definicijo.
Stigmo Metelkove je v pomladno-li-

beralni mentalni prostor umestil dr.

jože Pučnik.ko je zapisal. da se tako

lahko obnaša kako gorsko pleme. bal-

kansko ali afriške,narod z državo pa
si takšnegabizantinstva pač ne more

privoščiti.Za novodobno logiko. ki ve-

denjske družbene norme tvori z legiti-
miranjem razlik med normalnim in ne-

normalnim. za sodobni rasizem torej. se

imamo zahvaliti Arthurju de Gobinea-

uju. Rasizem temelji, po Georgu Mossu.
na kiaziznanstvenih opredelitvah, puri-
tanskem življenjskemnazoru. malome

ščanski morali presuašenegain števil-

nega srednjega razreda.. katoliški Cer-

kvi. svetosti privatne lasmine. seksistič-
,

nem idealu lepote kot simbolu

in zdravega življenja.nacionalni državi

-Nasilneži. barbari in primitivci-
z Metelkove. -pleme Metelkovcev- je
tako poleg preštetihpregnank in pre-
gnancev za Ljubljano in Slovenijo po-
stalo idealna združba za razglas naro-

dovih izrnečkov. Nič čudnega.da smo

se nekateri začeli spraševatio tistih la-
stnostih in suategijah -plemen-. ki so

nekaterim etničnirn in socialnim sku-

pinam omogočala.da so funkcionirale

kljub neprestanim represijam vakolua-
tnih -kolonialistov-.

-Plemenska- organiziranost je bila
tvečine egalitarna in anarhična oblika.
v kateri sobivajo posamezniki jn posa-
meznice. ki so imeli -obojesuanske in-

ierese n skupno življenjein ustvarja-
nje. Njihova [auto/aa razmerja sojim

'

3mogočala.da se dog0vorjeni red vzpo-'
itavi s sistemom mehkih sankcij. V -ple-
nenskem- anarhizmu tipa Metelkova
'.e zato ne bi smelo postavljati vprašanje
'2 ali proti strukturi in redu. temveč
o. kakšne vrste naj bosta struktura in

'ed in .od kod izvirata. Posameznik. po- :

ameznia in skupina; ki imajodovolj
vobode za _samostojno življenje.bodo
meli tudi stopnjo reda. nj je
voboda mati rech in ne njeg0va hči.

"

(jer pa se red vsiljuje od zunaj ali od

gor-aj. tam seveda povzročinezad0volj-
tv'o in'-upor in se spremeni v silo ne-

eda. če celo ne pospešiinl'antilne od-

'i'sn_dstiin nemoči.

dosje:

S prakso izčrpavanjaso mesuri možje
cela štiri leta da~se strinjajo
z logiko nacističneg'aideologa Him-

mlerja. kije nekočizjavil, da -drugačni
ne morejo razumeti zakon0v narava.

Ergo. Metelkovci ne potrebujejo niti

vode. kaj šele prostorov za svoje delo

in življenje.Naiv'ni Metelkovci pa so_-si
po preživotarjeniprvi _zimiod lokalnilr',

volitev obetalipravtptvbdo in'elektriko.
..Retina je,takrat organizirala ok-i'oglo

inizo na temo .Prostori drugačrrosti-.
Sam sem bil tisti. ki je kandidatom za

županapostavil eno samo'vprašanje.ki

'se je gluilo nekako takole: '~Opmstitè.
jaz vam ne"vcrjamem, saj kot predse- .

dniki suank. visoki _'dría'vnifunkcionarji
in bivši zunanji ministerłnistenaredili.

_

nič- za' Metelkovo.- ju predvsem
.kako si predstavljate. da boste kot'župan
spremenili stanje na.Metelkov_i?-

Med odgovOro_rn.se je vsem`.kandi-

`diatomnaenkratiáčelqmuditi.veri'ch
so vsi brez oklmpja Metelkove ome-~-` '.I

nili- kot 'eno izmed hojih prioritetnih
nalog. Županskistolček zašedelnek- ~

danji g`ost_MetelkoveTisočin ene _noči
dr. Dimitrij Ria'pel'._kise'je po zasedbi

celo ponuja! zapögajalcamed nami in

mestom._
`~

-

'

-'

Dob'ro. da ga že` takrat ni nihče je-
mal resno. saj je _ustoličènjunama-

'

gisuatu še dobridve leti pustil Metel-

kovo brez vode in elektrike. ukazal ru-
'

šerijeene'od osrednjih stavb in letos

začel brezpogojno narek0vau' pogoje
za nadaljni obstoj Metelkove. In to ne

glede na vse delo. kar so ga vanjo vložili
številni imenovani in neimenovani po-
samezniki in posameznice ter različne

skupine kakor med _drugim Punksi.

Suipcorovci. likovno gibanje Sestava.
v Garažah sedem-kiparjev in kipark ter

dve slikarki. skupina Teuapak, galerija
Alauaz in društvo Soška fronta. Te-

ater Cromki in [asarska kooperativa.
društvo K. A P. A. in'klub Channel

Zero. Ženskicenter. Youth Handicap-
ped Deprivileged, klub Magnus in Mi-

zart. ki so v odločilnih trenutkih vsaka .

po svojih močeh predstavljale gonilno'
silo Metelkove. Zlasti njim moramo na-

mreč pripisati pozitivne rezultate svoje-
vrstnega' procesa socializacije in identi-

fikacije med "SKVOICIjl-,ki so osnOva in

predpogoj_za nadaljnje suategije Metel-

kove. O čem govorim?
Kljub nenehnemu maltretiranju

agresivnih mesurih varnostnikov. obča-
snim policijskim vajam v slogu. krimina-

lizaciji in nouanjim nasprotjem seje na

Metelkovirealiziralo nešteto kulturnih

dogodkoviii vrsta socialnih projektov. z

delovanjem v nemogočihrazmerah se

na Metelkovi počasi.vendar zagotovo.

ustvarja okolje. v katerem' postajajopri-
jąteljske'_kritike, skupinsko delo in spo-

štovanjedogovorjenihpravil_n0vi teme-

.lji za medsebojne odnose. Toleranci in

solidarnosti v'vnkodnevnih življenjskih
praksah pripisujejo Metelkovci že 'toli-

kšenpomen kakor ele'kuiki in vodi: In

to ne državnirepresivnijtoleranci.zaka-

.teroje Herbert Marcuse zapisal, da v so-

dobnih demokratičnihdružbah.kakr-

'šne vodijo rodovniškapolitičnakrdela.
'sarn'ostabil'rzirnobstoječeodnose-moči
in dominahceláe'mveč'toleranci kot av-

tonmnpípoliüčni'-d5žj,~kisprejemain
- spoštujedrugačndir*:.`tplèranci'.kot_

subvelrzivnerąmosvobajajočemuBoij
»'

in_temu tr4tre'zni psa'k'sr. L

.

.-

-. Tako organizirani Metelkovi ,ne bo
'

treba-trpeti mestnih izsirjciánj'i'nlažnih .

obljub.katerihediniirezultat'jeAltlrtis-
serjev -učin'ek`baronaMünchhatühac.

,.

Mestu kot instituciji - ki po pravilu
'ne more imeti avtonomnega mišljenja

- moramo odgovarjati tako. da kar

najbolj prizadevamo njene izvoljene pa-
triarhalne (malo)meščanskepredstav-
nike. torej z sesuvanjem njihove časti.
Pri tem je treba čast razumeti kot so

cialno nagrado za zapolnitev statusnih

obveznostizčastkot stanje zavesti. ki_se

dotika' praktičnega`ravnanja.je relewin-

tna-le. čejopotrjuje širša družbenasku-

pnost.
'

Zato je čast eden izmed instrumen-

tov socialnc ~dii'erenciacije. skozi ka-

terega se z reputacijo. demonstracijo
in_ tekmovanjem .neprestano uveljavlja
osebna premoč"in premočtega ali

onega političnegakrdela. Častihlepnost
sije tako na -ti- s'strahoni pred socialno

degi'adacijo. In ker mestni oblastniki.

_teptalci osnovnih človekovih pravic. ve-

liko 'dajo na svojo čast;jokaže nenehno

in z vsemi sredstvi sesuvati. Odvzeti ali.
prizadeti jim moramo občutek.da

so lahko ponosni 'zgolj zaradi svojega
Soblastnišrva.Če jim _bomotako stopili
'na kak žulj.bodo mogoče'enkrat za_

spremembo re'agiraliiraciqnalno. in ne

metodično-rationalnö.

Snovalci- ljubljanske'kontinuitete

(ne)razumevanja urbane problematike
'

danes užirmjov'oblasurem zmagoslavju.
Po štirih letih izčrpavanjaso uštvarjalce;

'in ustvarjalkeprisilili. da pristanejo na '-

oderuške'pogoje,če jih že niso prej
nasian izselili s svojimi vbjskami priva-

mih Obadov. Vrh vsegajim neprestano

grozijo še z rušenji.Tovrstni pravni red

naj bi torej obstajal na Metelkovi. dokler

ne bodo mestni mešetarjiz nepremični-
nami ugotovili. daje napočilpravi čas za

dobičkonosne gradnje.
Žemogoče.dajim bodo Mou-Iko«.

nekaj časa plačevalinajemnino. in ((-

kdo tega ne bo (z)mogel. ga bodo li

beralno postavili na cesto. Ohslilj'd p.i

alternativa. po kateri se bodo |)l l/..l'

deli in prizadete uprli diktiitoni in sn

rrrovolji mesta in ponovno /asrtlli Mc-

.telkovo. Mesto jim bo seveda takoj orl-

klopilo elektriko in vodo. saj ima s Li-

kšniru pravnim redom. kar' zadeva to

institucijo. že štiriletne izkušnje.Soča-
sno bo začelo z rušenjernjužnegadelu

Metelkove. kjer mu bo rušilno delovno

vnemo in adrenalin zagotovo dvignila
kakšna rnolotovka. (Je ne jutri, pa pl)-

jutrišnjem.ko bodo sveže brezperspek-
tivne stotine mladih začele iskati pro

'

store za realizacijo svojih idej in svoje
mesto pod soncem.

'regeneracije ne bodo ponovile nn-

'pak Metelkove in se zadovoljile z mače-

h0vskimi drobtinicami pogače.Proñrna

_in kratkovidna mestna politika se bo

mestnim očetom prej ali slej vrnil-.i kot

bumerang.

Prvotna uaujábesedila z rranme Plemc

Metelkovcev v mestu Gogi je bila v okviru

Urbanaria predstavljata na [Held-

koz'n' 14. februarja 1996.

Metelkova
se spremrnja
skai .čas

Nekočjebil v Ljubljani skvot. Kot vsak pravi
skvot je tudi ta imel svoje stanovalce, svoje
probleme, svoje 'mesto in'sVojegažupana.
Celo dva,.čeBoštjanPlut _dobropomisli.

onec osemdesetih se

je, zbrala ohlapna
skupina umemikov

in njim podobnih in

se začela pogajati_ `z

me'stom in državo v:

nastajanju o prosto-

rih na Metelkovi,'ki so takrat še 'gostili
jLA. Osemdeseta so minila in-z njimi
tudi takratni stanormlci Metelkove. ki

so se odselili vjužnekraje. Za njimi
so prišlimreiarji. Tr s'o ulovili samo tre-
tjino prostorov, kijim je prejšnjižupan
z buldožerji.dodal malo alternativncga .V

izgleda. Mrežase je- kaj hitro začelatr- .

gati. saj v vojnei'n.ls'tanju'zmestom. .ki

je imelo v rokah .vodo in elekuiko. ni

7, bilo možno vzpostavititakšne .umetni-
ške produkcije. kot'so jo ti danes-že

starejši:kadri imeli _v glavah,:Pro-
stori so `začelisamevari. karsb izkoristile_

druášileinsijih prilastile. .

je pokazalb'tia bili ti ljudje
kar' nekaj časa_'ključni'za' vzdrževanje

'

4

7

frontne črte z mestom. In kdo so bile

te skrivnosure sile? Težko bi jim našli

kakdrug skupni imenovalec. ko da so

živeli'v dveh zgradbah. Pešakih in Soli.

Prihajali soliz različnih okolij in se pre-

z različnimi sumrmi. Večino so

sestavljali posamezniki. edina večjasku-

pin so bili panksi in Stripcorovci. Do

konca novembra prvega leta Metelkove

so jo umeuriške skupine večinoma že

zapustile in jim hočeš-nočeš prepustile

prostore.
--Ljudje. ki so ostali. so imeli kaj malo

skupnega; Prihajali so iz različnih oko-

lü in 'se ukvarjali z različnimi stvarmi.

družilopa jih je pomanjkanje lastnih
' prostorov.Skvoterji so bili pripravljeni
živeti v okolju. ki se je večini umetni-

kov zdelo premalo urejeno. Brez njih bi

_bildosje Metelkon zaključenže prvo
zimo. Večinaje na Metelkovi preživela
leto ali_dve. nikogar ni. ki bi bil na

.Metelkovi'odprvega dne do danes.

Krivec za novonastalo situacijo je bil



MHAHH župan Strgar. Čepravje bilo

tltHHCHjCHU, da bo račune La elektriko

pl.tČe\'.tloministrstvo ut kulturo,je pri*
S|l|l elrknogospodarstvo, da i7klopi tok.

lxlo sr' je Ijgotlilo lll(l| 7 vodo. Postali)

jr' .\.tn|t) vprašanje(au, ktLtj .si bo MG

(('lkUYJ pridobila imidž mračnegapro-

stora 2 umauinnni ljudmi
Skxoteiji so hitro spoznali, da v boju

,r [|1t'\l<)lll ni možno Sjmštomtivseh pri

\ll ki \t'lejn \ normalnih okoliseinah

l.iko si' je .nih-la praksa -iqwsqjanju-
Ra-

.A-ltipi_,'.ikAj je lHl potreben odklop, niso

elektrike pri vlekliogospodai'stvu

/'|`..ll]| .\.tj n.ij bi elektriko plačevali)mi-

::Ixnxnn m kulturo. Podobnoje bilo 7

nulo 'lo so na začetku prinašaligasilri,
ki: jr' \ z'ln \itimt ijo I).ll(`(l|lU se bolj ne

\<`Ij<`lllt| .lr'xto Otlklojn vodo, njegovi

`l:.l\.`ltlj`l,l.|tlj1llll.l;.lj\\ Praksa seje dok;th

uspešni-n.itl.tlj<'v.il.i vse dolegxtlne pri-
.L mim; elektrike letos spomladi. Voda

je ostala nrrešen problem, saj je precej
vodovodne napeljave uničene.

lilektt ikaje nehote postala ena glav-
nilt zdiuievalnih sil. ?ar-adi amaterske

najxtljaveje prihajalo do pogostih preo-

bremenitev. Načelomajeveljalo pravilo,
da 7 elektriko ne ogrevamo prostorov

(kar pa seje vseeno dogajalo). Da je
tak način oskrbe 7 elektriko nevaren,

je bilo jasno vsem vpletenim Nesreča,
ki se je [Rodila polirni lt'la “395, je
bila tako predvsem posledica odklopzt,
7.I kun'rejjąt.st-jr odločilo mesto. Zaradi

ki .HijZJ slIkajt: lll)ľlllll1ll požar,v njem
pa umrl klošar, ki se je na Metelkovo

piišt'lskrit pred mmioni. Da ni bilo

žrtvi veľ, je posledica lałpl le \'otle. 5m-

novalci so bili namreč prisiljeni hoditi v

Int/lo not' namesto na vere Kojc tisto

NOČ Cllt'l) lllht'tl njih opravljal potrebo,
je opJ/Il, (lit .Šolagori S pravočasno
akcijo so evakuirali skupino punksov, ki

"bul-..s
.V

.

dosje:

v spanju sploh ni opazila dima, kije bil

vzrok klošarjevesmrti. Za to nesrečo ni

nikoli odgovarjal nihče.

Poleg nikakršnih vecejev Metel»
kovcc pestijo druge, pogosto precej nc-

navadne težave. Ena izmed njihje ogre~

vanje. Vojašn'icajcimela centralno ogre`

vanje, ki pa je bilo uničeno v Času med

odhodom vojske in usedbo Metclkove.

l'o toplem septembru in še znosnem ok»

lobruje novembra pritisnil mraz. Tuje
bil 'začetek zbiranja najrazličnejšihpeči.
Kri-ni je trajala do januarju, ko smo .si

prvična veliko 'začeli -izposojati- elek-

trika. Takrat je je bilo dovolj tudi za

ogrevanje.

Druga posebnost so vrata. Ta se od-

pirajo na notranjo stran, kar pomeni.
da lahko vlomil vsakdo Z leti so vrata

postajala vedno resnejšaprepreka -

nekatere sobe so zaprte kot zakladnice.

Ena tipičnihznačilnosti sobe je lesen

pograd, na katerem je postelja. Stropi
so precej visoki, okoli štiri metre, poste
lja je tako odstranjena pred pogledi, pa
tudi (opel zrak gre proti vrhu sobe.

Bioritem življenjana MetelkOVije bil

precej drugačenkot v sosednij mestu

Ljubljani. Bujenje je bilo nekje med

deseto dopoldan in drugo popoldan
Največ ponavadi dogajalo med de

veto in drugo 7junaj. Našli .so s:- nuh

takšni, ki so mi) treh zjutraj /aćeh igrati
na trobento

Zelo /ztnitnivojl' tudi, koliko tujt i'x

je Šlo skozi Mctrlkovo. Ves Čas je \ml

kakšen tani stalno prebival, bila pa so

tudi obdobju, ko so ttijri predstavljali
jHL'CCjŠlfndel naseljenrev. Zanimivo, (lil

ni nikoli nihče iIr;u.il strahu pred .isnm

lacijo. Knje hil \ Sloveniji Rainbow (ki

lhering,je pot (lo KočevskegaRoga '.o

drla 'La večino udeležencev skm Metel

kovo. Tudi skupno število Članov raznih

skupin in umetnikov gre v ŠllľlnlCSUlU

številko. PrecejšneniuŠtevilu lujCCv jr

prav tamkajšnjeozračjepustilo najmorl
nejševtise o SlOVCI'Iljl.

Po dveh letih vztrajanja seje zame

njal župan.NOvi je bil na začetku /a

sedbe, gost večera in takrat _ seveda

Še ne kot župan- podprl projekt. To

je dalo nekaj upanja, da se bodo stvari

učele urejati. Stvari so se na pm pogled
res spremenile. Začelo seje govoriti o

priključitvivode In elektrike, Da so he

sede postale vodu,je trajalo še d\E len

Pred dobrim letom se je začelo spei

nekaj dogajati na kulturnem podroćju
Dvorišće, ki ga mnejujejt) Hangar, .Iti--

ljeji in galerija AlcaLraz_ je postalo nm

umčtniški center. Uspelo jimje kolikor

toliko urediti prostor, galerijo in (iStJlt'

prostore, da o rošuljune izgubljam lu;

Std. Skupaj s kletjo šole_ ki je postal
nekakšen novi PT, 7 koncerti v Gala hali

in Channelu Zero Sta bilijesen in zima

l996-97 eno najaktivnejšihobdobij v

zgodovini Metelkove.

Na sestanku so bili pogajalcr 7 Me

telkove :vabljeni v pLLSl. Ker je bil za

rušenjenamenjen le del Metelkuve. so

bili tudi pogajalci zastopniki le teh de-

lov. Pogajalcemje bilojasno. da se Šola

ne bo mogla obdržati. saj je bila njena
varnost vprašljim.Tako so v -zamenou

dobili obljubljene prostore v Pešakih in

na dvorišču, Ponudba s pešakijebila Še

dodatno zavira v obljubo o prenovi te

stavbe. -

Na prvi pogled vse lepo in prav, a

zadeva seje izkazala za eno bolj perli-
dnih potez mesta Ljubljane. Ko so pod-

pisali pogodbo, v kateri piše,da se je
mesto zavezalo obnoviti Pešake 'se pred

jesenjo, so podpisali odločbo o izselitvi.

Sama vloga Pešakov je v zadnjem letu

padla. saj so se vzpostavili novi centri

dogajanja. Z vsaj delno otoplitvijo odno

sov z mestom so postali stari skvoterji
odvečni. Krivdo za razdelitev ljudi na

- umetniški in skvoterski del nosila obe

strani.
`

Kojc spomladi mesto hotelo rušiti

prostore. ki sojih uporabljali umetniki,
so se ti sami organizirali in brez pomoči
skvotcrjcv dosegli ohranitev prostorov

in petletne pogodbe. Ko so bili skvoterji

postavljeni v prvo bojno Črto. tako niso

imeli prave podpore od umetnikov. Za-

radi mzdrobljenosti te skupine jim ni

uspelo obdržati prostorov. kar je porni.`
nilo konec Metelkove za večino skvoter-

jev. Manjšidcl seje preselil v prostore
bivšihEisenkreuzarjev.

Mesto Ljubljana se je držalo dogo~
vom glede obnovitvc prostorov v Peša-

kih, ni pa se držalo načrtov o graditvi yo-



titli liostla. Posledica trguje. da sosedje
veliko bolj slišijokoncerte in drugo ulo-

gajarije na Metelkovi. Kntjr \- l('I|| mestu

v navadi. .sn se I \setih tnne'tii sjiianli
mi žal išče nereda. ki leži pred iijilim'iiiii
\`I.|l| Očitiiti je Mett-lkmi iiuijt-Ii Ill'lll'ľ'

\l.llll 'III'

kljlll)\.\('ll|ll It' iluu'thiji u-/iiin- 'iii--

1 I ju'lit'MIrIt Kljub iii'ji--rljiitaiiju uuu*

tunin II| dugdjłllljdse je t.iiii Ivistiln

IIIIIIIHH \'ec' \l\'.lll Lut \ marsikateri Ill-

im'tiu podpiram iiistitut'iji .\';i Liliut

pa .uiłiili url Širše jmlilikr liniji-Iliicmin
jiIe/iti Krivec I..t tu je genu/anja \li--

ti'lknse l'ulit'iji m llillk'llll Ii.itl/iiiliiiii

'HKJIIIHII llŠIľľ/.I lllíl`llll, Lll'ľ \'l' IIN'IC

precejšendel alternativnih giliaiij III

iii-nrttul-iLsiiili jmmnu-Iiirkm; ki jih |l'

lit-Ira iIIielI prid I|.|(lIUHIIII

Da ima ves kniiipleks "king in ukinil.:

ligi aju.d.i ga IU'JŽIJUvar iiustiiikr in da je

(Iuikaj dobro iI.0l|l`.|I| ml okolice. so le

dodatni plusi Ko so v začetku poletja
\ /.idu naredili Še ena vrata. je mesto

bliskovito ukrepali) iii jih neiiititlniiia

huidaln. Nihče ni povedal. ali so Iioteli

“Iii-.tros'atiMetelkovee ali okolico

i`m organe mesta in (li-law.- še ne-

Laki) nuumemo. pa je lulikn iii.iiij I`.|-

IiiiIini\' \' najboljšempi iiiierii indilereii-

Il'll odnosjavnosti do Metelkm-e. Večina

člankov_ z izjemo samega začetka.jo je
\irlela kot nevaren prostor. S čim sije
IJSIUŽIla tak sloves. m iiikumtir jasno_
\.II praktičnoni bilo policijskih posre-

(lm'anj Imidž raja La uživalee niaiiiil pa

je bolj usluga ljudi II. msednjega zdra-

\stvenega doma. kjer poteka metadon-

ski plugnm. kot pa pll'blľAlCl'Y.Prav Ia-

lmrnu je bilo branje iiekateiih člankov.
ki so gosurili o prostittuiji

Metelkova se spreminja sku/ čas l'n-

l|\L ji po svoje dobro dene. saj tako

iISL'ij'Ajo \' njenem krilu le najbolj 'urin-

ieresirani. Ves ćzu seje uspešnoupirala
poskusom. da bi prevzeli nadzor. Po

svoje je to edini kraj. kjer skupina ljudi
deluje breI. kakršnegakoli\'Udslva. To je
eden izmed ključevLa tako rulićnosl

posameznikov in skupin IIa Metelkovi

S koncem prevlade skmterjev se 13

Mrtelkom učenja novu obdobje. Kot

Davida Gnssi ob svoji instalaciji v okviru skupinske razstave (1996).
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kaže. se bodo vsaj za nekaj časa končala

iiategovanja z mestom in se začela tista

sosedska. ti je ta dosje zbudil Lani-

manje. kaj se v resnici dogaja iia Metel-

kovi. pridi na katero izmed prireditev. ki

jih vsako leto uvede obletnica zasedbe.

torej l0. september. Ker je novih nas-e-

ljencev v Pcšakih kar nekaj in ker se

obeta odprtje prestavljanega Tetrapaka
alias Legla zla. se letos obeta Še posebej
polnajesen.
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Eurenmi

Meets-*1l::Dva na

baríl::adah
Mestne oblasti bodo ta teden začele rušiti severni del Metelkove

Ceprav Marjana Vidmarja že nekaj let ni več na

ljubljanski političnisceni. njegov duh živi na-

prej. Vidmarjevo delo bodo dokončali njegovi
nasledniki. Mestna uprava je zbrala pogum. se

političnopoenotila - in napočilje dolgo priča-
kovani trenutek: rušenjesevernega dela Metel-

kove. Sklep je na zadnji seji pred dvema mese-

cema sprejela posebna projektna skupina (vodi
jo pomočnicadirektorja mestne uprave Vida

Stanovnik). ki na mestni ravni skrbi za obnovo

Metelkove. Občina se je na brezkompromisno
rušenjetemeljito pripravila. lma potrebno
gradbeno dokumentacijo. ker ni sklenjena no-

bena najemna pogodba. ji tudi ni bilo treba

predpisali odpovednega roka. Retino (Zavod
za podporo civilnodružbenih iniciativ) je obve-

stila o nameravanem ukrepu samo štiri dni

pred začetkom postopka. Poslala jim je nepod-
pisan letak. ki napoveduje, da bodo 14. aprila
začeli podirati objekte Šolain Hlev ob Maistro-

vi ulici ter Garaže. Razlog? Stavbe naj bi bile ta-

ko ali tako precej dotraiane in delno porušene.
Spomin jim seveda ne sega tako daleč v zgodo-
vino. da bi se spomnili. zakaj so objekti načeti.
Ne spomnijo se. da je nalogo začelaže Vidmar»
jeva vlada. a so ji "dokončno rešitev"7. nasilno

vselitvijopreprečiliMetelkovci. Vlada je objek-
te nekdanje vojašnice]l./\ obljubila prav neod-
visni kulturi. a se je čez noč premislila in pod
krinko neznanega storilca skušalaporušitivse.

kar bi se porušitidalo. Zdaj se zgodovina po-
navlja.
Najprej so mestni svetniki sprejeli sklep. da bo

potekal del Evropskega meseca kulture tudi na

Metelkovi. '/.a to priložnostso tamkajšnjim
umetnikom odobrili denar. A še predenje žu~

panu uspelo podpisati odlok o denarni subven-

CIji, se je mestna uprava odločila za uničenje.
Mestne oblasti se ne ozirajo na to. da je Retina

skupaj s skupščinouporabnikov Metelkove in
mestno občino Ljubljana sopodpisnica proto-
kola za skupno urejanje razmer v severnem de-
lu nekdanje vojašnice.V dveh letih od podpisa
protokolaso alternativci kljub pomanjkanju
denarjaprenovili prav prostore. ki naj bi jih po-
l'UŠlll.V Šoli bodo uničili Slikarski in foto-

grafski atelje, kluba Pujs in Tetrapak ter

koncertno dvorano chlo zla. V Hlevu čaka
na uničenjegalerija Alkatraz (prav te dni naj
bi dokončali prenovitvcna dela) in društvo
Soška fronta, v Garaži pa bodo sesuli dva sli-

m Šlcvtlkalb. l.') apnl 1%/

II.

karska in kiparski atelje. Prostore bodo izgu-
bili motoristi. Na kratko: uničiti nameravajo
polovico Metelkove in pri tem skoraj celotno

likovno produkcijo.
Mestna oblast ni skušala ustvariti niti lažnega
videza. da bo na ruševinahzgrajene objekte na-

menila kulturi. Mudi se ji zaradi načrtovane

gradnje garažnihhiš. Aroganca rušiteljevje
toliko večja.Če vemo. da Mreža za Metelkovo

uživa posestno varstvo in da bi vsak poseg lah-

ko razumeli kot motenje mirne posesti. Metel-

kovci so v zgradbe vložili precej denarja in pro-

stovoljnega dela. zato v smislu zakona o temelj-
nih lastninskopravnih razmerjih in zakona o

avtorskih pravicah svoj prispevek k obnovi

prostorov razumejo kot avtorsko solastnino.

"Zgradba so obnovljene tako, da jih brez kršitev

avtorske pravice (avtorsko delo je cx legezaščite-
no s samim nastankom. predstavlja pa umetniš-

ka dela na zgradbi, njeno preoblikovanje ter kon-

zervatorsko zasnovo) ni mogočespremeniti, kaj
šelerus'iti," so zapisali v pismu županuDimitri-

ju Ruplu. Res da je mesto lastnik objektov
na severnem delu in da zato lahko razpolaga z

njimi po lastni presoji. res pa je tudi. da je za iz-

gon ljudi potreben sklep o deložaciji- tega pa

mesto nima. Poleg tega mora pred začetk«
del dobiti sodni nalog. ki bi dokazoval, da Ill`

jo alternativci prostore v nezakonitiposesti.
Metelkovci objektov ne nameravajo zaptist

na lahek način. Mestne oblasti bodo tožili

vsako poškodovanoumetniškodelo. Od dai
naprej bodo dežuralipred vhodom. za baril

de pa bodo postavili umetniškeskulpture.

Urša Matos

M^'l0|luna na tunkatial:
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Mladinski hotel na Metelkovi
Zakaj bi rušili.kar je mogočeobnoviti? Še posebej, če bi bili stroški obnove nekdanjih zaporov precej nižji.

le še vprašanjeCasa je. kdaj bodo mestne obla-

sti dokončno porušileseverni del ixletelkove.

Najprej Šolo.po zaključkul-Žvropskeganieseca

kulture pa še lllev in (iaraze. saj naj bi na tem

mestu zgradila popolnoma nov mladinski ho-

tel. pod zemljo pa eno od enajstih novih mest-

nih garažnihhiš.
5 takšnim dogovorom so za zdaj zadovoljni ta-

ko župankot Metelkovci. saj si prvi obeta iz-

polnitev nekaterih predvolilnih obljub. drugi
pa vsaj formalno priznani status in subvencio-

nirano najemnino v začasnem zatočišču Lovci.

Vsi se strinjajo. da je treba Metelkovo urediti.

nihče ne nasprotuje gradnji'mladinskega hote-

la. dosegli so tudi kompromis. da bodo objekte
rušili postopoma.
Ianez Plevnik s Centra za mladinski turizem s

skupino. ki jo sestavljajo umetniki. arhitekti in

mladi ekonomisti. trdi. da pred novogradnjo
ne bi bilo treba porušitistarih objektov. Ševeč:
edini razlog. da mesto "mora" porušitiobjekte.
je gradnja podzemne garažnehiše - in pri tem

je mladinski hotel bolj izgovor kot razlog. 'l`u~

nelska gradnja garažz ohranitvijo starih stavb

je namreč predraga.
Nekdanji vojaškizapor na Metelkovi je po
Plevnikovem mnenju izredno primeren za

mladinski hotel. saj bi lahko prostor umetniško

obdelali na način. ki bi vsem gostom omogočal
sodelovanje. "Objekt bi imel dušo. Takšen "odra

gari" hotel bi bil evropska zanimivost. Podoben

mladinski hotel so v nekdanjih vojaškihzapori/i
zgradili na Švedskem.Šebolj odštekani so mla-

dinski hoteli na Nizozemskem in v Kanadi. saj so

postavljeni na rećnili in morskih ladjah." pravi
Plevnik. Obnovljene zaporne celice bi ustrezale

standardom svetovne organizacije mladinskih
otelov in tudi cenovno bi bil takšen hotel bolj
dobičkonosen
Ker namerava mesto zagotoviti le lokacijo.
medtem ko naj bi denar za novogradnjo zago-
tovila drzava. se županovaekipa ne ukvarja z

mislijo na velik Finančnizalogaj. Vida Stanov-

nik. pomočnicadirektorja mestne uprave. trdi.
da bi bilo rušenjecenejšeod adaptacije. toda
janez Plevnik temu oporeka: "Po minimalnih
standardih bi obnova in nakup opreme stala

približno56 milijonov tolarjev. dela pa bi lahko
končali z'e naslednje leto. (Čebi se odločiliza rus'e-

nje. bi novogradnja zagotovo stala već.objekt pa
bi dokončalis'ele Čez tri ali štiri leta. saj bi morali

najprej zgraditi garaže."Po izračunu mladih
ekonomistov bi bil hotel rentabilen že po petih
letih delovanja. kar pomeni. da bi denar - četu-
di bi ga dobili v obliki posojila - vrnili v petih
letih. ze šesto leto pa bi ustvarjali dobiček,ki bi

ga reinvestirali v hotel. Njihov predlog adapta-
cije je pripravljen že dalj ćasa.mesto pa se je z

njegovim ideinimi očeti sešlo samo enkrat.

m (du-HIM: 1 /t ttiril l'ľ'/

'l'rditve mesta. češ da je rušenje nujno. ker so

stavbe dotrajane in zivljenjsko nevarne. ne drži

povsem. Po podatkih Zavoda za raziskavo nia

teriala in konstrukcij stavba statieno ni nevar

na. torej rušenjeni potrebno ldejni očetjeob

nove pravijo. da bi z mestno upravo sklenili na

jemno pogodbo. tako da bi bilo lastništvo še

naprej v mestnih rokah. Ce bi se po petih letih

delovanja hotela izkazalo. da je rušenje kljub
vsemu potrebno. bi ga dopustili. saj bi do ta

krat z ustvarjenim dobičkom ze dokazali svoje
trditve. Plevnik pravi. da bi bilo treba gradnjo
mladinskih hotelov linaneirati po avstrijskem
modelu. To pomeni. da bi tretjinske deleze

_'i

sredstev prispevale lokalna skupnost. drzava in

mladinska organizacija. l)vomi namreč. da bo

država v proračununašla dovolj denarja za ce-

lotno nalozbo.

Edini razlog, da mesto "mora"

porušitiobjekte. je gradnja
_

podzemne garažnehiše -in pri tem

je mladinski hotel bolj izgovor kot

razlog. Tunelska gradnja garažz_
ohranitvijo starih stavb je namrec

predraga.
'

(Čebi mesto sprejelo predlog piojriani'd'v rr:

ve za prostorsko nacrtovanje` lii pa jr' pr ijiia,

Plevnikova sktrpina. bi enein letu brr'/

posegov dobili mladinski hotel s i/ti u

rni. (id tega bi bilo 30 t'litijitislt'ljtiilt 'Il

dvoposteljnih. (i triposteljnili. istiripo'av-Ząru
osernposteljni in P. dvoposteljni sobi /a im:

kepjrane. V hotelu bi bilo deset toaletni.:

storov. dvajset urnivalnikov in po en tnľ ::

najst oseb. llotel bi imel kuhinjo /a 32:'

150 toplih obrokov. sainopostre/'no l'üilrí.

čajnekuhinje za pripravo skromnih ob: t

točilni pult. V hotelu bi ponujali sušenje EI.

nje perila. turistićno*informativne usb:.-

bil evropska zanimivost. (na fotografijistan ;

danja zapornika Janša in Borštnerv ceIiCi) ;

potovalne storitve. menjavo valut. izposoj«
les in motorjev. varno shranjevanje prtlla..
družabna srečanja.Za zadnja so predvi`
konferenčnasoba za 100 oseb. dve sejni so

10 oseb in čitalnica ter izposojevalnica pt
niške literature, na voljo pa bi bila tudi :

nost dostopa do interneta. Razmišljajo.v
bila v novem hotelu Mladinski ini'orma`

center in koncertna dvorana za približn«
oseb. Načrt adaptacije je že pred časom n.

ameriški arhitekt Kevin Kaufman.

Urša Matos

Mladinski hotel na Metelka
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tjeni prostorsko ureditvenih po-

gojei (PUP). ki so ta Cas _'scle \'

pi'ipiaii' Išo dovoljenje /a ruše-

nje 315-143/97-(i7.'RM.ki naj bi

se po trditvah \odje službe za

prostorske izvedhcne akte me-

stne UhČlllL' skliceialo na stare.

\' i7hodišću celo jugoslovanske
odloke_ 1 enim samim rezom

rešilo goidijski \'o7el praino-u-

pi'a\nili nepi'aiilnostj in laple-
to\ (glej knjigo Done \letel-

komi` .~\li pa bo »ne/nani \to-

rileeu, ki ga zaradi rušenjapred
Šllľlllll leti kljul` tlLllOČlHi sodišča

niso mogli najti konćno poslal
\endarle znan

' Še ho \ le'\;illlU

goleea kapitalskega imete-\u in

kulttiiiiili tiiitloi tei tlejaiii gm-
mihiil` Še' \`L' kai Llltlj'e'tln' iii)

kiiiiezio |.I\llt\ kdo koga :ni: \

llllt'Žl' in kaj bo ostalo na :me

/':iiei'

Ubinoeje \l.tlL' lieleijske ka-

saiiie je i/jemna jHlltlŽIhhlda

se prostor niti/eje\ poieže 7 Zi-

\llll U\l\ill`|ilnllll procesom de-

lJ\ll|C ;llcl_|t.'lC\.mladinskega ho-

tela Danes je / minimalnim l/~

sugar/t... JL iC

`...u ñ-III\II\IICIIII ii.i ILIIMIIICIII I|.IIL"

Cajii. je najnado tliiliil teloten Me-

\Illl mn/ej lllllhkd llllllL'|\k.l hiša
ima naniiei" \ oskilii kai || olijt'k
lU\ I\.II.l\'llL' znamenitosti |)i\'jej;a
je/eia. tehniške in klllllll'lltI-/jltl-
doi'inske \'poiiieiiike. kot so Ru-
darska hiša. Bevkova domačija\'
Zakojei. jasek |-`iaiii`iske. idi'ijska
Kaništ. Klavže na Idrijci in llelei.
l'artiransko bolnišnico liranja v

Cerknem in l'ai'ti/ansko Iiskarno

SlUYL'IIIJJIna Vojskeni ter muzejski
oddelek lokalne zgodovine v (.'cr-
kneni.

KATJA RoS

lioljSanjein življenjskihpogojev
tu še možno presečii'a/.korak

med institucionalno in alterna-

tivno kulturo. tako da se staro ne

zavrže. temveL` dopolni in nad-

gradi /. novo vseliino. Rušenje
brez prave pravne podlage. brez

jai'no predstavljenih načrtov ne

more liiti ineina. kaj šele. da bi

postalo pi'ai-ilo.Se toliko holj.kcr
gre za lastnino inesta. toi'ej vseli

meščanoi'.

Ne l'UŠIlC'V.potrebna je odprta.
javna in strokovna rešitev pro-
blcmov.

Zaradi vseh piavno-upravnili
nepravilnosti predajamo zadevo
\' presojo ustavnosti in zakonito-

sti ustai-neniu sodišču.

Za SeStavo:

Jiri Kočica,VcsnaKrmelj.
ŽigaOkorn in Janko Rožič

Razstava kiparja
in fotografinje

\' ljubljanski Mestni galeriji
so odpili tl\'e ra/stavi \' okviru

Eiiopskega meseca kulture \-

Ljubljani Dusan 'l.idar se pred-
\l.i\ lja s petimi skulpturami 1 na-

ximom KillH/I'llktl/ll realnega -

annimijiju 'HI/HUN”, _ąt'łlľlI/ng'lftl
AI/hl \ piostorili stalne zhii'ke

Mestne galerije pa bo do srede

prihodnjega meseca na ogled
ľil/\lnHl fotografij predstavnice
mlade slovenske fotografske ge-

ncraCIje Barbare Jakše z naslo-

\oni lliisiju (kira/u.

/iI'ojgr.'IIii.\'Ae_u.ilist/.'.i s .sicer h'

.\'I.'lIl(/.'Il`(II/II'.'IIlIIIII /ioi/alki' ii tI/iri'-

, . ..... . ,ne
l'll| I. AI \i

"'“ľjfil I't'u'tII/.I Ill \ilłljľt'L Ini'il l/uilski' Lt'li

i-Ilt'IHHIM'Iii-Lile”iiiu-Iiilałiipi-Lana). tle/ur

"I/i' Il.l l'iIs'Liii.: /Ii/i.i/ii"u`.i. Kri |/L'Ill.l .IAIii

“HC/.1_ \il/on.: 1/.1/ `t' [VIN/II' iske Ill "hh"

t't'IlIlI m Alu/o \It'illlll /lillllltllllv [iu/.'ii'lieIIi/-i
iilit'IIIinu Iii/i Ii.i/~LIii/iiIicyŠeeu \"i/Dyli'li

Kar/a ledeni

znam/.ski i I.I.

hali in dUIHh

prvimi/:ili (.1

INL'IlIil/III spi.

i'ljajti .-l Ilij:
Tas'ic'. .-\ It'ltlui

IIIlŠíČ IIi I'wi
\

Iii/'il |'I I'Ii upri/i intel/ih. )
Kuliuret Karla Jetlerniiinu /e

driini.'IIur.~'ku oil/ina iii .uni/vodna

odrska oblika. |' katero so po-
vezani` promil` (tudi .'il'ori'stíćiii)
i'Ii pesiiiski drołn'i ii helle/ij” in

smrti. Iii/'Iil/'ii-isli iii izginil/'eno-

ZAKAJ SLOVENSKI FlLM »LE« V k`

Ljubljencikritil

v buticnem kinu
Film ()lll_\íllľľ Andrej-.I Košuka sicer ne bo po`
slovenski l'ilni vseh časov. saj še vedno moćii
To so gadi. ki si jih je ob jireniiernem prikaz
ogledalo natanko “2.394 gledalcev. To je sen--

nas ni impozantnii samo \' okvirih slm'enskejiii .

visokokontereialne liolii'iidskc produkcije.
Zato je ()IiI.\iiIeI.ki jih spravil \ kinenialograte;

55 tisoč gledalcev. iiidi \' tem pogledu uspešniea
prehitel vse \ istem ćasu prikazane ameriške lllllll

\'rteli najprej \ kinu Union. potem \' Šiskiin fill/.I

za ñlm. ki je nedvomno mova segrel teren, na k.:

gledalec in domači film že dolgo nista tako šteiii.

Rm no zato je morda lllłlhlktlçdpresenetila izolt

kinematogratoi' kot prika/oi'alea in Kilľrllllľlnljt'
terja. da \` tein \egietein o/raCju pnenee Igo-r_
ekspres namesto \ \`CČII ljubljanski kino Iapaki'
sprejme le 87 gledaleei

Ekipa-.i ein/NH \L'\L'd.t ni Iilin ()utsiderje\e_e.-.
za delikateso kot tilm. ki bi že \ perpU`ld\kl
množico gledalcev, ki pa \eieda ni llliUČan l'o

ske \'oditeljiee ljubljanskih kineinatoeiat'ot lit

načeloma namenjen "kritiškini linliljeneeniu k'

ki pa ne piinašaio samotiiiieino tudi \elik-ee.:

\ećje dunane llt'ľL'lilill`llllt Tako lahko tilni mzm

Casa. tudi od tii do Štiri tedne I Lipi-ei ein/u. \ \.-

predi'ajati prejsnji ćetitek in \\`t)| prvi konec ttt

nedelja) le na I? |\lL'(l\li|\'.|ll pridelal 77V gledaltt
Gre za \'istik.skoi'iij 'ni-odstotni (|l`l\k l.e Ia Pi'llliv

je U\|)t.'l0 dUllldČL'lllll liliiiti \ den tdewtili t/ !/ e
'

lilma [lu/m ii l'lt' in: me) pi ide l.lll _nape-Lǹek... :t

(PcrvajnjL-v I)u luni. o' Ii. 'HI/"I ,'I ( e bi se lllllk :Ne

se dohei leden. p.. ll.LI In | iiihljanski killL'llLllJ'

poskušalipriski "it-:i \ e'.jii tl\i|l .ino

41; a. ,19771
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Zanimiv tritedenski program 41. prireditrie
»PohodLjubljana '97«

»Drogiranje« s športom
LJUBLJANA, 22. - Slavenska prestolnica bo od 27. aprila

do 18. maja v znamenju prireditve 41. »Pohod Ljubljana

'97«,ki bo svoj vrh doživela v soboto, 10. maja, z rekreativ-

nim pohodom po Poti okoli Ljubljane.
Gre- za športno-rekreacijskoprireditev, ki Spada v krog tistih

z najdaljšotradicijo v Sloveniji. Organizacija je v rokah Mestne_

občine Ljubljana in Službe za športpri Oddelku za predšolsko
vzgojo, izobraževanjein šport.Da bi na športnepoljane privabili

“čimveč ljudi; soose.prireditelji odločili za pester tritedenski

._ -program.'»Prireditviželimo dati novo vsebinsko podobo- V.
'

zadnjih dveh letih smo uvedlilkopico novosti1 iz programa pa

"smo izločili tiste dele, za katere ni bilo posebnega zanimanja- ,

Športno-rekreacijskeprireditve v Ljubljani hočemo “razte-
'

gniti”na daljšečasovno obdobje, ne pa le na dan ali dva v

. letu,«je menil Tomo Levovnik. direktor izvršilnegaodbora 41.

- »Pohoda Ljubljana '97«. Začel se bo z množično akcijo »Dan
"

na trimskih stezah« 26. in 27. aprila na vseh štirih_stezahv

'Ljubljani (Tivoli, Zadvor, Mostec, Marija Vera), nato pa sledita

preverjanje telesnih Sposobnoin s Cooperjevim testom (5. in 6.

maja) in metanje trojk (od 7. do 9. maja). Posebej zanimiva bosta

veslaškidvoboj na Ljubljanici med ljubljansko in mariborsko

univerzo (na lO-sedežnih »barjankah«)in tradicionalni Tek na

grad, osrednji prireditvi pa pohod po nasi Poti okoli Ljubljane
in rekreativni pohod na 35 km.

Letošnjaakcija ima slogan »Ljubljanas športomproti zasvo-

jenosti.«Če se že morate na vsak način drogirati,počniteto torej

L
s športom.Ni samo ceneje, tudi bolj zdravo je... (dek)

J

J

--.-_____~______.

5)
`

{ _'5.|`~.`., Q--i-'

_ _Voríxíodarjr'sossvopmi p0jasm/zrazburili meščane

iVodadražjale za odstotek

_~__Meü7povišanjecen pogojujes centralno čisti/nica

'-,--1[urami, 22. -. Delavci javnega podjetjaVodovod-

`:1'K'aiüacija,ki so'v zadnjih dneh pri porabnikili prever-

'jaliganjena-števcih,so med meščani povzročilinemalo

.'.g-'ratrjenjarKriva so bila njihova »pojasnila«,da se bo

-cenlvode povečalazaosem odstotkov.
'

hkščaanose upravičenorazburili, saj so ob takšnih̀ob-

vesñhdebelo pogledali tudi v mestni upravi. Povišanjecen

"-(na.pdlag;isoglasja ljubljanskega župana)namreč odobri vla-

`daułrbiso torej odveč,saj so bile. informacijevodovodnih

_inknntov neresnične.
'

` `

»I skladu z vladno odredbo o načinuoblikovanja cen ko-

mudnih storitev 2 dne 7. februarja 1997 pa smo s prvim
aprim za en odstotek povišalitarian postavko za' obračun

odvrllenein dovedene vode, torej vodarine in'lkanalščine.To

lahh glede na rast drobnoprodajnih cen naredimo`i'v's'ake'tri

mene,« je pojasnil Anton Kranjc, direktorjavnega podjetja
\locked-Kanalizacija. "iz ' '

Pndsuwniki mestne uprave so že pred časom zatrdili, da

_bodI na večjepovišanjecen odvedene in dovedene Vode pri-
stalile, če bo del denarja resnično namenjen za dokončanje

kcermlneljubljanske čistilnice. (sr)
.J

j DMEVMIM ar. 44

Veliko ljudije prepričanih,da rušenjeMetelove ni nujno potrebno

L ahko nočV »celicah«
Nekdanjizaporinaj bi bili za mladinski hotelmenda izredno primerni

LJUBLJANA, 22. - O razmerah na Metelkovi, ki je zadn'p

dni »jabolkospora« med mestnimi oblastmi in tam delujočirž
so včerajspregovorili številni kiparl.

slikarji, arhitekti in celo ekonomisti. Med drugim so predstr

vili projekt mladinskega hotela v bivšem vojaškemzaporu, th

katerega bi prišliz nadgradnjo in ne z rusenjem,

in živečimi ustvarjalci,

predvideno.

ki je zda'

bi se odločiliza rušenje,to ver-

jemo ne bi bilo mogoče).er_
novogradnjo bi za seb0j porusrli
to enkratno sled, ki jo v sv0jrh
celicah na sv0j način prikaij-

jo zapori,«je še povedal Janko
Rožič in dodal, da po podatkih
Zavoda za raziskavo materiala in

Kot je p0vedal Janez Plevnik

s Centra za mladinski turizem,

dejsrvo, da Ljubljana potrebu-
je mladinski hotel, ni sporno.

Vendar pa'pi'ed novogradnjo ne

bi bilo potrebno porušiti;starih

objektov, -kOI menijo na mestu.

»Zaporna Metelkovi'je izean

primeren za- mladinski hotel, saj
bi vsak prostor lahko umemiško

'obdelali' na način, ki bi dopu-
ščal vsakemu gostu sodelovanje.

Kljub temu pa bi še vedno ustre-

zal standardom svet0vne orga-

nizacije mladinskih hotelov,«`;

pojasnil Janez Plevnik

Poleg tega je Metelkova` lu:

so poudarili nekateri, izjerrn

priložnost,da se prostor mun-

jev povežez živimustvarji-
nim procesom delavnic, atel';`

jev, mladinskega hotela...

Da bi bilo zapore-bolj p-

metno adaptirati kot porušiti.`p
menil tudi arhitekt Janko Rai.

Poudaril je. da bi bila adaptaeii
v vsakem primeru cenejšabt

novogradnja, poleg tega pa 5,

če bi se odločili za kompleno

prenovo (ta naj bi stala 50 nü-

jon0v tolarjev), lahko imeli nia-

drnski hotel že naslednje letoiie

konstrukcij stavba statičnoni ne-

vama. torej rušenjeni potrebno.
Skupina študentovz Ekonom-

ske fakultete pa je predstawla
posl0vninačrt za mladinskiho-
tel'v zdajšnrhzaponh, bi po

njihovih izračunih
v petih letih

de10vanja p0vrnrl vse stroske,
nastale z adaptacijo tegalobjekta.
»Odprtain javna rešitev pro-

blemov namesm rušitve Metel-

k0ve brez javne razgrnitve pro-
storskoureditvemh pogojev, je

lahko vzorec reševanjapozablje-
nih in odnnjenih. a ichmno po-

membnih prostor0v mesta kot
celote,« je bila splošnamisel

vseh navzočih. _

STANKA STOJMlROVlC
/
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" Te dni je presenetljivo živahnotudi na Me-
'T telkovr, ki se ji, ćudo vseh Čudes,še na;-

bon poznajo lic'niki [MK-ja, vsaj, Če je go-
vora o Brecljevr Brczzvezdnr sceni in me-

telkovskcni Para/eslrvalu V dveh urah lah-
ko tam tako sledis Iirrlacrji rabljenih umel-
rtIn (na k.'llt'l| se je kot kupec posebej Izka-
ml Hmm* KOMU, otvoritvi skupinske likov-
ne razstave v Alrxrlram_ koncertu Žarka

_ ('.vlt'lult'lt.2 Ill Mw ?Irrdriririp̀eki jedi z žara
lll n l|t"(líll)|t.'lt`tl (Q: lllt` Sr'lrrrudlsov. za'

š_tem ti.: še voorloo srninsr iiitrtlriarodriegaI

ltilknlskmu ansambla Gumdrum, ki se le
IZlui/.ll tako .* lokoinolivskim zagOriorn
dveh klasičnih in enega eksotrćnegabob-

narsktltątikompleta_ kol / martićnim per-
l()ll|'.')l|\(llll ll(lllllllčllla_ki ŽVGČIkoruzno
listje |l| :rit-kk). [rinetelno lika po OZVOČC-
nem obroču bitikla si nadeva In snema

lçfľltiktl'ölllP maske_ :roka s pelardami in

deli občinstvo j)t)llćll(*](?ll(ldolarje Živali-
no' ludi X;) belega dne, ko poteka na Me

V

_5_[bikov` kulinarična delavnica Arcrrnboldo,
Š ludI mporir nedaleč stran od rezultatov

lllCdl motim* Ir \EllHlttf delavnice, poprav-

tierie :noht- r., garažahltl Iesenega odra
z 1 {v :rane :soriktahlov Ogll/ć'lllllkrpar/ev in

learn: (Smrk \l (l~L)tll()V(ltl|Unenehno raz-

'i'ia mi se 'v-
irrtIi'gd londa Sestave. ki

.,. .. ,«\,.-,`:i -r *.illClJŠkGlotograhre In

g tm l'iir HO/JHHBrtez'nrka -

our:) .
.r 2: j)':'l Žttľmllíx BodyburldrngGio-

vannija Morbina lvlorbin. ki je pred leti
krizertikrai LllililjalIG inslaliral avtrslIČna

glćstilasr- ir.- tokrat dobesedno. z malto
združil 'Iii'rrezenskem objemu s stavbo

zaporov / rOko vkleèćenv Zid pa je izkori-
stil osernurnc t') nepremičnoSlmblOZO za

pomenke z l`t`IittlQIClOČllnl,za plodno ti-

-

v army.« .mimm-_mmz ,aha 4-

SkOvr'u) Lonlerenro tn sklepanje novrh

2. znansrev Se na mnogo delovnih uspehov!

Metelkova Parafestival
Metelkova

o_

EMI\'Ojašklproston'. Metelk0va

"3 Ante Document.
`

- Likovni dogodek.
' V okviru Metelkou Paruestivala

I .' __ bosta sodeloula tudi slovenski in
> ` s] hrvaškilikovnik,kijujeCutbenne' '

: .' David povabila na osrednjo me-

". dnarodno razstavo. kasselsko Do-
cumento. Ob delu Hrvata Slavcna

. Tolje bo Marko Peljhan rustavtl_
delo, ki ga polaga na oltar sl0ven-
ske ncvoSCljivosti: svoje poprsjc.
ki ga bo moć (v avtorjevi odsomo-

sti).izčiste zelene zavisti obmeta-
. \'Bll.

Mere/kova, Ljubljana. Ob 21.00.

Sestava \ bivših vojaškihprosto-.rih Glej Novosti. Likovne de-
lat-nice, rozrrai'a in performaru.
Evropski nlľSľC kulture_

\

.

.Metelkova
para festival

V torek. 10. junija. se je v Lju-
bljani začel Metelkova para lc-
stival. Med koncerti ste včeraj že
zamudili Mio Znidarič, nekaj pa
jih boste lahko še slišali. Danes, 12.

junija, bo_ste tam lahko poslušali trio
Zarka Zivkovíća. v ponedeljek.

rl;-
~

.~.

,rja-2.45.15_N

M '._... 16. junija. bo koncen zasedbe Po-

?'0031ŠJ`_00.25.lipnla: '-

. "-_.. ,.
_

`

' "

I

`

glej Marija jesen, dan zatem bo održllláeął'otama“aj” _`~'-" '.':;
`

-
.

.

at jeNletelkpva. .-

t \
.

_ n,

'

,' ~

nastopu saksotomst \Jadro Atana- :'jè's'jwájjkgíjj'Žè"`objedinitl:`~' ` \f
`

Iovski, v sredo, 18. jumja. se bodo . Jazzipáráj"
'

r Ane” testa
'

predstavili Iztok Mlakar, kasneje pa
še Američani Ovarian Trolley in .MedunamdnU “PESMIk0l0mJU

'

- -

'Medunarodnuvslikarskurad10<
,

Hazcl. Koncern se bodo nadaljevali
.nima hudih... swirálacaulMeml ,tudi prihodnji teden. posebej bi opo-

_ ,EMŽŠW;'G',GURCŽ}sląqupag.:
'

zorili še na nastop skupine Mila- ö'ñnarićeSlaven:: Tolja i reçrtat'idojka Younccd. ki bo v sredo. 15.
l. lljtokąMlakarja.U Slovenske]co

i

v.junija. "utiľj
'

\.'x

STOP, (Šć- {(1 6.

Nastopajo: Nina Kokalj, Maja Novak, Renata Šríbar(Ženski
center, ob 20.00); kantavtor Iztok Mlakar (Hungar, ob 21.00);
nastop ameriških postpunkcrskih skupin Ovarian Trollcy in
Hazcl (Gala Hala, ob 22.00).

Metelkova, ljubljana. Od 20.00 dalje.

s

`

I V ponedeljek bodo

BREZZVEZDNI SCE

gostovali Holando D

Schicksal. Zagreb'
Pičpit in braniški /
sent Minded, v o'

pa. baje, praski Cl'

akustićnihkitar Jablkr

Doni PrtlagićIZ Že'`
kov in mariborski t.

ček. I Tedenski sr,

PARAFESTIVALA
Metelkovr: ponedeiir-v

pol osmih - raystava Majde Lužar v Žerv-
centru, zatem, istotam, literarni večer in ob '

tih koncert Poglej Marija jesen v Hangarl..
rek, ob devetih - koncert Beletrine Free Jaz;
ŽarkaŽivkovića,zatem pa se nastop saks:

'

sta Vaska Atanasovskega; sreda_ ob deu-'I'
koncert |ZTO_KAMLAKARJA v Hangano_ 2,:

pa Šenojzerjev OVARIAN TROLLEY In HAZE
Gala dvorani; Četrtek,ob devetih - fotografska
stava DubrovćankeAne Opalić,zatem OIV"

postave Sama Jurečiča O; vece mo; dom. :-:

ob devetih -` Marko Peljhan in Slaven Ton :

stavita Ante Documenta; sobota, ob devetih

ritev razstave Remigiusa Dobrowoskega, za

koncert Vaska Atanasovskegain Mirana Sterg
ca; nedelja, ob devetih - otvoritev mednar:

forme víve,zatem koncert ŽigeGoloba in t

Živkovića;DOnedeljek, ob devetih hrvaške r:-

lišće Pinklec.
*

'4 UBUANA
'

-

. _Mc-trat`

Skupinska
?n `

razstava v okviru para testivala;
..:Q__` sodelujejo predvsem likovniki. ki`

.511 ustvarjajo na Metelkovi. Likovna
~

_ razstava. Evroprkr' muce kri/nm



\

'

1

s "METELKOVA PARA FESTIVAL" 10-2501997 (emk 97)'\_
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C I\3 :b:.ç-čľš."i_"iłše~i.«šia; .`^.:~.-:ár.`.';~r..:0`.`z'a.:ESE-23.3»--
. --;.>'~?I:.:ár;<-n;-Z;'.%a=&üát--.A”žľ-še:t;..':zh*gayga;

etelkova ZAČ/ POT, 206.
'

Orvorirev novih prostorov.
.

Fb izpraznitvi objekta bivševojašnicena Metelkovi je VladaRepublikeSlovenijepredalajuzm dcl
kareja Metelkova v upravljanje Ministrstvu za kulturo. kl'je objekte nameniloreševanjuprostorskih
potreb Etnografskega inuzeja. Narodne in Moderne galerije.Uprave za zaščitokulturnedediščinein
nevladnih organizacij s področjaneodvisne kulture in civ1|ne družbe.V_prcn_ovljenemobjektu6. ki je_
mejni objekt med južnimin sevemim delom kareja Metelkova (severnidel je_po Izbraniarhitekturni
rešitvinamenjen sodobni. mladi ustvrajalnosti). bo de10valo osemnajst nevladnih orgammcu s področja
neodvisne kulture in civilne družbe (Maska. Emzin. Literatura. revija Ekran. Aleph. Ein-Knap._Vukar_.
Panoptikum.Plesni teater.Gallus Carniolus. ŠKUC.Forum. NSK_.Mirovni inštitut.Inštitutza trajnostni

I .raZvoj. PlC (pravno informacijski center za nevladne organizacnje). Urnanoterain Retina Ljubljana). Retrospeknva evropskega/II.".l o _~
.

_Pren0vo objekta 6 je večinsko ünanciralo Ministrstvo za kulturo. organizacusko m Izvedbcnopa jo je. j_ Zal/del,"zlata. zaklad/g? ,I
H v. 531%).qukm”N,,,(,,,,,,.

po po odbí z Ministrstvom za kulturo. vodila Retina Ljubljana. Danes zvečer bo numster za kulturo 8" "UL r. a: -
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Hecital Iztoka Mlakarja (Slo)

Program ženskegacentra: Model MT -razstava

akademske slikarke Majde Lužar
večeriliterarnih ustvarjalk

Pekarna. predstavitev squata in nastajajočega
multikulturnega centra v Mariboru ter tam delujočih
skupin;Borut Popenko (performans), Bonnie Veer

(koncert)

Metelkova para festival

Jazz parafestival. Aladar Pege (Madžarska),Joe

Zawinul (ZDA),Karlo Jederman(Slo), Kruno Levačič

(Hi), Lnlita (Slo), Mia Znidarič(Slo),Muska lieber

(Slo), Utiatehriga (Slo), Golob {t Zivkovič(Slo) in Jazz

Surprisen'Surjtrise
Alterrock parafestival: Skor, Not The Same, Erotični,

Mi tut, K Sounrl xxx, Srečnamladina.

Festival neodvisnih gledališč:lnat (Hrvaška),Daska

(Hrvaška),Pinklec (Hrvaška),Gledališčečezcesto,

Nasa Kabinet, Teater Gromki, Torpedo.

Mednarodnakiparskakolonija_-Metelkova mesto:

Cestirnir Suška(Ceška),DragicaCadež,Jakov Brdar,

Jiii Bezlaj, Roman Makšein mladi umetniki in Študentje
ALU Ljubljana

Mednarodna slikarska delavnica mladih

ustvarjalcev. AndrejaSuhodolčan(Slo), Bruno Rihard

(Francija),Christoph Baranek (Avstrija),Dejan Ivandič

(Hr), Goran Medjugorac (Slo), Jack Bauer (Avstrija),
Matej Bizovičar(Slo),Nataša_Tajnik(Slo), Oliver

Marčeta(Slo) in Paul Ritter (Svica)

Metelkova šiva:Mednarodna razstava vseh

likovnikov, udeležencevfestivala in gostov

Grenko Et sladko (Otvoritveniin zatvoritveni

velespetakel Teatra Gromki)

Sodelujejo Ognjenikiparji,Bolšjiteater, Radio Študent,
godalnt kvartet Cokolada, Lakrumski labudi (Hrvaška),
Slovenski kvartet pozavn in številnigostje
Umetniki na obisku: Marko Jakše (Slo) in Remigiusz
Dobrowolski (Poljska)

Performance Slavena Tolje(Hrvaška)

~

"METELKOVA PARA ESTIVAL"

MET-ELKUVA SLOUEz/SKE UDV/CE,`
"

43.69%
.J

'

`

-. I .4

Eeełnimlll,kat nam
Vpraslarih nekdanle vaias'niee na 'Metelkovi že od

torkatečealternativniPara iestival z različnimi
prireditvami, instalacijami in koncerti

E
ara festival kot ročka,na kateri se meša navpičnoin vo-

doravno,priljubljeno in prezrto, domače in tuje, levo,
srednje in desno, priznano in prihajajoče,bo trajal do

25.' junija, med glasbenimi dogodki pa velja omeniti nastope
Iztoka Mlakarja (18. 6., Hangar, 21.00), Ovarian Triolley
(18. 6., Gala hala); ŽarkaŽivkovićain ŽigeGoloba (22.6.,

Hangar) in skupine Miladojka Youneed (25. 6., Gala hala).l

28
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_/
~

browolskega Ud I k k d l j 21.00):SamoJurečič.otvontcvpo-.. :ju/“AVA
_
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- 0` vece mo` dom (Gle' No- *:3 -
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z. V okwm Jan para fcslwala
'
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se obeta pel koncertov. na ka- "Ice so '1 kaev nekdanle :idriülellľ'zľricoo CENTllAsm
icnh bodo naslo ili Mia Žní- avstlro-ogrskemonarhije kovićJau konccrl(HangaI.n0COi j”," "

anzsmauaemsiesimgaapeiuiiv

- ; .. darič. trio Žarka lvkoviča. Va- V okviru paraíesliyamna Me. :-
I

Ob 2230)'_M'ldk0m- Hubi/""u~
z

`

skoAtanasovski. ŽigaGolob ter lejkovi (ki je del programu EMK t", _ :til/lić'gfá'ffk'l'žćagNoioj"430-00m. . f
4

.

. M'ladoika.Y0“"“d-K°ncerľb° '97) poteka med 12. in 22.iuniiem t"
"` " ' "M "

f` m"'“"i'iia"'ii?o"m'"m"èm“om"mmm”
__._

x_ imela tudi bobnarska skupina slikarska delavnica. ki se ukvarja ?fi-1)_ :".
'

'

'BoraPopenkotiiertomms,)
-

Iz LaškegaThe Stroj. Med glas- z odnosom slikarstva do dancga je__

_

-_ ` ,` Bomgitwnoncerij"
benimi dogodki sta zanimivejša okolja - arhitekture - in razmer- :.-I' -_' `l

u -

._
.

jr_ ': se nastop kamavjorja [zjoka jem med posameznikom in sku-
`

'_ _Aj-1.,.: -_;;_-..___` ._`. "._._._ł__.,` _ _

.

Mlakar/'a in ameriških rockerjev PMSl M 'k
.

d
r." w 1
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'-

, Ovarian Trolley & Hazell '
le avnlçena

I etc' OVl'SC 6-
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Potekalo bo tudi precej drob_ ..ms 5 ,.kokao.. .n .5. pnha. SarkofagiDragiceČadezna Metelkovr /

j z \51
- nih dogodk0v. kot so cirkuške "2"

'I'

maruvclkdmjji?YSI'OOŠFIŽ
1 V okviru EMK poteka vbivših zaporih na MetelkoviQVkjubljaniarhi

` "

iti točke in literarni večeri,kulina- *I
S e

"'ąnar_k'l'“"zllcd.“13.50.'
'

tekturna. kiparska in Slikarska delavnica. Namen delavnice je preurediiex

j_ ñčni workshop (ali na kratko ro_ namše
nc

ob;
rn

EliklYpš)diclaľłlgfIr" vojaškihzaporov v mladinski hotel. ki bi bil po svoji opremi in programi

v `j°áñ~lP'c9'?ab:le Org?
C

"3?
'

" i edinstven. Popotnik. ki bi prespal takorekoč znotraj umetniškegadela

_ ,."' ...m .. i `. .L 'HDF' o 0 pqs .u a ' "so 0'
~ bo rebival v livi aleriji. skozi katero bo spoznava] slovensko umetnost

"Fri
-

Vlll ka ih ovezu e in v čem se
p 3

.
. .

. .

: Moulkov. ,annuwal
-

razíikujcljo
p J kulturo.znanost.mesto in deželoNajboljzaprta strukturaznotraj ograjenr

(TŠ-:ek
. .

4

_. .

.' .

_

v0jašmcese v procesu. imenovanem Sestava. odpira v prostor prostosti
'

'

:5.9 .

Ultram' veçuaviona` nauopalo Delavmco 50- prve dm- spre Eno od celic je oblikovala kiparka Dragica Cadet. ki je v njej nadaljevali

ne,
'- Nma KOkall. Mala Novak. Re- mljala predavanja s področjazgo- .

. .
. . .

.
.

:v: .~ nam sñba, ( "ski centa_ ho_
,

Cikel monumentalnih lesenih Sarkofagov. V CCllCl je sv0je ekspresivnt

.a koncert dveh ameriških skupin: .

Ovarian Trollcy iz San Francisca -

<

'. igrajo postpunk z distorzirano ki- i

taro in agresivnim. nagonskim rit- v 2

X`mom. Hazel iz Portlanda igrajo
trdo in melodično glasbo. ki jo »

7 na odru dopolnjuje drzna pre-
`

zcnca plesalca (Gala Hala. nocoj .

ob 22.00. 500 sit). Metelkova, Lju-
j bljnna. različnaprlzoriic'a Nocoj od v

r- 20.00 (la/ie. Evropski nieit'c kulture.

dovine in arhitekture (predavala
sta tudi Kevin Haut'mann in

Branko Rožič).predvsem o oko-

lici Mctelkove. v drugi fazi pa so

predavanja nadomestile diskusije.
v okviru katerih želijorazviti kon-

cept za projekt. kakršnegabodo

poskušaliuresničiti. Likovno na-

mreč nameravajo obdelati že delno

obnovljeno fasado stavbe l'llev. v

kateri deluje galerija Alcatraz.
Va.

kiparstvo povezala z asketsko funkcionalnostjo bivalnega prostora. Otvo

n'tev celice Sarkofag Dragice Čadez ob vodstvu skozi delavnico bo v

. četrtek. 19. junija. ob 18. uri. Po otvoritvi bo ob 19. uri še predavanje ii

pogovor z mojstrom Vilimom Demšarjemo glasbi. glasbilih in goslarstvu
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V 18. RlT-l' je Zalika K. poleniizlrala 0 ali

Seje v stari' vojašnicikaj spremenilo? So postavi

(o "MW

Se je uprava mesta Ljubljana končno

politično poenotiia in razkrila skrito

karto - rušenje severnega dela Metel-

kove? Z uporabniki Metelkove ni bila

sklenjena nobena najemna pogodba.

torej mestu ni bilo potrebno predpisali

odpovednega roka. Prišlo je obvestilo

o nanieravanem ukrepu. temu bi bolje

rekli nepodpisani ietak. ki je napove-

dovai rušenje celotnega severnega

dela. Grozeči datum je bil 14. april 1997.

Padle naj bi vse Garate. Hlev in Šola.
te za mesto smrtno nevarne stavbe, ki

pa so pokaie od kreativnosti in dajaie

ustvarjalno zavetje mnogim mladini

ustvarjalcem Že zdavnajje sl0venska

vlada namenila objekte nekdanje

vojašnice prav mladim In neodivisni

kulturi (potem rahel premislek čez

noč). kasneje pa je bilo pod krinko

neznanega storilca porušenega skoraj

pol kompleksa in še več bi ga bilo, če

ga MetelkOvCI ne bi zavzeli. Bi lahko

rekli. da se sedaj zgodovina spet

ponat.ja7

nasiizi-sie'

TDI. likovna ekoplozljn
letelkove

Po vsaki nevihti pride zatišje. Na Metel-

k0vo so ljudje prihajali in odhajali.

Nastalo je prizorišče za ekspresne

spektakie Teatra Gromki, luknje v

poškodovanih hišah pa so začenjaie

dobivati svojo novo likovno podobo.

Okras Metelkove je poleg podgan in

smeti postala mlada sveža umetniško

produkcija. ki se vedno znajde na

koncu repa pa četudi podgaruega.

Mestni Svetniki so sprejeli sklep, da bo

de! Evropskega meseca kulture potekal

tudi na Metelkovi Odobrili so celo

finančna sredstva. llkrati se je mestna

upra\a odločila za uničenje nekaterih

stavb .-\ strah. da bi se ustvarjaICi zaprli

kot v kokon na severni del. skriti za

Siniboiičninti barikudami artističnegii

izgleda (trojanski konj), je bil upra-

vičen. izvedli smo festival Pepeikova .v

galeriji Aikatraz je bila otvoritev prve

.x

maratoni.
.Gič'itt'iliššlül

f
.

ernativni kulturi na Metelkovi. Minili sta dve leti.

li kakšen nov zid, pokrili streho ali

napeljali elektriko? Kuraca so

METELKOVA - OS

razstave iz cikla samostojnih razstav

koprskega umetnika iva Tabarja. začin-

jeno skupaj z dolgimi debatami 0 pri-

hodnosti Metelkove in seveda o napo-

vedanem skorajšnjem propadu celotne

likovne produkcije v njej.

V stavbe, ki so jih nanieravali podreti,

smo VlOŽlli precej denarja in prosto-

voljnega dela. Stavbe legitiiiino razu-

niemo kot avtorsko solastnino Obnovili

sttio jih namreč tako_ da bi jih brez

kršitve avtorskih pravic (thorsko delo

je zaščiteno s samim nastankom) ni ga

mogoče spremeniti, kaj .šele rušiti

Nekaj podobnega Stilo napisali v plSll' i

županu Ljubljane Dintttrijti Ruplu

Sledili so (lJlJŠl pogovori lll sklenili smo

kompromis. po katerem mestna uprava

za sedaj izpolni le del odloka o ľllŠll\'l

severnega dela .'\leteikove Tako je

padla 'ie' Šola

Padel je tudi feeling Metelkove. Spre-

memba je očitna. Namesto veličastne

uvstroogrske stavbe se bolioti škrbliia

ruŠevln. Posnieli slovenski kulturi”

Metelkova dane-

Na ropotanje rušilnih strojev smo se te

navadili. Podgane so se panično raz-

betale po okolici in strasijo tiiim0idoče

Barikade so podrte Psi z Metelkove pa

se nemoteno spreiiająjo dalje. KreatiV-

na mreža se vseeno Šlľl in vseeno

prihajajo novi ustvarjalCi. Karte so

odprte.. Problem ostaja in čakamo na

jesen.

15. .stran

literatov študentskezaložbeBeletrina_ ki prek ozvočenja,eden mimo ali pa kar čez drugega. prene-

kateričz obupno "teatrsko" dikCijo, bere odlomki: iz stjih del. Da je bilo res hudo, ocve 2e prese

netljivo dejsto. da je vljudnostni aplavz od trideseierice pred Hangarjem posedajočihobiskovalcev

DlllOŽllale lr0jica. po iZSiljenem bisu pa le par menda naglušnihali motenih osebkov Z malho pri-

Srčnopatoloških.rezkih izobčenskihpesmi me je za silo DOlOlBŽilsele hrvaškigost Bajan Zizowč.
vtis. da se slovenski literaturi res ni bali za prihodnost. pa so pomagali izbrisati šeleoblizki kulinarič-

ne delavnice Arcimboldo, gri2ijaj bolj dušene kot pečene,a slastne morske zebe z žara.papricua-

na in kitajsko okisana zelenjavna prikuha IZ voka in llambirane hruškes sezamom in medom Alum-

DOIGO. ki se je sprva namenil po zmernin cenah in s pestro izpiro morskih rib stieči vse dni lestiva-

ia. je kiecnii v sredinem UGŽIU,zaradi njega pa je obstaia tudi izdelava murala na galeriji Alcatraz

Fred pretežnoprazno dvorano so igrali tudi AmeričaniOvarian Troiley in Hazel. prepričljivozvene-

c'i preostanki sonicyoutnovskega panka in grandia. katerim' je plažiipaletićnizadah gostuioc'i. upra-

mc'eno razrrani pacient Edini_ komot se niso pomola metereoioškenevšec'nosli,je tako bil le po

:alone razprodani (parami Iztok Mlilkar za katerega ;e prijateljica mastno izjavila. da ie kmet, z nje-

'..rr 'mnenjem pa se prav gOlOVC ne po strinjate za Metelkch povsem netipičneobčinstvo.ki med

pam; geda na .its .r pre: pozira r Grozi-.i prav leće dvoran: Teatra Clomkl na _itrditev prepriča-
nja naj talnegal Na, C/eli tisoč cvetcvl .' stran'scu Alcatraza pa je pognala Se nenavadnejsia Cvetka,

posta-.ra Sama Jurečica Oi v'eCČ moj oc'ii oivatn. prosmr z VISL'ČOlllltŽO. zamrniškc kuhinje_ kma-

.o rdečim straniščerr ic'

ineriiáko dnevne sob: 1 :a

pgc injlg .r pog'eoo'r ila

edino tonih-c: z grant 3-'

namenil in nema-Onlal 'Ju-

"JVl-"ill ges.: por-san:- sta-

'iovame ki se prav gotovo \

32.35! “njenem s posiunom

:a umetnost Namesto

Marka Peijhana_ ki naj bi

pa Metelkovi naredil uvertu-

'o v Svoje razstavljanje na

Hasseiski Documenti, ie piio

petek na zidu poleg polj-
SKB kuhinje Videti le spomin-

siro tablo z obvestilom o nje-

gow odsotnosti in sledi čev-

ljev, ki so vodile v sredi dvo

taščainštaliranostranisčno

šksijiioKva? Zato pa se je

na Brecljew Hrezzvezdni

sceni mudil iudi'čeSkiJabl-

kon, kvartet akustičnih ki-

iar. občasnegakontiaoasa

in tolkal. ki pahne s svojim

bistrim in grotesknim spre.

hOCO'll čez popularnogias-
perje Stage vnemar vse pred-

sunm; ki :in rod. gojimo 00

z

v našm kľćrJl na

, it'tillo Dleiil-.allje 025048*
'

:i .glasbi Parapçigdra.

l4\

Jezdi Jaša Kramar-sm iíacm

tolc MARKO JAMNIK

Na Metelkow_ za katero je vsaj od intervencije Obadov-

cev jasno, kaj ni_ torej. da ni skvot. saj v skvotiii varnost-

niki ne pretepajo stanovalcev ob tihem soglasju drugih.
sem se prVIčta teden pripiazil v torek. In bil za plemeni-
lo namero - Do svoiih od preobilja kulture scuzanih mo-

čeh spremljati tamkajšnjiParalestival- lakoto poplačan
z grozoto. ki se ji rečeBeletrina tree jazz. sedmerico

,

_
s_ - -,

_--"'I. Meiepodoknlc'e -

Š "s-IJ:



"METELKOVA PARA FESTIVAL" 10. -25.6.l997 (cmk 97)

.. METELKOVA. (ŠENI)
u 510-64#si MM

(Na Metelkovi se v okviru EMK do 2. junija dogaja Brezzvezdna
scena - razstave, videoinsfalaciíe,gledališki in literarni nastopíml
Že veliko let je minilo, od-

kar so privrženci neinstitu-

cionalizirane umetnosti zbi-

rali podpise proti odloku o

rušenju Metelkove. Od takrat

je vsako leto Metelkove malo

ntanj, borci za ohranitev te

“kulturne dediščine" pa so

postali malo manj glasni.
MetelkOva, ki je bila v dobn'h

starih časih sinonim za

ustvarjalce, ki se nočejo pri-
lagajati državnim zapoved im.

postaja čedalje bolj azil za

izgubljene duše z izgubljeno
identiteto.

Kljub sanitarno in tudi dru-

gačetehnično zelo poman-

kljivim pogojem za kakršno

koli umetniško ustvarjanje, se

je na Metelkovi angažiralo ne-

kaj skupin` ki hočejo prebu-
diti to začarano mesto in na

novo zgraditi središče subkul-

turne umetnosti. Nekaj Štu-
dentov si je v na pol anšenih
sobicah uredilo improvizi-
rane ateljeje, kjer je bil zanje

največji strošek najdebelejša
možna ključavnica.Znano je
namreč dejstvo, da tam, kjer
ni nobene kontrole in nad-

zora, stvari zelo kmalu dobijo
skupni imenovalec. Ruševine

pa si na vsake toliko časa

izposodijo tudi gostujoči
umetniki iz Sarajeva, ki jim le

te pomenijo zelo primerno
simbolično kuliso.

.:.ll'.

Teater Gromki je nekakšen

pater familias Metelkove in

sinonim za neodvisno, a

kljub temu visoko kvalitetno

gledališkoprodukcijo. Znani

so po tem, da radi obiščejo
županaRupla in mu prinesejo
kakšno darilce, on pa jim
znova in znova odgovarja. da

umetnost ne more nastajali
na pragOvih, kjer so edini

kralj polmetrske podgane.
Mar ni navsezadnje Preše-

ren ustvaril svojih najslavnej-
ših sonetov ravno v stanju, ko

je bil psihično že povsem na

robu in čustveno zavrnjen. ln

ali ni pisal Primičevi _Juliji v

napol nagniti sobici brez

oken,L1čen in prezebel, druž-

bo pa so mu delali cvrčeči

ščurki in vedno bolj tudi bele

miši.

Dalje. Ali ni llemingwav
zanalašč odpotoval v vrelišče

državljaskevojne, se tn' dni na

morju na smrt boril z

velikansko mečarico, da bi

doiiveto zlil na papir.
Za umetnika, še posebej
takšnega z malce boemsko

dušo, je okolje v katerem

ustvarja` njegova causa vitalis.

Zanj je nenavadno, klasično

neestetsko in spreminjajoče
se okolje vir neomejenil) aso-

ciacij, prebliskov in nenav-

sezadnje idej. Ko pa postane

to okolje Že življensko ne-

varno in brez osnovnih pm
'

jev za delo, se še tako mo

budnemu umetniku prič-`
oglašatijezik upornosli.
ŽupanRupel pa se san-.v

cinično smeji in vleče sve«

pipo. Zanj očitno subkultun.

umetnost ne obstaja. In'

zato. ker hodi na elitne prc'
stave v Cankarjev dom, in lv".

mu najbrž na stenah visi

slike Dore Plestenjak in ..

Umetnost, ki nastajo .

umetnost samo, nima Cen*

štirimi ničlami. Takšna un-c

nost je vredna nič ali pa nc

končno. ne da se je vred-nou

predvsem samo z dcnarjer.
Prav zato pa je tako nej-

membna za večino malom':

ČaJLskih veljakov, ki si umetno

prikrojijo po svoje in zase.

Za "prestolnico", kot]

mesto Ljubljana, bi se kom`

koncev res spodobilo. da .

imela več posluha za t.`

neinstitucionalizirano uma"

nost in dati mladim kuln

nim ustvarjalcem nekaj v`-`

moinosti in pogojev za no:

malno delo.

Sicer pa je imel Peter Ml.`

kar na otvoritvenem govor

za 13th kar prav, ko je zatrd:

da je največjaumetnost ta, d

ima kmet debel krompir in (1.

bog s tem nima prav ni

opraviti.
Nataša Bolar-i`

` _T_`~.'

\1:
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Petnajstdnevni umetniškifestival VEČ5?, 10- 6- ?iz

TudiMetelkovav okviruEMK
DANES SE V LJUBLJANI Z AMBIENTALNIM S_PEKTAKLOMTEATRA GROMKI IN SLAVNOSTNIMA

GOVOROMA METELKOVSKIH ŽUPANA IN ZUPNIKA PRIČENJA METELKOVA PARAFESTIVAL

'4 \
l : J

I .6'

. .ľ"'
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:IN

Priprava prizoriščje pre- nih umetnikov. Kiparska del- rian Trolley in Hazel - v sre-

puščenatujim udeleženkam avnica se bo zaključila22. do, 18. junija, nastop iztoka

E V r O p 5 k i mednarodnega delovnega ta- junija z otvoritvijo Forme Mlakarja v Hangarju isti

Mesec bora v soorganizaciji z vive, udeleženci slikarskega dan, koncert Slovenskega
K ultu re Društvom za prostovoljno tabora pa bodo poslikali kvarteta pozavn in premiera
E u r o p e a n delo - MOST, prostovoljne pročeljestavbe Hlev. 'tolkalskega spektakla z opre-
Cult u ral delavke pa v renovacijsko - Po Morovičevih besedah mo domače proizvodnje
M o n t h kulturnem delu vodi Mari- bodo v okviru festivala pred- osmih Laščanov v skupini
Lj' u b lj' a n a borčan Janez Stemberger, ki stavili likovne projekte emi- The Stroy.
1997 ima s tovrstnimi delovnimi nentni umetniki,~ med dru- Literarno dogajanje bodo

akcijami v opuščenihvo- gim češki kipar Cestmir Su- zaznamovali večeri sloven-

jaških objektih izkušnjeiz ška, poljski slikar Remigius skih avtoric v organizaciji
Pekarne, kjer bosta tudi Dobrowolski, hrvaška foto- Zenskega centra in Beletrina

letošnjepoletje potekala dva grafinja Ana Opalićin Samo free jazz - improvizacijski
taka tabora.

Metelkovci so pohvalili so-

delovanje z ljubljanskimi
mestnimi oblastmi, ki so iz-

Jurečič, neakademski slikar,
znan tudi po sodelovanju v

predstavah En Knapa, s pro-

jektom dizajna stranišč. Z

soi'ree s posebnim gostom,
Ijrvaškimliteratom Bojanom
Zižovićem. V petek, 13., bo

MatjažJavšnik uprizoril ig-

Andrej Morovič, koordi-

nator organizacije Metel-

kova parafestivala, je trem

novinarjem na tiskovni polnili vse dogovorjene instalacijama, predstavljeni- ralski projekt z naslovom

konferenci petnajstdnevni obljube, razen postavitve ma kot edinima balkanskima Najneverjetnejšenesreče,
festival predstavil pred- košev za smeti v "mestu Me- sodelujočima na kasselski junija pa bo na Metelkovr z

vsem kot poskus zasnovan-

ja množice dogodkov kot

eno umetniško delo, kar je
v slovenskem prostoru ute-

meljeno kot noviteta,
doseženo pa je z neraz-

drobljeno režijo dogodkov.
"Metelkova parafestival
zainteresiranim ponuja ek-

lektično zvarjene medpa-
nožne dogodke in festivale,
ki niso zgolj skupek posa-
meznih artističnih akcij,
temveč enkratna umet-

niška nadstvaritev, ki pre-

sega etikete a la visoka,
ljudska, alternativna."

telkova". Pričakovana je bila

celo prisilna izselitev prebi-
valcev Metelkove, ki se ne

ukvarjajo s kulturo. V okviru

Evropskega meseca kulture

pa so uspeli organizirati fi-

nančno zadovoljivo organizi-
ran festival.

Programsko najmočneje
bo zastopana likovna umet-

nost; vse dni festivala bosta

potekali mednarodni slikar-

ski in kiparski delavnici, na-

menjeni umetniškem "Opre-
mljanju" Metelkove, obuditvi

pojma javne skulpture in

predstavitvi mlajših,nezna-

Documenti, bosta nefizično

sodelovala Marko Pelhan in

Slaven Tolj iz Hrvaške.

Tomaž Pipp bo v soboto, 14.

junija, do konca navil svoje
ognjene troblje, spoj ognja,
plina in zvoka. predstavljene
že v Kapelici K4.

Jazzovski del festivala

bodo oblikovali koncerti Mie

Znidarič, Zarka Zivkovića,

ambientalno predstavo go-
stovalo hrvaško gledališče
Pinklec.

Začetek in konec parafes-
tivala Metelkova bosta zaz-

namovala scenska spektakla
z ognjem Teatra Gromki -

Nastanek in konec sveta, ob

naštetem pa bodo v okviru

festivala potekali številni

manjšidogodki, Ljudska ku-

hinja Arčimboldopa bo or-

ganizirala tudi kulinarično
delavnico z naslovom Zar in

plamen.

Vaska Atanasovskega, Mira-

na Stergulca, Ziga Goloba in

Miladojke Youneed. Glasbe-

no dogajanje bodo dopolnje-
vali koncert hard cora z gos-
ti iz Amerike - skupin Ova- Urška Černe

'
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'-'-rI . '- ' Metelkova Parafestival . Metelkova P e
;- Metelkova Perefeetlvel Iiš?metelkovľ.

Pamfoulvll
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P.. ` in".
_ _ -'../Olvorilcvrmtave Popolnica aka_ -_ _ Most: ñnalna zabava (na pro.
- '.-'-

-

.

.

7

'r stem. noco' ob 20.00 :B '5 P't- .

~

_ literarni vcccr'avl .

' .)' .2; ob 2l.00)'.Matja7. Javšnik: »Najne-
-.

-' `.
'

Maja Cerar Polongnlslerrižžlohąalo"č-`.1`Verle'PeiŠc"il-`rece' (P°V5°d~"O"
`

janca MiheličMirjam Novak tii' Š-'sJi-°°i°b 2200)-Raz”č""l”'1°'išč”
1.,_ Rawdan (zenškicench noco'jo: na Metelkovi.Ljubljana. Nocoj od

.1; 20.00); Poglej Marija jesen - kon- ..43" 2900dal/a. '

' "'

Js;- cc" (Hangar. nocoj ob 21.00). = -:"-.r-'-'t..-.:~.- muiunxmm-
1,3' Različnaprizoriščana M 1

' "I
_ l

I
_

etc kovt. M
_

(
I _AhákçšLjubljana. Danes od [8.00 dalje. '

.t°|k°v. Pa'afesuval
_ ,

, V.'v

j

Literarni večer avtoric_ nastopajo[7-5 Milanka Lttnge-Lip0vcc.prvaSlo- -.

.n
venka. kt je objadrala svet. bo

'

imela polopisno predavanje z di-

apozitivi in predstavila knjigo ~

`- Morje in ljubezen. (Ženskicen-
'

ter.nocoj ob 20.00); Matjaž.Pikalo:
' »Pikapolonica«(Hangttr. nocoj ob

21.00): koncert 'rko Živković
Tria (l-langnr. nocoj ob 22.00).

i

Različna prizoriščaIta Metelkovi,
Ljubljana. Nocoj od 20.00 dalje.

1 V. Mokrin Pauer, V. Pej0vic. M.
Zizmond Kofol. M. Shaker, 2. Pa-

,. _-_
- gon. F. Nahtigal. Z. Obed (Ženski

=

_gaer center.n0coj ob 20.00);Marko Pe-
,

-

a.: ljhan in Slaven Tolj. Ante Docu- l-
~ menta (Glej Nevosti. Na prostem.

'

'- 1, galerija Alcatraz..Nocoj ob 21.00 ig
z., in 22.00). Metelkova, Ljubljana. j_.
različna prizorišča.Nocoj od 20.00

h'

15.00); Tomaž Pipp - instalacija
"

(na prostem. nocoj ob 21.00). Ra- '-'v'

zlićna prizon'łća na Metelkovi, .

22.00). Metelkova, Ljubljana, ra-
'

zlična prizorišča.Nocoj od [9.00
'

dalje. Evropski mesec kulture.

'v' grlu-v;
'

'--- I_.:-.a:-v'> .ľčá '

`

.

i

.> #lLfW->_.ü'lžiąľu': 5.03%.: r:
'

- #wif- T'f, '37,5 15.7- ?Vrt-.Wait-
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.. Otvoritev mednarodne forma vive WS??? 'Niž'áiy-.jfž-ľ`:”
.

I: .
'

-'»L"j`“?-T5r`_'(na prostem, nocoj ob l9.00):ja'u. {if-"gigi `

_. _
_

-

-'
, koncert, nastopa duo Ziga Go-

'

_

_ `° ' ""_ ' ->- -'

MM
-

Iob (kont'rabas) in Zarko zim. .- Ant D
'

t
'

'lite Stroj (na prostem. danes ob Vič (kilaľal (Hangar. nocoj Ob -

. 8 O a
-

:-. .~,. Likovi dogodek
V okviru Metelkova Parafcstivala bosta sodelovala tudi slo-

venski in hrvaški likovnik, ki ju je Catherine David povabila
na osrednjo mednarodno razstavo, kassclsko Documento. Ob
delu Hrvata Slavena 'l'olje bo Marko Peljhan razstavil delo, ki ga
polaga na oltar slovenske nevoščljivosti:svoje poprsjc, ki ga bo
moč (v avtorjevi odsotnosti) iz čiste zelene zavisti obmetavati.

Metelkova, Ljubljakrl'a.Ob`21.00.
2 'v .-';=',Ž:_-'I_I..-4_:,<~^5,1" ' '-

\tt-*33. *w,~".~\'*5«*-_I:1's.~m

.~J;.-.

v: ,

i
'

I-.'.' mi
'

. I'
.

.

` >HJ""- v-rá-Eą'uuą..w-_.vi

.--in

"-

vv-

rvn-

..

r

,.

.

\ra-i,



"

"Ml"'l`lCl,l{()\'.-'\ l).-\R.-\ l<`l",S'l`l\'.-\l," lll. - 25.6.1997 (enik 97)

,

'

(
` . a

v
V ( 1 L .

.Samo in Dragica Cadez '

lara/Mk: mera' kul/ure. I'rn/ekm l' uki'iru I'unrfi'xln'ulu III Sexlut'r' Im Mere/Amy
Likovni' razstavi.

Na Metelkovi v/poredrio potekala dva niza nitil-

triiiedijxkili umetniških dogodkov. ki jima je ob

lokai iji skupna še iiiiieslllev \ program liMK. \'

oktriii pi \L`_L'_.'l_l'iIIrI/i'ilri'u/u. Im nocoj (ob 33 llll)

ll.t\lil|)|l Samo Jurečič. ki je [HIDHIVII projekt
U/ Ii'll' [mi] r/Illll (Lil/"u ,\l Al'riuill). kt lL'IllL'ljt Il.l

|'|l\t'j!ll \ obstoječe sariitarije v Alt'aitalu V njem

\| lt' Samo lllt'tlll IHYi'Illlt' lll inetlilativiie prostore
(Ilt' /a n mA m ,ime/un (v stalnem spreninijaiijti.
olr .l\|tl||ll bodo \' prostoru lahko prehrvali Illtll

tlitij'i) ki _ua .i\lirl. \ICCI litaraini koiiipaialnisl.
Li llll.l (ltl\lt'| /a \.llNI že več samostojnih |:l/.\l.'|\'

lllltll \ iiiuliiarotlnern prostoru. \ Rotteitlainti.

lllll\l|ll lll \.iI/litrrizti. Ira/.itlilje je ra/sla\|ja| \'

:'.ileiiji Škot' Ill IiotogoiiškeniPokrajinskem ar'

lll\ll)_ /.I\I.`I\l|.'l kot \UClllllltl I/javo. 7. rijo opo-
/.ll|.l llt' lt rit' položaj tlrnelrlosli lll tltllellltktn
\ Slowiirji. pat`` pa tudi na sieeisiijo slovensko
\tltldllltl \I\.lllltl\l *'

'

,. w.
` ..Na

\' okvrio \i'\lrll't'. arhitekturnih. kiparskili lll `\li
\

lt.ll\k|ll delavnic, \ katerimi sotleltijoći.predvsem _

1
r.,

:

mlajši umetniki_\preriiiiijajo21 nekdanjih /apor-
' `

V

nam. v.,

inškili t'trlre v ?Ho galerijo. namenjeno pi'crioei-
\L`L'lll o/iroina inlatliiiskemu liotelti. bo danes (ob
Istro) trn-lj;i\|jeiia kiparka Dragica (':Idežoil-

pila \\tlltl t'clieo. .Yurko/iie (`elica se nanaša na
j

4

\L'll|tl Sarkolagox; ki jih je (katleieui reali/iiala v -

.
, g.. _,

Š'
V

I'\L'lll\lt'\e'llll Tokrat je \' sarkolag preoblikmala
tL'ltllCll pinxltn. \ katerem je .\\'t\] ekspresivni ki-

jl.ll\l.l [lll\|(l|) pow/ala 7. askelskim I'tinkeioiiali/
iiioin et'liee ()b (ll\'tllll\'l Sarkolaga bo tudi \od

(letu/f (Illllllt'łllll.
Samo: ()j |`t'(`(' Iriin (luni (kliku \í It'rrisan).

\Ho po thl.l\ iiieah. ki ga bodo pripravili lllllltHl \otlje Ziga Okorn. .liri Kočica lll Janko Božič
ter lllll;'lll(l\llll ygodoviiiaiki Vesna Krmelj lll Sara Koinznee (\'. l'.l
\l.'Ii-/loiii l.'llt(”lll: m llit'ŠI

'il/WII /).IIIt'\ u/I /.\'.(I() (("u-
ih 'IIH 3? “N LSHIHłH

,VAŠIPOT, if" (
Ante Documenta

.
`

-`

, ,

I i

'

l' i
/.l'IIII)\/\'I Ill('\t'( kril/ure. Marku PeI//irur lłl .Sluri'ri Iolj .lli I« /Lm u Iam/i \IH :I/ 'JIH' "(

matura.

l'o ilolui titlxtrlnthll slovenske umetnosti na najprestiinejšilllCLlllJlHUlll \t-lcktnvIIII-IILI
IJ/\l

i

- '

. . r` - -
\ j `

| . I\. \

mncanm_ /j,,(,,,,,(.,,,,_ k. jo vsakih pet let pripr.i\|jajo \ numlmn l'\.| sl | l . Ill | t

.

, . . . ...~
v \ I'“Na IC mmmml pmlckl Alu/I v Okvuu kamn-ga “ms-lma-ra/IIČnL lllt\ll|t lin in` __o\ prirlt ki Iul` .

. . . .

,. .

t
- lumejülluLl na \rit-Ic|k(jv|15p|'\'i| se je l'eljhan namenil l.|[\l.l\lll \\tl| kipai Li poilul RI

napovediuejo (o/iroina so nap0vedovali do zaključkanaše lCtIJIl.\'Ilk' po `I

|l|.t/t'll okni ob njem bele stopinje lll po'IrIiviiejsi ter bolj llllllljt'll /.I|ll`
\ "l

Hmm' - (lb l'eljlianu bo nastopil tudi (prav tako edini) hr\.t\kl l'lL'\l\|.I\lIll. o. Il... mu. IJI .

A.L:r/i

_
. I il\io\IlIm industrijski ambient s pomočjo svetlobe preiiiterpietual \ Illilxltll , .motijo

|`~'“"\"
l .l

|`.i|.it'. na Metelkovi pa bo njegovo delo na ogled v enem i/ine«| |“""""" `I` "I'M" ( ' l
\ .

I .

I,
| '

1 u I .

\Ira-le u lllil Illtn'lt'lrl lłl Alr'ulm:). Ljubl/mm ()I|'HI'H('I rim il] o"
.

I H" 'lu/'IH' " »

' I' I"

Kemigiusz Dobrowolski #rl-?ľil 7) V Č'

l'.l It)/).\'A'I :never kulture. Parafesrival. Likovna razstava.

ll\l\';lll:lll|C Poljaka Remigiusza Dobr0wolskegu (rojenega leta 1905 \ Po/IIAIIIU. "lcd leltlillľjl
l*).\`*) in 1093 je študiral na likovni akademiji v italijanskem Urbinu) je vezano na lllljllllllLllesil
okolja Kot sam piavr. predvsem na tista. kjer likovni menedžment lll zaliiexe llktlľ'llcllil.liga
ne omejujejo ustvarjalnosti. Ob Poljski je živel in ustvarjal predvsem v ltaliji in na Slovaškertt:
ra/incioina pogosto pa tudi v Sloveniji. kjerjc prvic nastopil pred leti v okvir u likovne del.i\lllLL
S/m t'łlljll orl/mn :a imii'inusi na Siiijem vrliu (ki se začenjaprav danes; Dobrimplfkllt' *C'L'kmf
slovaskejw vastopstva) Sodeloval je še na lik0vni koloniji v `Šmartnem\ troiiskili Brdiliin

~retlstavr| tudi v mariborski Kibli. lzhaja iz konceptualizma in prisega na Dueliarnpa. tistxarja
.istalacije pri katerih pogosto uporablja odpadne materiale. \' _Iadnjcrnćasupa 'poi-:osli:

element vode. l.ani je v Ragazzoli pri Parini postavil instalacuo Ami/je I'l'kl' Ira/..skalut:jL

izpostavil rnraćne sile vode. veliko pa dela z vodo. pri kateri dosega učinke/ oswlllüfmzlkmi-
`l'ako bo tudi na Metelkovi. kjer bo i'azstavil instalacijo. ki jo je naslovrl [nazga/\Auíl/rltt'lłllll
/lłIt/tlljl'llt'l'lłlll'. 'l`vorila jo bosta stebra arhaićnili oblik. sestavljena i/ prlllillllllll) Miltllll
steklenie / vodo To so prebi 'alcem Metelkove podarilisosedje II bli-Iiijcllil Ullltklul-l",
prek eevi Stebra bosta segala od tal dovira svetlobe. učinkeosx etlitxe [Miho-I\l0| l|ľ~|\"~ ~|

tudi s ptllllUČjUoblačil. Prav tako podarjetiih. tokrat s strani umetnikov (\. l .l

..xixodohne

'lekloikiL
v _ . i _

'

. . - ~

I;
'Minh/ml” (ą'alhcrinc David k projektu. ki bo na ogled od sobote pmalnl.. \larka l llJllana trojuieii
Iul" WH) \ \UNGorlcuncdjcmma joggm [9931,: m, AGRj. j šluduldpl`-(lill|x`tlllll.ltll|\ktllt /ijo.

'

'
' - -\

'

'J 'I
\ak likox lll t'xlilllllŠlllclll seveda ne bi bil. kar je.ee \ njem ne bi /.l\ |\.llIl R` /til|.tl rit l._llsl<|ll|L lLlllin!:ko:
l\' I'll'C/J' ki jo bo moć videti na razstavi Air/i' I)m'mumim tl'ietl llueinnt-n'u. v okar .I

Martič..L'-| :i t

i

-
- ti ki bi 'a/.\\I\lllCŽl ob ll|L'L't)\'| odsotnosti mirno obrnetavali (umetnik lt \ run L.|\l| /t \ l\.I\\ltll l r

i

!
I

: "
' ' '

' .t II l Il.t \lt'lt'lLUH`pit-nihal ll.|[1l5' ..lu/(rr jo form. nu, /rrt'i \'rsi. [nju
.. 'Id \I 'L |\|(tlll\l|l lll\ .nu .i I

H k"t't'.'ll|.l `o njo/na) \tll

I. "j t IMI] L'It'

-

. . t ,
l

'

meriti
lulj tlnlnmaiški likovnik srednje generacrje. ki se tikV-'IIIH |l|l&l\“ l" ` |`\ """"^"' "m \ 'l m "

leta

:lu/r

.iI

~.|\t'l|

Iškili

Metelkova Paraleatlval

Remigiusz Dohrowolski. otvori-
tev razstave (Glej Novosti lllev

Nocoj oh 2|.00)'. lmpropulzi. jan
koncert. nastopa mariborski duo
Vasko Atanasovski (pihala. vokal)
in Miran Sterpulec (kitara. vokal)
(Hangar. nocoj ob 22 Ql) Melel
kova. Ljubl/mm, HI:II('IHI [Hram
\Tit Nunll mlžl Uthlrll/r Lilu/HL:
Illľíľľ kri/lun'

Metelkova Parafeatlval

Literarni \'et`er a\loiit S l lll`t|
S l`IatIIIk. M [HL-k` N \k'llktHIIJ
Aquarius(ŽenskieeiileI.IiouIIIil*
Jtlllll) Spektakelsko Illl'tl`l.|\lll
nje literature Ileletrina llt't' |.l/l

pesniki N Kokalj A (".ii.,\ Štt
_uer idi. _elasba l' ()l\L'l).Ill \\k`

Ill'l'lll elekli ()_|1ll]\'lll kipaiji `kl'll-I

l) Š;iiot:ii.j:oslllojaii Žihn'n'l | li l

(na prostem. nocoj oh Zl tltll kon
eert saksolonista "irska /\l.ill.i\`i

\skega (llaiipar. llthIlj olI .`,`\ WI

It'II:Iii"IuI pruorn'ľu mr Mar/Lu::

Ljubljana Not nj ml JU IMI iltlllt'

mah.

Metelkova ')

\'llll'l'l Demšar U t'/11\IJI_g/1I\I|Ii!/. rI

gor/anni: V okuiti Seslaw \Lu

pinskega Il'llCl'thPlllLIlllL't':n |'It

oblikovanja nekdanjih \ojałlali /.|

porov v mladinsko prenos`th l..

ho hkrati tudi ?iva Iikmiia _ealy
rija: bo danes predaxarije “ltlhlla
Vilima DenišarjaIstočasno bodo

pripravili še ogled kapeliee l)l/.I

vice l'tićjestrašilne.ki jo jt Mrlen..

Kosee s svojimi smetmi posu-ol..
modrosti. Kapelico \ L'I'll l/lllt'tl \\

llC je naslovila L'xod v žensk.. mlm

podnaslovila pa Spomin Ita tlçLli

štvo l'lor. 24 (l Ull IU (m l |ľ1*{'\l'
mmm' All/Illľr'

Metelkova

Bivši zapori.
Fabio Sandri in Francesca Ranieri
V okviru Scstavc bosta .sodi-Im al..

tudi mlada italijanska likoxnika
ki sta študirala pri Emiliu \'edou

nagrajencu letošnjegaBeneškega
bienala. Sandri bo pripravil jamo
postavitev na prostem. materiali-
7iran snop Svetlobe (Optieiii \to

tcc). Ranierijeva pa bo v S\'t)|l u

lici pripovedOvala spomine na rtu

dOŽlVCIt) preteklost (Poglej nie)
erm'mr IiiJIui-n. On'oriler um 01

ob [0.00. Ei'rn/rrki Inner' kril/mi'

:klele/Aura (A/i'iIII'III). 1./ulrljruiu. Otvoritev nocoj ob 2]_()().

Metelkova

Vec lokacij.
I'lral'estival in Sestava. V okviru

obeh dogodkov je na ogled \l.\lll

razstav: skupinska Kustosovu je-
dilnicu. Ante Docunienta (Marko

Pcljlian in Slaven Tolj). Sainov ()j
vece moj dom (kako si krasan)

Sarkolag Dragicc Cadet. instala

cija Rcmigiusza Dohrowolskega
Likovne mleut'r. Evropski mmm

kri/rim'

MetelkovaMal
GledališčePinklcc (Hr). pred-
stava Prva velika hrvatska izložba
Mile/kova. Ljubljana, na pľDIIl'I"
Nocoj 0 21.00. EVIOPIkl mrsa

kullure.

Metelkova
i

'Nastanek sveta (grenko). Te
(.rromki. Sçenskispektakel
skus zdruzilve znanstvene in reli-
gioIne teorije o nastanku sveta

b 2l Vstop prost. Metelkova
para lestival.

íIIL'l
-

po-

a
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etelkova parafestival
Od torka, 10. 6., do srede, 25. 6. MZ! POT,(0- 6-

V različnih prostorih bivše vojašnicena Metelkovi bo potekal
umetniški festival. ki so mu tam delujočiumetniki dali ime

Parafcstival. V okviru le-tega se bodo zvrstilc delavnic in

»podfestivali«- lan parafestival. Alterrock festival. Medna-

rodna slikarska delavnica mladih ustvarjalcev idl'. Kot pra-

vijo organizatorji. ponuja festival zainteresiranim »eklektično

zvarjene medpanožnedogodke in festivale. ki niso zgolj sku-
_

pek posameznih artističnihakcij. temveč enkratna urnctniška ._-_

nadstvaritev. ki presega etikete (...). ki skrbi zato. da občin- "
stvo strižc z ušesi.ne pa tone v letargiji stokrat videnega. Me-

telk0va parafestival bo začasni vrhunec teh stremljenj.«Ker

bo zastavljeno dogajanje večkrat presegalo klasične uvrstitve

v umetniške žanre.bomo dogajanja na Parafesrivalu objavljali
v rubriki Glasba pod podnaslovom Metelkova Parafestival. ;
Danes: slavnostna otvoritev ob 21.00. Scenski spektakel Tea- ,1

l

l

,.
.

,

,

.

r"-

.`)

'I

tra Gromki: Nastanek sveta (grenko) ob 21.30. (M. B.)

Metelkova, Ljubljana. Različna prizorišča.Od 21.00 dalje.

Gromki' Nastane

. Zivkovića;Četrtek,ob devetih - Mat/az`Pik;
'.. kapolonica, zatem koncert tria ŽarkoŽivkovirii

petek, ob osmih - Most Finalna zabava zaleiii
predstava Borisa Petkovrc'a Oli` in druga,

V

Javs'nika Najneverjetnejšenesreče, sobota ob
treh popoldne - The Stroj, ob devetih turboiii

gelska instalacua TomažaPIDDJ Oblika je usod-

na; nedelja,ob devetih - llie Sam se SOOČI2' Og-
njenimi kiparji. .'

i

7

P
'

k sveta; sreda, od devete naprej
- otvoritev skupinske likovne razstave Mete
mesto, zatem koncert Mie Žnidaričin

'

_

I Spored
FESTIVAL/l na Metelkow .

ski spektakel Teatra"

Ikova

Zarka

tlo Pi-

(3,11',.ž()

,_,

METELKOVAPARA FESTIVAL DELO,(0.6

"73Polegkulturnih dogodkov
šeobnova nekaterih stavb
Na Metelkovi, ki je kljub nasprotovanju mnogih še vedno zbirališče

umetnikov in najrazličnejšihaltemativcev, bo od 10. do 25. junija v

okviru EMK potekal Metelkova para festival. Pri organizaciji sodelu-

jejo društvoMreža,Škuc,Radio Študent,Ženskicenter, Kapa,Tetrapak
in Teater Gromki. Koordinator festivala Andrej Morovič je na včeraj-
Šnjinovinarski konferenci v tiskovnem središču EMK povedal, da so

festival koncipirali kot umetniško delo, tako da so posamezni dnevi

zaokrožene celote, sestavljene iz različnih umetnških dogodkov.

Metelkova para festival bo

imel predvsem zelo močan li-

kovni del, saj bosta poleg razstav

štilj)za 12 udeležencev,ki ga or-

ganizira Ljudska kuhinja. v pe-

tek, 13.. pa so si v skladu 7. vra-

žami. ki se držijote kombinacije
dneva in meseca. zamislili spek-
takel Najneverjetnejšenesreče.

Pomembna pndobitev za Mc-

PARA
'

lOtGk. pol desetih - scen
? F

'

obutev Il obli, nam in niarqhaloev

zasedavmestu poseoiinmesto.Predpaoo-

vlaterisemešahonmruatnohmioonljubljeno
h mrteno. eksperiiranoin pottatmo. 'n sur :vetrne

paprav hacen naćin.Metelkovi) mi obetajo domač.
n tuji.levi,926nd in desni, izobraleni in neutu. bodoti
in bivšituan povratnikiiz naomi 00mm. ministri
'n mladoletne ubežnice1 doma, nimam ustvarjate.
prihajajoCeusmrjalke, študentjepreobrenwnjeni ot'

kaii in Šekdo.

ZakajMetelkovaparalestivat'ł
Ker zainteresiranim ponuia eklet'tri' r' ..'d'j'ľl-í'

medpanotne dogodkein lfSllľa'ľ't- mr :goli 5h:: "-

posameznihanistitnih akcij ter
*

. :ni ':'I'Alal'ułlrfltt'lrnŠV«

nadstvaiitev. ki presena cllkoit; ,ta visoka ljudska a!

temativna; ki skrbi zato rl.i občinstvoSltIŽt.' UŠESIn-

pa lonev tetaigiiistokrat videnega Metettm parates
lMlI bo Začasni'JtlIulltšCteti Sltfmljtnj
Konceptiii LT'ŠČliłdTeaterGran-.ta DruštvuMrežaKi.:

Slut KAPI.,YHD_Avtonomne žensieskupini' Cha:-
riet Zero letrapak
Sporiiorji:PCXCompinerstjiibtjara|3| Kran; SIPOP

Ut.,Zagorje,GRANll. Slovenske konjice
Dogajanja:
JAZZ PARAFESINAL

Atadai Pege(Madžarska).Jor- ZJ-.u-g -.;..-io Jl

German (Slo).Kruno LevatićlH" '.1

telkovo bo po Morovic'evih bese-

dah nedvomno obnova hangarja.
garažein hleva, ki bo potekala
med festivalom ob pomočidc-

klet, združenih v de10vni tabor.

ki so v Slovenijo prišlepod okri-

ljem društva za prostovoljno delo

M

Festival so uradno odprli vče-

raj s scenskim spektaklom na

prostem. imenovanim Nastanek

sveta, zaključilpa se bo s po-

darit':(Slo).Muskaliebertstr_eure iGni'nt

8 Zivlrovic'(Sto,tinJa::Siir.r~' C :'

ALTERROCKFESTIVAL

Skor, Not the Sa'nt turi. > >. .na l')

Srečnamladina

Ftsnvitt NEODVISHIHGLEDALIŠC
Inat (ttrvasta. Dani-.i ti'.-'. :'i; 1 "Hiške
Gledalištt-ć-:Jres'r?laseh-tm: `un-'sum try

Dedľr

MEDNARODNA KlPAFlSKA KOLONIJA - MUELKOVI'-

MESTO

CesirntiSuáAa-chrUnio . :z- :-- š J.:'

BEJL'tjRainer-Limi;ii-nitef "
-

Ljitttljdm
MEDNARODNA SLIKAHSKL DELAVNICA MLADI»

USTVARJALCEV
dobno prireditvijo - Koncern

a.

VALENTINA PLAHUTA

potekali tudi likovna in kipar-

kova mesto. postavitvi dveh ude-

ležencev Dokumente, Marka Pe-

ljhana in Slavena Tolja. fotograf-
sko razstavo Ane Opalic' ter raz-

stavo Poljaka Remigr'usza Do-

, browolskega.

Metelkovi dobil

í novo fasado
V okviru jazz para festivala Udeležencislikarskedelav-

se obeta pet koncertov, na ka- .
"Ice 50 '1 kľalcvnekdanle

ierih bodo nasto ili Mia Zni'- , avstj'o-ogrskemonarhije
dam" "10 Žark?_'Vkov'ća-va'

. V' okviru parafesrivala na Me-

SkoAtanasovski,ŽigaGolob ter 1 lclkovi (ki je del programa EMK

Miladotkaľouneed-Koncert bo
'

'97) poteka med 12. in 22. junijem
imela tudi bobnarska skupina Slikarska delavnica. ki se ukvarja
iz LaškegaThe Stroj. Med glas- r z odnosom slikarstva do danega
bcnimi dogodki sta zanimivejša

'

okolja - arhitekture - in razmer-

Šc nastop kantavtOija [zraka jem med posameznikom in sku-

Mlakurja in ameriških rockerjev P'"0-
_

_

Ovan'an 7,0116),& Hazel_ Delavnice na Metelkovi se ude-

.̀

..4...
-

., i." '3 Potekalo bo tudi precej drob- i lcžujç'5 'ik°V"ik°".i" "Si prim"

V `

'

nih dogodkov. kot so cirkuškc j jajo IZ niest__nekdanjeavstro-ogr-

-_-._4 točke in literarni večeri'kulina_ !
ske monarhije. lz teh kľłlJCV'SObili

`. -. rični worksho (ali na kratk -

' namre-č"CROČ mlad' Yp°khcamY
-

J
._

- p 0 To
,- v0jašnicona Metclkovr. Sodelujoči

'

;;)':`_ _______Y_ur__`__u _ u

j videlavnicibodo poskušaliugoto-
_ ni,...

..- .__, `_._
...

_

”

7 NlotolleovoP-rufutivai ::z'iiłjllcljglPovcwie In v tem se

.z -'_-í->,g.`;t`r.ł.Literarni večer avtoric. nastopajo »ql-~- Delavnico so prve dni spre-
Nina Kokalj. Maja Novak Re- -:H- mljala predavan'a s d č` -

. . ,

. .

.a j po ro ja zgo

'-`_ "ala snba' (hmm cenu"- n0' z" dovine in arhitekture (predavala
-,

C0] Ob 2000); “ammmllmk
._

sta tudi Kevin Haufmann in

-. .

M'aka' (Hansaľ-Wšolpb2109)" :L Branko Rožič) predvsem o oko-
: koncert dveh ameriških sku in: ,' l-

-

M 'k _' d
-

f
-

_

. _

Ovarian Trollcy iz San Francrsca -I-
'c' etc. ow" v mg' 31.' pa?)

'I _' '1 igrajo postpunk z distorzirano ki- I predaľ'anla"ądomçgulcd'Fkus'Jc'
-

_

, [aro m agresivnih" nagonskim m_ 3. v okviru katerih želijorazvtti kon-

mom, Hazel iz Portlanda igrajo
`

cept za prejekt. kakršnegabodo
'

trdo in melodično glasbo, ki jo poskušaliuresničiti. Likovno na-

mreč nameravajo obdelati že delnona odru dopolnjuje drzna pre.
obnovljeno fasado stavbe chv_ vzenca plesalca _(GalaHala. nocoj

ob 22.00. 500 su). Metelkova, Lju- kjjicrj deluje galerija Alcatraz.
bljana, različnaprizorišča.Nocoj od Va. I).
20.00 (Iti/ie. Evropski IIt(',\'t'L kulture.

ska delavnica. Med pomembncj-
-

'

_

šimilikovnimidogodki naj ome- : lev na '9510,13e.
'

nimo skupinsko razstavo Metel- -

Metelkova Parafestival

Literarni večer avtoric. nastopajo
l- llei'rvhill. M lairtžić.l. Priiiiožic
BIHŽIČ. l.. chn` Stepančič(Ženski
center. nocoj ob 20.00J1Ana Opa-
lic l l-lr). otvoritev fotografske ra7-

stave Bi'salje (Garaža 2. nocoj ob

2l.0())'.Saiiio JUfL`ČIČ.()l\'l)ľilC\' po-
stave ()j vece moj th)l11((`ricj No-

vosti Galerija Alculiuz. Nocoj ob

22.00); Mia leltlill'lČ in ŽarkoZiv-
ko\ ic'.jazJ koncert (Hangar. nocoj
ob 22.30). Metelkova. Ljirhljarin.
r(l:ll(:łl(Ipriniriiriu. Nor'rij orl 20.00

(lit/ji' Erra/rih mara' ktt/Iurr'.

Andreja Suhocotian iSto- EV.: '.

ChristoptiBata:=ei._Aiisii.;..`

MediugmactstotJackBauei ,Lu-ra t. .

(Slo).NatasaTajnik(Star 0th '."ł'łli'i iS

Rinei (Svrcai
_

MUELKOVA SIVA

Mednarodna rasstava vsen in; .r... ,, w.

tivala in gosto;-
GRENKO a SLADKO

(Otvoritveniin tatvoritveni velesoetaiel ieatta Gtotltk:

SodeluieioOgnjenikiparji. Botsi. team Haoio Stuocni

goaatnikvanetCokolaoa,Laktuni<š~abuoHrvaška-
Slovenski kvanet pozavn in Slavni-- QUSIIF
UMETNIILANk OBISKU

Marko JakšetSIOIin Remrgius:Domene'er Folio..- l

sesrm š
PERFORMANCESLAVENA tour (Hrvaška)

im iti ' ni*

r_'v-v,- .,'_.
'..ľ mikr

'RECfTALIZTOKAMLAKARJA (Slo)
motim ŽENSKEGACENTRA

. Model MT- razstavaakaoernske Slitaixe Maine luže:

voden' literarnih ustvarjatk
PEKARNA

mmm sama in mmajoceg., IllUllIIUllU'lll'Qr'
I`

centra v Marihow ter tam deluiočmskupin

Borut Papenko(peilormans)

Bonn'gVeer (koncert)

SarkofagiDragiceČadežna Metelkovi DE 61// ~'5 ć

V okviru EMK poteka v bivših zaporih na Metelkovi *) \ Ljubljani m in

tckturna. kiparska in Slikarska delavnica. Namen delavnice je preureditt-x

vojaškihzaporov v mladinski hotel. ki bi bil po Svoji opremi iii programu

edinstven. Popotnik, ki bi prespal takorekoč znotraj umetniškegadela

bo prebival v živi galeriji. skozi katero bo spoznaval slovensko umetnosi

kulturo.znanost.mcstoin deželoNajboljzaprta struktura znotraj ogrnjcnv

vojašnicese v procesu. imenovanem Sestava. odpira v prostor prostosii

Eno od celic je oblik0vala kiparka Dragica Čadež.ki je v njej nadaljeval..
cikel monumentalnih lesenih Sarkofagov. V celici je svoje ekspresivno
kiparstvo povezala z asketsko funkcionalnostjo bivalnega prostora. Otvo

ritev celice Sarkofag Dragice Čadež ob vodstvu skozi delavnico bo \

četrtek. l9. junija. ob 18. uri. Po otvoritvi bo ob 19. uri še predavanje iii

pogovor' z mojstrom Viliniom Deinšarjcmo glasbi. glasbilili in goslarstvu



[VDubriwiiiku se je \' mdnjih dnch julija končal plcsno-glulnlíšláfestival 'Karanlciin VJ
l'o MrlrlerI punlcsiivalu in su-

hoplrncni sij-ju EMK-jrvskc Ljub-
ljane ji' Dubrovnik l svojo hruslljnvo
Llimo :pci triki-al prIvo I'llodcljt.

tpnn jr Igor!! hrib Srd in čeprav
lnln prisuli din-kino sredi Kurilnic-

ne. laurcii - dcirl Oblidl in

nnklknnih Iuruniiili ladij s pripa-
d-.Ijoćin

'

Ilriji. ki lirlijo il morja lik

poleg južnegaixhoda il :lun-ga mu-

la - iii bili ncLoł davnu Kanali-na.

lłnjd: pn-.i \ Ei'riipi in sploh. baje jr
ideja Luninlcm' xr-ula nu avlcnlićno

dubrovniłLcm ItlniLu: če prideš iz

iumljhili LnjH. ic nulo priprrmo.
in če dućulušjulm dcvclindiujscltgu
diii- hrrz Lm '.ili ćcsn podobni-uu. :a

Irhi in iuijim dohrinum nicsinu \rulJ

udpriu. Danci v dicli od iii-čim* sii'cr

praznih in raipadujołih ladij dclujr
Ari Rąiliiiniru [Alan-li. Li nam ji-
iľll) ll.lI;|j \rliLndušnii piinudilu \

siiupiiruliii prinlorr. Li jih \ l.jii|)|j.i-
ni LILiI Lr\'.iui priniiiiijLiijc ru:-

\cinii \i-črunirn\Lii di'nrunii iu plr-
ini siudiii.

Ku u' nulo n.\\pini in [naučim \nv

i\.ll|('
`

\l.iniudiip \ l .ipAdiL
\|\\|||.ll|| i.i7pnliiicnii: mmm In miiph
pli;.llcilc\ Slihukižc lepim iir.iiln.i

wnp nih r.i.'-_:I.Iš.idrugih".
|'III~:i\\ I.I liLi' :rclliiii III.|IlI LiII Lin:

mini' ni' Liliiinc I.ik.i] in niiir.il.i ,c
{CVE-H pľlnlk'ľnü ľ'i.| p`||

/ ,.

li' lk'|\1\

/_L'l|\\' \iiiir'c

In`::i\ iIiiIilc iii \Llfu lixiir'LiJ: puhi-
'

L.|n|CHJ\'
;\l"l|`..lii| .'.l i"..l\q|\nl iihixL

ilii.in-I \il i'iiiixl.i\ili|

Hixx'r Li

..'r,.n.i` nudi i.i licniiick puic:: H.|\1Clk'

. 'i' `k' \iJik' pmnicinc ptl\C/.I\C pri'
'

5 imi I.l\|)i}k'n'.' (ch iii iihćiiick di ~.i

'.:l ll.l kiiniu \LCIJ :\'li"__'i\\i[Hubi
CHLI\iu nipi'li .ili ifcpri'xnni

""r'\.~\l"[`| [LI ~..ii;ni piIiniL'i ml ?Uf-J]
l\,l Liiliuiii.. [iiiliiiLi 1x` \ç Li II

Iiulul,.in\"c
L' \piL'JL'I Udliik (JJ

"i" [)-'i "ki l- hi"g \inu i.. iiunh I | po Lllll I_u

'-.i pi) Liini'cpiu \l\(||)il \ plC!\n|L' \lu
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PELQ'ZŠ-Ni'
'l` 'ntchrontkt v Dubrovniku

.V'ponedeljck bo v dubrovniških
Lazaretilt'zndnji dan Dubrovniških
poletnih iger Tratar'GmInkíiz Lju-

bljnnc premierno UleZOrll nov .ple-
sno-glcdališkiprojekt le v glavi nv-

torjcv in`izvajalccv Rosanc Hribar_
Janc Mcn'gcr, Ivana l'ctcrnclja In

Andreja Morovičn. V torek se bo

ista skupina v zasedbi Niku Ko-

vača,Janc Mcngcr in Rosnnc liri-
bnr predstavila še s prvo rcpnzo
predstave You díg.ki je dQŽlľCla
premiero junija na gledališkcmic-

stivalu Karantena.

N
odavno le u mama. u prvo] [adi

s Istoćne strune poznata zdmvstvenog
ob|ekta pov1|esnog Dubrovniku. u ko-

|o| sada djelule Art_rodionlce lazareti.

Wii?5.1.`

ekspresnog
spektakla
-No Neretvl
lobude

Jezero-

Snlmlo: ~

Miho FRAS

imata.
~2GROilIKIŠlIZcšŠ

"

I {EU,.

t

. i

i."Jednodrukčije
kazališnoiskustvo

glasen«,ud. Premde se din! teško ostvnrivom.
u ovom kLuJistu izb/egl uma hJ/enu-hi/sku pi-
nunidu. prib/egnvnmo kolektivnom potpisu te-

atru u reli/u. kartografija. eoenu, upnvo ci-

prtrodena bizarne kmllšnn predstava, blZAľ- [elt: u.

nog naslova: eksprosni opele -Cudesna nn- - n djeluje Teater Gromki?
tem- u [zvede Teatm Gromki I.: Ljubljana. NI- 0 Re

le rtec o kmUSnom gostoqu več o prod-
ItLv |nn|u slovenskog avang'udnog teatra koll

rno n|egu|e osobon humor, perslnaiu.
dlelatnict u. tzv165no

u mdu l prtdonileu svo|tm d elovanjem Ios
jednom kulturnem osv1etenlu. ču o Teatru

njegovu nastanku. nquu

evrsnog -otlmčenog-teatru.. lzboru Dubrovni-
u nlegov duzl boravalt tsprtčaoje Andrel

Morovtt. jedan od. u Ovom času. tročlane toa-

urske lezg're.
O Teatar Gromki /e nastao - kala - oku-

pivšl man/u skupinu stvumiace siićnih nasto-

/an/e s tem/om. izaći iz okvira koli prun njiho-
va um/etnićkaspecilainost. K od mene /0 to bile

kn/iievnost. kod druge dvi/e ćianice - .Ime

Mango-rl Rosana Hribar, ples. Trniiil smo dak-

ie dodime točke.
du literature i gube. siikmrva i plese, 1 od

tka stvarmi! pro/akte ekiektićke nam v1.

Bitnim eiemeniom u ov1.m ozbii/nim mmeni-

ma smatrali smo humor ko/i /e nadasve koris-

repertoar
lćli

Gromki,

predstava _

rLšten/eupotri/ebiíenih
i odbaćenih moten/ala.

Ri/ećje o m. I
'

teatru, višeznaćan le. -Gromki- na slovenskom

[est deminuu'v od pomovn, -gromkl- znaćl

Teater Gromki 1996/97 _ DUDVACKMI
. "r-.`..l _e_ _

"š

"

.SąiPle'SIłiHI'.7..ptt-11.9irInžIII-iotn'r
Ptyí.čąa,ke'čľ:{iñe.Meškose' je.
sinèčiší!.illubrdvniku'i .Pričel
plšSnoggledališki_l'estivíallTKa-

ráínt'tínaľ-'flfe-liripravila;'síaíga

madioniça{Muretii iz Du-
brovnika-"tn- ljubljanski-Teater
Gromki, do torka, 22. julija,
pa bo ponudil več plesnih,

;.-

vnleme luno ostati

,
vrsti svo-

roáimąn/a isusretan/a izme-

ktłe ne košta/ugotovo nism uz ko-

mo

unom principu. Sam nwv

VEČČE 46.

"plesno-gledališldhin' strogo
teatrskih projektov; _

.

.Sinočnjemuuvodnemu nasto-

pu'bo nocoj sledila'plesna pred-
. stava Gregorja Kamnikarja

`

In-

between, jutri pa bo .z gleda-
liškim projektom Nočna Karan-

teni 1 nastopila Anja Medved.

Dubrovniški Teater Lero bo v

.

-:!`.
.'1 ,Otroški-_
`- .iz _.tlltíčan'lnKia-_vno-
', .Ima'GüHOHOQ',Eqquvüçñ-nt'qške,
« :son-21-

uri
oñféćíittíéeietpjwdárdrr_. .

.

. fFEAí'ER'GBOMKgüMadar«
'kaki'MStophine'niçV'pn'ment- sla- -'

'3.bega'yte'menabosta prireditvi .Uro

`Kasneje ẁ ,dvorąnL-.Tmtest-f975 so

.om očmi-`MOL`

diham u ljubi/uu. N/e
mn. üspresni spek
desne mtene-, [eden
gu/emo nastale

rsnih -dvorsiu'h iude-, stmnacu bez
da I optereCen/a, da!" smo Gradu ponudi
svoj program,

gistrirnni smo pri/e godina i pol se :je-
/emo dva u p

-

poput izv

le tip predstav. koje n/e-
ia mom impuizimo i impro

nizom omićnih situacije zbog suda-0 e

n: profesioneJnosu Iodnih i.potpun.ih :mehr:

dnig'ih sudionika; s će
u predstavu 310 [0/ dale dodatna d

nlmI/Ivosu. Svomu doprinosi prosti-:nosi ..m-

bi/enia popui sla/noga okvira [Aurea

Up predstave ide prenm klasičnom kamilšiu.
Li konac ožu/ka
tlćne opere 5 da arom i p/evan/em lakoder
u LaurelJma.

_

- Vas dolamk u Dubrovnlk?
O

.susreu s eki m

pro/akt -Trn kuie - kera

/etnika l um/ethca- ko/l je s usp/ehom uz Dub-
rovnik bio povem
o stninom born vku u Dubrovniku proistekle /e
poiom iz priviaćnostl ovog'a grad

stala opseslvnom I evo, nas :ro/e smo do!!!
kako se ćinl sada, za stalno. Poslije ratnih :reu-

ma ko/e /e Grad preliv-to i ko/e le kao samec

ukI/u n/em gledate/la
zi uimen /u

Drugi

ripromamo izvodbu ekiek-

Dogodio se sluća/no pri/e tri godine. iz

u Otokuizrodio se unim/[lv
vam neoWanh um-

Spiit i Ri/eku. Odluke

s, gotovo [s

samo nasIuć/vau, mi se statusom sva/ev-
redrasu-

u mu za vesela enem/u

petek na festivalu predstavil gle-
dališki projekt Tango, sobota pa
bo v Dubrovniku spet slovenski

dan; s plesno-'gledališkimpro
jektom Kuintet bo' na festivalu

nastopila Suzana Koncutr
V nedeljo,'20. julija, na Ka-

ranteno 1 prihaja čakovsko
Gledališče Pinklec s Prvo veli-

»Poslüe ratnih #puma kąje je
Grud prdioio I' hąie ja kao

samo naelućivaii, mi

evąievnnih
uda', etmnaca bez predrasuda t'

opterećem'a, dolls' uno Gradu

ponuditi svoj program, uzvratiii
mu za vesela energija koja nam

prida«

`s

ko/u mm pm.
Ovoga I/eta plan/ramo tri nesrupa u im}

zemstvu s dubrovnckom ekipam; tnanutaćno
mdimo plesno-kamilinu predstavu s Nikom

Kondom, Jenom Mengeri Rosanom Hribar

5 tom predstavom gostom! ćemo I u Mariboru,
a dio ekipe sud/elovnl će i ne velikom meduna-
rodnom festivalu -Europski m/esec kulture-
u ljubi uni. Pokušavamo uti i u organ/maju
Trans urope Hali, mrežu neutdsnih kultur-

nih ceniara po Euro/Ji
i šire. S zs-gOdISn/im is-

kusivom to [6 posts 3 [aka organizem/a s Vias-

titim finmci/sklm i'ondovim.« 3̀ od prošle go-
dine o tzira unimi/Ive medunsrodne resu-
vnie ko/i se kao mogućnostotvara/u lpromtdz'-
bi hmtskih pro/skala svijetu. Osim to ,

ľiiSU

unemarive mogućnosu ugošćavan/a syjeLsiuh
imena kos bi u Uma ripremaii svoje

nastupe. o ostvnren/e bilo bi izvrsno za Grad

u krosumom i turisućkom pogledu.
O mnogim nov1nama I planovtma jos je na-

gov1eštavaosugOvomlk. sada ćlni se dosmt
nom Ideja dolaska l tmlnlleg djelovanja u Dub

s - u esnom

mtenom- sudečl rema lnteresu publike, čim
se da le -probijen ed-. O dalinlem interesu po-
kaznt će vrnemo l rl1edećepredsuwe kole se

prlpremalu ZA sada već lo. oiulka ponovno.
all modtiictrana -Cudesna antena 2-.

S. SEI-TROVIC

eno.: 240:

1. OŽUJKA 1997

. . /
V' ?1 "nv - .

e;sno.-gl'edajtskemfestivalu v Dubrovntku
ko hrvatska izložbo, v pone-

deljek pa bo ljubljanski Teater

Gromki na festivalu premierno
izvedel plesno-gledališkopred-
stavo You Dig. Ljubljančani
bodo tudi zaključiliKarantena

1 v Dubrovniku, in to s torko~

vim scenskim spektaklom Opc-
ra - delo. (vn)

obeh novih predstav Teatra
ncc septembra.

Večea,2'2",r.37-

TeaterGromkiVDubrOVniku
.Viponedeljek, 2.5.` avgusta,

nth tger ljubljanskiTeater Gromkigki od lanskega decembra
s PQIPOČJO`Art radionice Lazareti'deluje tudi v Dubrovniku.

prquernq uprizoril plesno-gledališkiprojekt "Je v glaVi" aV-

l01'.lc,V`_ln_IzvajalcevRosanć-Hribapiane'Mengen Ivana Pe-

temelja tn Andreja Moroviča.._-Dan'poznejc,v torek, 26. av-

gusta. bo 'Teater Gromki v Dubrovniku prvičponovil pred-
stavo "You dig", plesno-gledališkosurrelano kriminalke.
mešanoz realnim' humorjem. Predstava, v kateri nastopajo

leo Kovač,Jana Menger in Rosana Hribar, jc prcmicro
dozwela julija na dubrovniškem festivalu Karantena 1, 0 `kat
tercm smo v Večeru obširno pOročali.Slovenski premlcľl

bo ob koncu _Dubrovniškíhlet-

Gromki sta napovedani ga ko-
'

' (va) lt
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Pisatelj 'in crt-'gledagiscnikAndniMoxovičje.

.minö'diofsyoiegąnovega .ľ'rçmánąíívládármkišçsšzšelP”
`, Beletrina (td'je iíjü'iöiçáž'tietiaknjiga).zgružíls

pleąpošgledáliškö'predstayöi'náleVom,,čeprąv`Lq,_i1i_njc-

zgmąą'girlagiaíçiz'zi'czijaLSTeatrdpiGroiínlkinčjgajeVSku'ña'jzJano

[Mengèrfus'tąpmilleta 19951iri je' bil pivi dom Metelkova v

.Ljüklljąiąytretiü'lñpdadaljujeppje.delbfvbDubtovnikuijerje
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:na Jpąakąvzgodbe.,Pisatelj (Andrej Mo;pvič)`seumakne nu

.-`podeželje.da bi_vmiru dokgnçalve
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domačirománľľxkpred

,koncem;;manjkątamu le šedve besedi -_.-doiívi* 'Hanibalm

_emdrom1,_(suahpred izpolnitvijo. lastnega projekta), kar ga

.tbliko' vržes' tira, _da se ozre-okoli_ sebc.;Navdušen-nadsliko
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\1ndprky`1`galçrGromki. Založba

Bçlclrína&.v,~Ttnlcr>`Gromki,Lju-
hlJaq|.-l997.Glçdališko~plcsnapr`cd-
slava. Qp (izven).\'s'lop pro'sgzl

nam
Na prostem

'

NLšłaIiekiveu. O'g'njç'hľkiale.
Tc'alcr Gromki.R_Š,_1;nIpoą'žán bni). 'Ekspr sm pIro

-

ničnirbglcdališlçi'speklakcL Ob

2_o.30. _
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V PETEK. 41. APRILA 1997 OB 22.06)
Premierna predstavitev
Vladarke _Andreja Morovíča
z razstavo ilustracij Marka Jakšeta
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Vladarka. -'-

-'-'. n. '.I':.`.«'_ "

"'z .v .`-.' 13.".

AndreJ 0rov1ca .1 ; 'bi
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Performans Vladarka v Kibli
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Mestno oblečeni pisatelj
(Andrej Morovič) 4

sedi zaračunalnikom, takoj
za rampo, in "postavlja spo-

menik nacionalni, če ne celo

globalni kulturi". Auktorial-

kov plete zgodbo in jo pove-

_ 'zuje z odlomki pisateljevega
dela v nastajanju. Očitno ne

_ gre za_ roman .Vladarka,
'

izšel marca pri Beletrini, k

temu nas napotuje temati-
~ ka. Niurbana, celo svetovi-
'í janska, kakor v Vladarki,
temveč domača, kmečka.

Najprej slišimo
ljubezenske zgodbe", zatem

.
še 'zgodbo o dečku,katerega

: mama je_ že_šestič noseča,
,1 ker je dotlej poslušala

`

papežain se ni zaščitila.

Pisatelj se je morda prese-
lil na deželo, saj na oder

. priskakljata plesalki Jana

Menger in Rosana Hribar,
5 Ženski del Teatra Gromki,

.1_ kot kmečka lika. Oblečeni v

malokarirasti srajei, rjavi kri-

, li, z rutama na glavi, obuti

_. pa v težke gležnaxje.Pisatelj
ob srečanjuz njima prične

posest/45m mesom
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mečkati liste z leposlovjem
in ju cilja z njimi, pripovedo-
valec pa pove, da so to dra-

goceni tartufi, ki jih neuki

kmetici ne razpoznata in

zato umestita med plevel,
medtem ko na obrcdno glas-

ni ples.
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predstave. Doselio se I mladi a

slovenski` »Teater Gmmki«. V

-- jer je odmah mogao početl
.raditi A7 koli danas vodi gluén
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Teater Gromki: Rosana Hribar,J ana Menger in Morovič

na petkovi premieri performansa Vladarka v KJ'in
Posnetek: Igor Napast

bo prikazujeta poljski delov-

Vrhunec pomeni pisatelje-
va ustvarjalna blokada,

premoru katere se ta začuti

kmeta in s kotno brusilko v

hipnem uporu proti umet-
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`niškim parazitom razreže

računalnik,s tem, pa svoje
delo. Iz objok0vanja nad saé .

modestrukcijo' ga povlečeta
'

Čktílečki'dekletiin družno za-

plešejo.na židovski poročni
-_'klezmer. `Ob koncu_ jih vse 3

"pdží'ei'ogromna knjiga (li-
kovno opremo sta naredili

Andreja Suhodolčan in

Nataša Tajnik), pisatelj pa
se znova navdušujenad last-

nim _ustvarjanjem_Predstavi-

ca se zaključiz novinarsko

konferenco, kjer pripovedo- _:.
A

valec_ (parodija na Beletrini-` -'

ne urednike?) predStavi~"av-
c

torja srednje rasti in staros-

ti", navzoče pa povabi, naj
vendar kupijo knjigo, 'zni-

zano za' devetsto tolarjev.
Zal tega nihče ne stori.

Samoironija je prisotna vse-

skozi - v zvoku in gibu. Naj-
pomembnejšielement perfor-
mansa Vladarka je zvok, delo

hrvaškegajauista Tea Marti-

novića, takoj zatem pa gib
uveljavljenih plesalk - Men-

gerjeve in Hribarjeve. Javna

radijska igra z miniaturnimi

plesno-dramskimivložki_
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l'ísulcljAndrej /lloroi'íć (so)ustvarja/cc (emm Gromki, pred gostovanjem v Kopru

Udejstvovanje na v
KUI'ICR Koprčan Andrej Morovič.

aHor šeslili ronianov in pol. l'ol zato, ker

je bil ta krajši,vendar so ga z njim koprska
občina iii zakonca Vida in Andrej Medved

"lansímli v svet literature". Za njim sla

izšli še zbirki zgodb Prosti tek in llomba la

petrolia ter romani l'adalci. Potapljačíin
Vladarka. l'o lelili potepanja po tujini se je
Moravič pred časom \Tnil domov. V sredo

in četrtek prihaja v koprsko gledališčes
teatrotn Gromki.

- Zakaj pisatelj postane režiser?
"Z gledališčemsem se začel ukvarjati.

ker mi je pisateljski poklic ostal nekoliko

dolgočasen.preOZek. Prek iterarnih veče-

r0v. ki sem jih hotel malo drugačezastaviti.
sem počasivstopil v gledališkosfero."

Vam je kot pisatelju manjkal stik z

občinstvom?
"Zelo. Zato ima tudi naše gledališčeta

trenutek več vej. Delamo impr0vizirane
predstave. klasične predstave. scenske

spektakle. ambientalne predstave. instantne

spektakle."
- Iiistantne?
"To je tako imenovani underground žanr.

ki ga delamo z vseh vetrov zbrani profesio-
nalci. Te so mi najbolj všeč_ ker so to

bliskOvite stvari. Zjutraj si izmislimo zgod-
bo. popoldne jo vadimo. ob osmih je prva
\aja. ki je hkrati tudi premiera. ln največ-
krat brez ponovitve."

- Kakšen je odziv publike?
"Odličen To so zadeve za manjšikrog

ljudi. od tn'deset do šestdeset gledalcev.
Prav zdaj delamo n0v cikel z nasl0vom

Najneverjetnejše...Do zdaj smo imeli Naj
neverjetnejšenesreče. Najneverjetnejše
splave. To mi je najbolj pri srcu. ker je po

moje najbolj živa. najbolj sveža in najbolj
duhOvita zadevščina. kar se jih ta trenutek

dogaja v gledališču.To so surrealne. odšte-

kane zadeve. ki nas popeljejo skozi več

svetov. Publika dostikrat postane glavni del

predstave."

v
:J

s..

Glasbeno-baletni spektakel Teatra Gromki

.el-

- Zakaj ime Gromki?
"Ime je nastalo je po naključju.Pozneje

pa sem ugot0vil, da je odlično. ker se ga da

uporabljati in prom0virati na različne na-

čine. Vsekakor pa zato. ker ima v sebi

priislovanski koren. ker eni strani

asociira na nekaj glasncga. po drugi na

nekaj skromnega."
_- Režijo v glavnem podpisujete sku-

pinsko. Ste vsi ustvarjalci predstave?
'

"Ja V principu Stvari delujejo tako. da se

ima vsak pravico 'vtikati' v karkoli. dokler

ima kaj pavedati. seveda. Vsak dela tisto.

kjer se mu zdi. da lahko kaj da. Tako

delamo predvsem zato. ker se mi zdi. da
hierarhičen način ljudem onemogoča.da bi
dali vse od sebe. Ta naš način je včasih res

naporen. vendar funkcionira. ker izvlečeš iz

ljudi zdravo energijo. ki se potem odrazi
tudi na odru in se prenašana publiko."

- Kakšna je naveza Gromki - Dubrovnik -

v

r\ndrej Morovič: "Moja lroedinosl - pisa-
nje. sodelovanje v gledališkihpredstavah in

organiziranje festivalov- bo verjetno traja-
la Še nekaj časa."

Slovenija?
"Po dolgih letih Iiijine. recimo temu.

nomadskega življenja.sem prišelnazaj; Tu
me je začelo zelo hitro utesnjevati` In

potem sem pač iskal možnost. da bi lahko

živel med dvema mestoma. Za Dubrovnik
smo se delno odločili tudi iz pevsem
pragmatićnihrazlogOv. ker so nam tam pod
relativno ugodnimi pogoji nudili čudmite
razmere za vaje in tudi za predstavitev. Pa

seveda tudi zaradi morja Totalno sem

zasvojen z morjem."
- Nastopajo z vami tudi hrvaški igralci?
"1.1. \ predstavi You dig ima hrvaški

igralec .\'iko Kovač glavno. in skoraj tudi

edino. moško vlogo. Kuvač je bil nekoč zelo

znan igralec v jugoslovanskem prostoru.
ker je Dubrovnik klavrno končal na koncu

sveta. zdaj dela v njihovem lokalnem

gledališču. Poleg
njega imamo v ekipi
tudi Tea Martino-
vic'a. izvrstnega glas-
benika iz Dubrov-

nika. ki je naredil

glasbo za obe pred-
stavi. lzredno smo

veseli. da 'smo ga
srečali."

- 'l.:ik-.ij vas. kot
ste zapisali v Nedelo

(H. 'l.l')')7.)` bon od

`vsega vajene ljub-
ljanske publike za-

nima občiiistvo v

proviiiei'ľ

eč steza
"Zaradi najnovejšezgodovine. ko se vse

centralizira in lokusira v Ljubljani. mestu.

ki je glede na svojo velikost zelo ktlllurno
razn'to. Negativna plat tega je. da je tam

publika vsega sila. Naj se zgodi karkoli.
odmev bo vedno enako mlačen. Ljudje v

tako imenOvani provinci pa So veliko bolj
odprti in bistveno bolj sodelujejo. na nek
način so bolj pošteni.To je za naš teater

zelo dragoceno. saj nas bolj k0t establish-
ment. lepe etikete in veliko denarja zani-

majo komunikacije z ljudmi. Kadarkoli smo

nastopali zunaj. je bilo vedno super. v

Ljubljani pa vedno še kar."
- V Kopru boste v prihodnjih dneh

nastopili s predstavama You di in V glavi.
Kako bi jo na kratko predstavilii?

"Obe predstavi sta ñnancirani izključno
iz slm'enskih virov_ vendar smo se zaradi
ekonomičnoin odločili. da ju postavimo v

Dubr0vniku. Predstavo You dig. ki bo prva
na sporedu v koprskem gledališču.smo v.

Dubrovniku pokazali dvakrat. julija na

mednarodnem gledališkemfestivalu. ki smo

a mi organiznali. in oktobra ob koncu

Dubravniškihletnih iger."
_- Kakšen je bil odmev?

"Odličen Niko Kovač je tam legenda.
vendar smo tudi mi Zelo hitro postali

Teater Gromki bo v koprskem gle-
dališču gost0val 25. in 26. septembra. V

četrtek bodo s predstavo You dig
nastopili najprej ob 14.30 in jo ponovili
ob 20. uri. V petek ob 20. uri bo na

sporedu njihov projekt V glavi.

legenda. ker smo bili v Dubrovniku pozimi.
ko se tam nič ne dogaja. V tem času smo

naredili dva krasna spektakla. ki sta bila

zelo dobro sprejeta. Na premieri smo imeli

potem 150 ljudi. kar je ogromno 7.| .llit-rna-

tivno gledališče."
- Od kod naslav?
"To je parafraza na lamozno izjavo Johna

Wavna iz nekega filma. ko pravi. da sta na

Svetu dve vrsti ljudi: tisti. ki nosijo pištole.
in tisti. ki kopljejo jame. To je predstaxa
proti nasilju. vendar ni zamorjena kritika .ili

glas vpijoćegav puščavi."
- In V glavi? I

"To je bil. vsaj za nas. zelo zanimiv

eksperiment. Štirjeustvarjalci smo se_zbrali

v Dubr0vniku s praznimi glavami. Tri tedne
smo delali in nastala je odtrgano duhovna

predstava. ki jo je teZko opisati. Recimo.da

je to zgodba o štirih MarsOvCih. _kiŽl\'lj()l\'
nekem čudežnem Svetu. Publika nanjo

reagira z zadržanim smehom izpod trebušne

prepone." _ .

- Se s teatrom Gromki pisatelj Andrej
Morovič vrača v Koper kot režiser?

"Kot multipraktičar.Moja prva stvar_ je še

vedno pisanje. Že od nekdaj meje zanimalo
večstezno udejstv0vanje in zdaj .sem samo

našel konkretne možnosti. da to
_

tudi

artikuliram. Moja lroedinost - da VPIŠL'IH.
sodelujem v gledališkihpredstavah ii_i sku-

paj s kole i organizirani razne pľlľCLill\c.`\'
glavnem estivale - bo verjetno trajala še

nekaj časa."
CVETA GUZEJ - SAB/\DIN
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(í/r't/rrlrikr lr'.\lll'rll (M /mn 3.` '2. rlrI .in/i 37. 9_

tilt'tlaltškr it"li\'.ll (ilctlox. lt'tm ti' llt'l po \ rstr. bo potekal \ Kranju
\ Start-tri pokritem liaxt'rrtr |\'\ll\ .il skuša podptelt tako rnieriovarro

ott :rlr neinstrttrcionalrro protltrkt'rjo in njene akterje. Organizator
|t\l|\.rl.t jt` (ilcdalrščt' če/ testo r/ Kranja. umetniški vodja je Špela
lrošt. tehnični vodja Marcatttlrca llragalirii. organizacijski odbor

\L'\l.l\'lj;|jtlíJernej Kaše. Saša Poljak. Ajda Ross in Mojca Urankar.

Po lanskem uspelern preliojtr in odmevnih zapisih \' medijih se

letošnjitestiral predstavlja še / \eč predstavami in kvalitetnejsirn
programom. \' okviru lestnala bo od 2|.'). do 27.9. potekala gle-
dališka delavnica tclttirkc i.L'L`(|t|.(ilerlos ustvarja. ki jo bo vodila

.'\laja Štrornar.diplomantka te šole. Pod geslom (iletlos razstavlja
se od včerajpa do 28. 9. na ra/stat-i Krik predstavljajo slovenski

fotografi: BoštjanDoma. Miha Fras. Diego/\ndres Gomez. Marcan-

tlte;t. llarliara Srsen. .lane Štravsin l~`ranci Virant. Clerlos na ulici bo

napovedal festival danes ob 1 l .00 na Glavnem trgu v Kranju. kjer se

liosta rnrrnoidočirn pretlstavtlr `gledališčeSteps iz Izole in Gledališče

čez cesto iz Kranja. obe z uličnirna predstavama. Izolčani v predstavi
llnt'r'lt' igrali z nami v režijiZvonka Radojcviča.domačinipa v pred-
stavi (iu/na sp. v režijiMarcandrea Bragalinija. V okvirtr festivalu

bo svojo petnajstletnico praznovalo kranjsko Gledališče čez cesto s
predstavo Vrni/ct' po literarni predlogi Bruna Jasienskega l'lcx lrrrk \'

režijiMarcandrea Bragalinrja in drnrnaturski adaptaciji ŠpeleTrošt.
Premiera slovenske prainedbe bo danes ob 2l.0(l. prva ponovitev
pa v ponedeljek. 22. 9.. ob 2l.0() kot otvoritvena predstava festivala.

Program se bo v torek nadaljeval s plesno predstavo Suzane Kon-

cut. Quínrel.V sredo je na sporedu Križev kralj koreograla Ivana

Peternelja.v četrtek Jr':rr.r F. gledališčaGlej v režijiTomaža Štruclja.
Petek prinašadve prestavi; avtorsko monodramo MatjažaJavšnika
Od boga poslan in gledališkopredstavo Nasa kabineta Dun /rrun

irrrt'rrratiunal[ucker/Roka roku llHll/ľ. V soboto sledi predstava sku-

pine llit Au, scnr'k v režijiTomaža Štruclain avtorski projekt Nataše
Burger Nanizanka 3/20. V nedeljo bo prvičv Slmenijr prikazana
plesno-gledališkapredstava You Dre Tetra Gromki v režijiAndreja
Mor0viča. (K. Z.)
Festival bo potekal ml 229 do 28.9. t' Starem priklllt'lll bau'nrr v

Kranju (nasproti mmm; 800. 000 srt.

Teater Gromki 1996/97

KUD France Prešeren

Cesarjeva nova oblačila. C. An-

dersen/Mrlan JcSth. Lutkovno gle-
Režija:

Lutkovna

predstava-komedija za mladino in

odrasle. Ob 19th Študentskikul-

dalršče Jožeta Pengma
llelena Šohar ?JIJC

turnidnevr

You dig. Režija.

Ob 2l .00.

10.10?? Dnevnik 15

koreogralrja.
kostumr: Teater (iromkr. Teater

Gromki. l997. Scena' Mitja Frcko

lll Brane Hojnik. Nastopajo: Niko

Kovač. Jana Menger. Rosana Hri-

bar. Plesno-gledalrska predstava.

-

ob 18.00 slovenski kratki film

'

ob 20.00 konce" .študentu/tka-
'

demije za glasbo v mali dvorani

nedelja, II... ob 21.00

Teater Gromkl

(plosno-gledalllka predstava)

rollla, koroogratlla, kosturnl Teater Gromkl
nastopajo Niko Kovač, Jana Hengor. Rosana Hrlbar
zvok Too arttnovlč
luč Miran ultorllč

Promolnl gospod le očitno naroCll uboj lastne lene. Na
njegovem posestvu garata mladl dekleti 2 pro] sulnll kot
dotavkt. Gospod lu brszobslrno takorllča. Is posebej, ko gav sanjah začne praganlatl mrtva soproga. Nasllla kulmlnlra
v posilstvo. ko na svet prlvekalo otroci. le gospod nao
ves mehak in uslulon. Dekle!

»krst
prvic povabi v svojo rezidence,kar tl kmalu kaorlstlta za sladke malčevanlo...

'You dlg' skula brez besed Clrn la
dramatično sllko Iskrlvllonlh dm!

snel. in nevstlllvo podati
borih odnosov. Suraalns

krlmlnatka s oblllco selo realnega humorla.

Gledališče Koper

.le v glavi. Režija.koteogr'alija in
1

scenogratijazTeater Gromki.'ľea-
ter Gromki. |997. Nastopajo: Jana

Mengcn. RosanavHribar. Ivan l'e-

ternclj. Andrej Moravič. Zvok:
Teo Martinovič. Kostumi: Berta
Miloš. Nocojšnjapredstava neod-

visnega gledališčaTeater Gromki.-
ki gradi Svoje predstave na hu-.

morju. inovativnosti- in'interdisei-
'

plinsmosti nima zgodbe vvobičaj-

nem 'pomenubesede. V plesno
gledališkipredstavi nastopajo log
nenavadna bitja'ki_ živijov číde-
žnemnedoumlñvemsvetu. Med-

sebojni odnosi menjajo čud. stroj.
ki na nek način poganja vse sku-

paj. pa nagaja. Slovenska premi-
era. Plesno gledališkapredstava.
Oh 20.00.1000 sit.

`
-

'

Gledalliče Koper

You dig. Režija. koreograñja.:
kostumi: Teater Gromki. Teater

Gromki. l997. Scena: Mitja Ficko

in Brane Hojnik. Nastopajo: Niko

Kovač. .Iana Menger. Rosana Hri-

bar. Surrelna kriminalka You dig
je doživela premierno uprizoritev

`

na mednarodnem gledališkemiç-g
stivalu Karantena_ldv_lgubr0v-
niku. ob zaključkuDubro

_ lih}
letnih iger. V njej poskušajoisltoizl.`
zgodbo dveh deklet. delavk. ki ju .

brezobzirno izkorišča njun gospo-
dar. brez besed predstaviti drama-

tično sliko izkrivljenih družbenih
odn050v. Plesno-gledališkapred-
stava. Ob 20011000 sit.

_

ŠTUDENTSKI
DNEVI '97

V soboto. Iti. IO. l997 ob 14.00.

Srečanještudentskih ljubitelj-
skih pevskih zborov v cerkvi
Vseh svetih na Lalah

KULTURNI

90-a .leta v Kinoteki. -

ob 19.00 komedija Iutkovnega l

gledališčaJože Pengov »Cesar-
`

France Prešeren.

.1_
Sl0venske ñlhannonijc.
ob 20.00 predstavitev literarne
delavnice v Galeriji ŠKUC.

'

ob 2l.00. Teater Gromki »le v

glavi«v KUD France Prešeren.
ob 22.00 koncert skupine Srečna
mladina v Klubu K4.

'

java nova oblačila« v KUD

.`_

.'Ilečl bobnlč
'

Scenski spektakel.
Premiera glasbeno-piroteh-
nično scenskega spektakla v

izvedbi Teatra Gromki & 'the

Stroj.

Plesno - gledališka_pred-
stava sprevrženemorale

N di)an 0

aščeanje
KOPER (mp) - Malodane

pomirjujočeje deloval rnožakar-

jev obraz, ko ga je ohsijal snop
svetlobe. Tiktakanje ure. neraz-

umljive besede so bučno odme:
vale v skoraj prazni gledališki
dvorani v Kopru. Na prste dveh

rok bi nas lahko prešteli- tiste,
ki smo si minuli četrtek odtegnili
tri četrt urice in se zatopili v

zgodbo You dig. plesno - gleda-
liško predstavo Teatra Gromki.

S počasnimiprebUJajočimigibi
in utrujenim obrazom sta se
počasidvignili, nato pa. kot bi
trenil, pričelis svopm že rutin-

skim garanjem na polju. Povsem
ju je zasužnjilta brezobzrrni,
izprijeni starec. Mrtvaskr ples se
je stopnjeval v angelsko preli-
njenost, ki jo je. nasrlno, prekinil
val bojevitega odpora. Strah je

pretrgal trenutek sprostitve.
Nemo, trdo. brez trohtcc sle po
življenjusta ubogi mladi _dekletcr
premikali svoji izčrparntelesr.
Na trenutke togi. leseni grbi so
nehote spominjali na Ostržka in

njegovo žalost. '
_

Predstava You drg skoraj brez
besed, vendar s prepričljivo,
obenem nazorno igro igralcev

-

v vlogi deklet sta nastopili Jana

Menger in Rosana Hribar, Niko

Kovač pa je igral njuno nočno
.

moro - slika enega od rzkrtvlje-
nih prizorov današnjedružbe.

V sanjah ga jebpreganjalduh
mrtve soproge. jeno_ smrt je

naročil, ta brezdušnr Starec,
gmladi dekleti pa zasužnjilin
'

neutrudno izkoriščal. In kako

.bebavo se je veselil. ko so na

L/

2,271.33
'v

Mć'mç

Teater Gromki (prizor s predstave You dig)bo v soboto

letJDFrance Prešeren ponudil premiero predstave .le v

g avr
' '

svet privekali otroci. sadovi nje-
govega posilstva. Povsem se je

raznežil. Dekleti. sprva obotav-

ljaje. nato pa povsem odločno
sta nietzovo slabost izkoristili za
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Pred kratkim so pripravili avkcijsko prodajo likovnih _delmlajšihslovenskih umetnikov, pretežnoštudentov in
_

absolventov ljubljanske ALU na Metelkovr In zagotavljam vam. da je bilo to doslej najuspešnejšaavkcija pod Slovencr.

Pred nekaj leti so slovenske medije preplavili
bombastičnioglasi. ki so napovedovali ustano-

vitev prave pravcate avkcijske hiše.kakršneso

čostitljiviSotheby's (ustanovljen 1744). Chri-

stie's (ustanovljen 1766) in dunajski Dorot-

heum. Za projektom je stala ena od večjihdo-

mačih bank. -v njenem imenu pa ljudje. ki so si

predstavljali. da sta pripravljanje in izvedba

avkcij zgolj način.kako brez velikega truda pri-
ti do velikih denarjev. Z osupljivo aroganco in

nastopaštvomso si domišljali.da je dovolj. če

so potek avkcije videli v kakšnem ñlmu ali tele-

vizijski nadaljevanki. pa imajo vse. kar je treba

o tej dejavnosti vedeti. v mezincu - treba jim je

le nastaviti vrečo in jo začeti polniti. lluzije so

se jim seveda kaj kmalu razblinile in o "sloven-

skem Sothebvju" danes ni ne duha ne sluha

Zakaj?
\'zrok je zelo preprost: pohlep nikakor ne mo-

re biti vodilo resne avkcijske hiše. o bogateniu
čez noč pa lahko sanjajo samo tisti. ki namesto

na delo in znanje stavijo na špekulacijein na-

ključja.Sibka plat tveganja je seveda tudi inoz-

nost. da vse (ali vsaj veliko) izgubiš.Tveganje je
toliko večje.če se lotiš dejavnosti. ki v nekem

okolju še ni vpeljana in pri tem izhajašiz po-

polnoma napačnihpredpostavk. Usodna napa-
ka pri prirejanju avkcij je. da imaš potencialne
kupce za bedake. Le bedak bo namreč nasedel
izklicni ceni. ki je enaka ali višjaod cene isto-

vrstnega artikla v običajni(neavkcijski) proda-
ji. Zlasti za umetniška dela in starine velja. da

so njih0ve izklicne cene na avkcijah tudi do

šestdesetodstotkov nižjeod zneskov. kakršne
za njih v povprečjuzahtevajo v prodajnih gale-
ri_iali.na sejmih in v antikvariatih. se pravi. od

estimacijskih cen. Le izjemoma se zgodi. da se

za posamezen lot (artikel pod določeno zapo-
redno številkona dražbenemseznamu oziroma
v avkcijskem katalogu) spustila v srdit boj dva
ali več interesentov. kar ima za posledico izje-

45 AincIie ooo Slovenci

men dvig cene - in samo takrat je mogočego-
voriti o vsotah. ki so večkratpresegle cstimaci-

jo oziroma 0 avkcijskih rekordih. Množična
občila praviloma poročajozgolj o njih. zamol-

čijopa ostalih devetdeset ali petindevetdeset
odstotkOv avkcijskih rezultatov. zato laično
bralstvo in poslušalstvozlahka nasede zmot-

- AvkcíjaiiaMetelkovi

iiini predstavani o bajnili zaslužkih avkcijskih
hiš in lastnikov na dražbi ponujenih predme-
tov l'rav ta zamolčani "zavrzek" je tisto. zaradi

česar so avkcijske dvorane po svetu bolj ali

manj polne in avkcijske hiše največkratFinanc'-

no uspešneljubitelji. zbiralci umetnin. starin

in vsega drugega. kar si je mogočepredstavljati
pod posplošenooznako "cn/lecribles" (najrazlič-
nejšihstvari. ki jih ljudje zbirajo). namreč vedo.

da bodo z malce sreče na avkciji kupili zeljeni
artikel bistveno ceneje kot drugje. če pa bodo

zanj odšteli več. bo zagotovo nekaj posebnega.
v ponos njihovi zbirki in v zavist vsem. ki so ga

spregledali.
Drug vzrok. zakaj se avkcije pod Slovenci nika-

kot ne piiincjo. je njihova deklarirano javna
narava kupovati na licilaciji avtomobile ali ne-

premičnine.to še gre. toda umetnine in starine
-

prosim vas' Saj to je vendar nekaj nezaslišane-

ga. kako iii/kotno'. s "stvarirvami duha" s'e ven-

dar ne trguje. Usldll morajo "splošnadruzbena

ast". ne pa. da si jih prisvajajo posamezniki. ki

imajo zle tako vsega dovolj in si drznejo to celo

razkazovati' Skrivaska psihologija je med po-

dalpskimi kozolci močno zakoreninjena in na

tistih nekaj redkih avkcijah. ki so jih doslej pri-
redili (največkratz namenom. da izkupičekpo-
dariio \ človekoljubnenamene) v kozolec re-

publiki. so prevladovali lirbci. ki so predvsem
l'ruslrirano pre/Zali. kdo bo kdaj dvignil roko.

prav malo pa jim je bilo tnar. kaj in za koliko bo

ponuieno naprodaj. \' takšnem vzdušjuse se-

veda le redki odločijo.da se bodo izpostavili. in

na koncu drazíbeso poparjeni vsi - organizator-

ji dražbe. ker je izkupičekobčutno manjšiod

pričakovanega.ñrbci.ki niso moin zadovoljiti
voajerskih \'zgibov. in redki kupci. ki so se jim
dali v zobe. Zato se večina interesentov za posa-
mezne predmete raje poskušapo dražbi di-

skretno zbaranlati za ceno in priti do željenega
stran od radovednili pogledov privoščljivein

.

meniji(7.'nov'er'nber1991)
"

opravljive publike. Vzorec se ponavlja iz avkci-

je v avkcijo. zdaj obupujejo prireditelji. zdaj ob

Cinstvo. presenečenjin odločilnih preobratov
ni. če pa je avkcije kdaj vendarle uspešna.so

vzroki za uspeh povsod drugod. le v kakovosti

in dejanski vrednosti prodanng ne ln vendar

se kdaj zgodi tudi kaj nenavadnega
Pred kratkim so pripravili avkcijsko prodajo li

kovnih del mlajših Sl0\'L`I1_\l\'lll umetnikov. pn-

lezno študentov in ljubljanske

ALU na .\letelkovi in zagotavliam vam. da je bi-

lo to doslej najuspešneñaavkcija pod Slovenci

Nič ne de. če je imel draziteli v rokah namesto

avkcijskega kl-adivca kar odlomljeno lato. z dii-

hovitimi komentarji. s' spretnim spodbuj.injeni
potencialnih kupce\ in z gromkin: razglaša-
njem licitacijskili rezultatov (pri udrihaniu z la-

to je resda malo pretiravall je peščicinavzočih

pripravil vrhunsko zabavo. kupci pa so nazad

nje prizoriščezapustili s' slikami. risbanii in

skulpturami. za katere so ocisteli le nekaj (tolai

skihl) tisočakOv ali celo stoiakov! .\`i kaj. tani

ima prirojen dar za ta posel. čepravga je menda

opravljal prvičin zaresne avkcijske hiše se ni vi-

del od znotraj. Morda ne bi bilo slabo. če bi se

samooklicani slovenski avkcionarji zgledovali

pri njem. pa še do londona. .\'eu' Yorka. Pariza.

Ženeve..\lilana. .\lunchna ali |)iin.ija se jim ne

bi bilo treba pomujati. le na .\letelkovo bi jiiii

\'eljnlo usmeriti korak. Kdo ve. če se slovenski

Sothebv's. Christie's. lJllIllij. |`iiiaiie. llotei

Drouot'in Dorotheuni ne roievaio prav tani"

.\l7>Ul\'L'lli0\

Brane Kovič

NWM5:" I-\. 3" I) \"I Ni'



Od stopicanjana mestu

do sklepanjasporazumov
Na Metelkovi praznujejo 4. obletnico obstoja - Del t. i. squatta živi normalno

in dela s polno paro,.drugi del je še pod vprašajem- Kmalu nova rušenja?
Minevajo štiri leta od zasedbe bivševojašnice'naMetelkovi.Štirileta
kontroverznih potez. ki so jim botrovale razlicne politicne usmeritve,
škandali. stopicanjann mestu... ln vendar se je v t. i. squattu razvijttl
nov družbeni organizem,'ki je'tu in tam res izgubljal-sapo,ko je
vegetiral brez vode in elektrike, Zdaj je situacija boljša,stvari se
premikajo na bolje. čepravv zvezi z nekaterimi tamkajšnjimiobjekti
»metelkovei- in mesto še niso dosegli sporazuma.

Najprej predstavimo »nove«

(čeravnov večini primerov stare)
uporabnike na Metelkovi. ki so z

mestom Ill Retino (kot njihovim
pravnim zastopnikom) podpisali
tripartitno pogodbo. Najdaljšoži-
vljcnjsko dobo ima stavba Lovci

(na desni strani pri vstopu v kom-

pleks z Masarykova). kjer delu-

jejo Avtonomne' ženske skupine.
kamor se prištevajoŽenskapo-
_tt't'lqu/Itlt'u. Kasandrq (femini-
stična lezbična skupina). Modra

(društvoza raziskovanje in ure-

sničevanjepsihosocialníhpotreb
žensk) in Prenncr klub (zdru-
ženje intelektualk. ki se ukvar-

jajo s podobo ženske v medijih).

o Neformalna skupina ustvarjal-
eev Metelkova Mesto je pripra-
\Ela festival. ki se bo začel da-

nes in zaključil20. septembra.
Na ogled bodo razstave, pripravili
bodo koncerte, gledališkepred-
stave.jazz jam sessione, predsta-
vili neodvisno založništvo,orga-
niziralijavno dražbo podcenjenih
umetnin ipd.

YIID (Youth Handicaped Depri-
vilegcd - društvo za teorijo in kul-
turo hendikcpa). ŠkucMagnus
(gayi) dž LL (lezbičniLilit). Ma-
kedonska kulturno društva in K.

A_.P.A. (kolektiv anarhističnopa-
crlističnrhaktivnosti. ki vodi kon-
certni program v Gala dvorani).
Vsem omenjenim društvom od
maja letos ne zaračunavajoveč
najemnineza prostore. ki jilt upo-
rabljajo, tako da morajo sami po-
ravnati le obratovalne stroške.

Mimogrede. mesto je poskrbelo
tudi za odvoz smeti. tako da si
nadlcžni glodalci že iščejonova

domovanja.
Mesto je porušilostavbo Šola.

.jer naj bi prvotno bili ateljcji.
ato že nekaj časa delujejo neka-
eri lik0vniki ~Jože Barši,Murko
\'uvučr'e'.BoštjaIrNovakidr. ~_ v

stavbi Pešci.kjer v obnovljcnih
prostorih (v notranjosti) delujejo
še A. P. A. (nimajo«dvorano`
avdiosnemalni studio vnastaja-
nju in knjižnico).skupina Chan-
nel 0. v prvem nadstropju pa je
še nekaj sob namenjenih likov-
nim ttlr'lje'jem. Omenjeni stavbi
:mata tudi elektriko in vodo. med-
tem ko uporabnikom sosednjih
južnihobjektov mesto še ni do-

tlelilo teh »privilegijcv«.Stavbe

Illev. Garaže.Ilangar in Zapori

(mladinski hotel v nastajanju) so

predvidene za rušenje.čepravso

nekatere trenutno ustvarjalni in

nenavadni laboratoriji ustvarjal-
nosti. Tam delujejo kiparji in lr'-

kovniki, društvo za Soška fronto,
Teater Grom/ci. Galerija Alcalraz.

skupina Skirocore. Na veselje in

srečo vseh sedanjih uporabnikOV
stavb na Metelkovi so se neprije-
tni »stanovalci«(punksi in eisen-

kreutzerji) s posredovanjem me-

stnih oblasti izselili in od takrat
- ko so izseljenci demonstrativno
zažgaliavto na dvorišču Metel-

kove -je na tem kulturnem »de-

lovišču«veliko bolj mirno. Pred-

stavniki t. i. Mreže za Metelkovo

(naslednica prvotne Mreže) so

tudi dejali. da v omenjenih stav-

bah nihče ne živi. temveč so na-

menjene izključnouresničevanju
programov. Vsi uporabniki pro-
storov v nekdanjem squattu so

se med drugim tudi povezali v

neformaan ZdruženjeMetelkova
Mesto.

V

- -

Mesto načrtujerušenjestavb

Hlev. Garaže. Hanga'r in Zapori.
ker naj bi na tem mestu -

po
zadnjih napovedih - zgradili li-

kovne ateljeje. pod njimi pa načr-

tujejo mestno podzemno garažo.
Vse to paso za zdaj še računi brez

krčmarja.Metelkovci so nekatere

stavbe zaščitili kot avtorsko delo

(opremili so jih z mozaiki. skulp-
turami in reliefi). čepravse zave-

dajo. da so stavbe v zelo slabem

stanju in se njihovemu rušenju
verjetno ne bo mogočeizogniti.
Zato se bodo še dogovarjali. in

glede na to. da je na koncu le

prevladala željapo sporazumeva-
nju.ostaja upanje.da se bo zadeva

»Metelk0va« zaključilav oboje-
stransko korist.

JELKA ŠUTEJ ADAMlC

.
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STA VBE. KIJIH BO MESTO RUS/LO? - V H/cvu. Gar..

mladih ustvarjalcev.kije ne kaže za vreči. (Folo: Igor Moa;



V počastitevobletnice zasedbe Metelkove se je v Gala Hali

Drimeril četrtiDrmrr festival, ki je v teh štirihletih bivakiranja
"

.

v ljubljanskem skvotu, in še zlasti - oživitvepankovskih ritua-

lov doma in po svetu, močno prerastel nekdanje okvire, na-

mreć prijetno anarhičnorazsajanje v sedaj žeporušenemLe

glu zla. Pank je po desetletjih izgnanstva na podeželjespet

postal verodostojna podkultura, ena od upoštevanihmožno
.

`

sti za preživljanjeadolescence, tudi v prestolnici, temu ana-

hronističnemuživljenjskemuslogu pa se je namenil ugoditi

._ tudi letošnjifestival na Metelkovi. S frizerajem, ki je iz kuštra-

/I
'

vih pankovcev izdeloval vedno bolj pogoste in ekstravagantne
'

irokeze, z body piercing salonom, kjer so si prebadali meso

bolečinin plemenskih označijpotrebni, s ponudbo Doc Mar-

tens bulerjev po znižaniceni, s številnimistojnicami 5 plošča-

mi, fanzini...in prav na koncu, z dvodnevnim scenosledom

\r ,, :4 g

nastopov v Gala Hali. Prav na koncu, zato, ker na Drmrr festi-

6000 SIT z,
valu še vedno velja - podobno kot na Novem Rocku, kjer je še

. lajoćese občinstvoprignal izpred šankav avdito

rij prej dež kot ansambli - da je povsod več ljudi

kot na koncertu samem in da bojda glasbeni te

stival izgleda prej kot korzo z na ambientalno ja-

kost priškrnjenomuziko izza vrat dvorane. Mar

našipanksi nimajo denarja za zmerno (700 SIT)

vstopnino, da bi slemali ob polminutnih kanona-

dah trboveljskih C. 0. R.
, retropanku avstrijskih

Strah/er 80, ali se smejali podengrind teatru an-

sambla Pizda malerna.7 Morda pa je srž zanima-

nja naše uporne mladezni, spričopodatkov 0 iz-

jemnem povpraševanjupo bulerjih za 6000 SIT

in piercingu za 5000 SIT, usmerjena v zunanje

znake pripadnosti in bi se ji prilegla kaka pridiga
o pankovski etiki, denimo, kar kaka petnajst let

stara tirada izpod peresa dr. Vidmarja?

Emil! m
Klub K4 je v novo sezono stopil lažjiza sto kil

nedvomno prvega slovenskega didžejaUmeka,

ki je postal prevelik za podzemlje eminentnega

ljubljanskega kluba in se je že od začetkapolet-

ja ustalil za mešalkoizolske Ambasade Gavioli,

odkoder kuje težkeminimalne ritme mezganja

m

a?
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5 Klub za vse generaCIje

**W
Piercing

mm Šlewlka38. 23 september 1997

I V torek

uradni otvoritvr i

kuca v galeriji Sin

stonj' igrali Fu

Groove. I V 'Li

ob osmih zvečer l

v KUD F. Prešerr:

tacali bulerji pros`

nega Oi-pankovv
ansambla

BUSINESS. 0

se! I V soboto n

vetih bosta v KlC ldrija žagalitamkajšnjaZab

na generacija in postojnski Skytower
TEHNOTEDEN: v sredo bosta v K4 lomila l«

ne ritme Trypno in Nova, v petek pa bOdr

zasedli didžejizagrebškegaAquariusa, Felvei

ki in Frajman; Frajman bo v soboto vrtel
'

Propagandi, za after pa bodo poskrbeli gibi".-
lijani DJ Isack & The Tribal Movement;
bo v soboto prihitel v novogoriškiCream l

Slater iz Londona, družbopa mu bodo dela

Leo Girardi in Cominotto v Musi: roomu.

veej'u pa bodo mezgali Aleksij, Moore in
'

man; v petek bodo v Ambasadi GaVIOll .

Max 0, C. Hornbostel, Sputnik in Umek

sta pumpala P. Barbato in Vanya, v sob'

bodo odebelili Emy, V. Kanzyani, A. Azze'.

JAMirko; I

,,`,
II.

potrebnim množicam.Pa brez skrbi. Zavoljo Umekove premočiin slave se je namrečpo don~

redilo dovolj umekovskih klonov in mutantov, tako da bodo v K4, v sozvočjus svetovnim. tľelltľ

butali Bizzy,Dojaja in Lazy, za house v po novem dosti svetlejšidepandansi pred Šankompa b

beli Lady DJ Ivona, Shark in Nyn. Čeizpustimo študentarijiin plebsu namenjene večere z ju,

sko in starorokovsko nostalgijo ter emtivijade, naj rečemole, da se je drum&bass definitivno j

sosednji klub Metropol in izpraznil sredino plesiščeza breakbeatovsko presenečenjelanske se.

džejaTrypno in Nova, ki sta spomladi tak žvižgalapod znamko Happy Generated People. K1".

spored, vključnoz nedeljsi-

Sundanceom, že dolgo ni

v sozvoćjuz renomejen`

lehno kluba v Sloveniji, n

več na čelu uvoznikov ttij

cij, je pa zato postal prijel:

volj pestra mestna diskotv

teri se je bali le drznosti ni

nalskih vajencev z Rakovr

Fužin,kar pa je konec kt`

stal tudi problem Kuda. l\

in kopice drugih ljubljaii:
nih lokalov ter šelena kot

le za pihanje balončkovH`

trave sposobne polrcrje


